

ประจักษ์หน้า

ออส.เอาผิดคนโกง!

หลังจากรัฐบาลไม่มีโครงการรับจำนำสินค้าเกษตรแล้วองค์การอสังหาริมทรัพย์ (ออส.) และองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ท.ก.) แทบไม่มีงานทำ ทุกวันนี้เป็น "ปู่โสมเฝ้าทรัพย์" ดูแลสมบัติชาติ ซึ่งก็คือ สินค้าเกษตรในสต็อก จากโครงการรับจำนำก่อนๆ ให้มีคุณภาพสมบูรณ์ที่สุด และมีปริมาณตรงกับที่ฝากเก็บไว้

ตั้งแต่ปีที่ผ่านมาจนถึงขณะนี้ จึงเห็นภาพผู้บริหาร ออส.เดินทางไปตรวจสต็อกสินค้าเกษตรที่รัฐบาลฝากเก็บในคลังสินค้า หรือโกดังสินค้าของเอกชนทั่วประเทศ

สิ่งที่ได้พบเห็น ทำให้ผู้บริหาร ออส. และสังคมอดจะตั้ง เพราะพบว่าสินค้าเกษตรจำนวนมากหายไปจากโกดัง หรือเสื่อมคุณภาพมาก สร้างความเสียหายให้กับหน่วยงานเหล่านั้น

อย่างมันสำปะหลังจากโครงการแทรกแซงราคาปี 55/56-56/57 พ.ต.ท.สุชาติ รณนฤมิตร 200,000 ตัน ความเสียหาย 2,700 ล้านบาท ออส.แจ้งความดำเนินคดีเจ้าของโกดังฐานลักขโมยทรัพย์สินแล้วรวม 96 คดี เจ้าหน้าที่ ออส.ในพื้นที่ถูกเรียกกลับ บางรายถูกละเลยการฟ้องร้อง และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) ตรวจสอบอยู่

ขณะนี้ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) รับทำเป็นคดีพิเศษแล้ว เพราะพบหลักฐานเป็น ขบวนการ มีเครือข่ายเชื่อมโยงถึงกันและยังถือเป็นสารปล้นชาติ สร้างความเสียหายมหาศาล

นอกจากนี้ ยังพบมันสำปะหลังจำนวนมากจากโครงการแทรกแซงราคาปี 55/56 ฝากเก็บไว้กับ บริษัท เกษตรพัฒนา อินเตอร์เทรด จำกัด หายไป 50,000 ตัน และล่าสุดสหพันธ์เกษตรกรภาคอีสาน (สทอ.) เป็นมันสำปะหลัง 5,405 ตัน ฝากเก็บไว้ที่โกดังเอกชน จ.ชลบุรี มีปูนขาวปลอมปนเกือบทั้งหมด มีแป้งมันจริง ๆ 882 ตันเท่านั้น

ทั้ง 2 กรณี ออส.แจ้งความดำเนินคดีเจ้าของโกดังแล้ว แต่เจ้าของโกดังที่ จ.ชลบุรี อยู่ระหว่างหลบหนี เพราะ ออส.แจ้งความฐานปลอมปนแป้งมันก่อนหน้านั้นแล้ว ส่วนเจ้าหน้าที่ ออส.ในพื้นที่ถูกเรียกกลับ และอยู่ระหว่างการสอบสวนด้วย ถ้าพบสมรู้ร่วมคิด ถูกให้ออกนอกลู่นอกทาง

พล.ท.เปรม ติณสูลานนท์ วุฒิสมาชิก วุฒิสภา ออส. เต็มใจ ด้วยความที่เป็นตำรวจ และเคยดูดีเอสไอ สมัยการสืบคดีสินค้าเกษตรของโกดังเอกชน จึงไปร้องคดีต่างๆ และไปตรวจสอบสต็อกด้วยตนเอง

บทบาทเจ้าของโกดังหลายอย่าง อย่างมันสำปะหลังหาย พบเอาเกลือมาใส่โกดังเก็บ แล้วเอาไปวางกองขึ้นในๆ เอาอีกเก็บอีกมันสำปะหลังจริงๆ มาล่อนไว้ด้านบน คบคาบ ออส. หรืออย่างแป้งมันหาย เอาปูนขาวมากองไว้แทน ถ้าไม่ฝากกองออก จะไม่เห็นความผิดปกตินี้ สงสัยเจ้าหน้าที่รัฐไทยที่ไม่น่าจะเก็บข้าวของด้วย เพราะคนถือกุญแจโกดังมีทั้งคน ออส. เจ้าของโกดัง บริษัทตรวจสอบคุณภาพ และคนของจังหวัด ถ้าคนใดคนหนึ่งไม่เฝ้าเป็นใจ ไม่มีทางเอาสินค้าออกจากโกดังได้แน่

และตั้งข้อสังเกตเพิ่มอีกว่า การขนของปริมาณมากๆ ออกจากโกดัง ต้องใช้รถบรรทุกหลายร้อยคัน ขนหลายร้อยเที่ยว เจ้าหน้าที่รัฐในพื้นที่ไม่สงสัยเลยหรือ? กระทั่งโกดังติดสถานที่ราชการ สินค้ายังหายอย่างไร้ร่องรอย

"ถ้าใช้เงินซื้อตัวกัน คงซื้อทั้งจังหวัด ต้องหาให้เจ้าหน้าที่หน่วยงานรัฐในพื้นที่ตรวจพบอย่างเห็นภาพแล้ว เพราะสินค้าเกษตรเหล่านี้เป็นสมบัติชาติทุกหน่วยงานต้องร่วมรับผิดชอบ" พล.ท.เปรม ติณสูลานนท์กล่าว

ตอนนี้เกิดความรู้สึก 2 อย่างระลอกกัน เสร็จใจคนไทยมีสินค้าน่าทุจริต ทำชาติล่มจม และเสียใจ ที่ ออส.ยังมีคนกล้าเล่นหน้ากว่าคลังทุจริต กู้ยืมค้ำชูโครงการ ทั้งที่ไม่ได้เป็นลูกหม่อ!

ฟื้นนี่เอส

พาณิชย์ลุยเชือก "นมมณี"

● หลักฐานขัดตลสิทธิ์ "เอ็มไพร์" ประมูลข้าวรัฐ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้พิจารณาตัดสินชี้ขาด เอ็มไพร์ ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด ผู้เสนอราคาซื้อข้าวสาร ในสต็อกรัฐบาลปริมาณสูงสุดถึง 400,000 ตัน ใน 47 ครั้ง จากการเปิดประมูลปริมาณ 999,000 ตัน เมื่อวันที่ 29 ม.ค.ที่ผ่านมา เพราะจากการตรวจสอบข้อเท็จจริงและเอกสารที่เกี่ยวข้อง มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า บริษัทดังกล่าวเป็นกลุ่มหรือเครือเดียวกัน และมีลักษณะเป็นส่วนแทนอ้างของ บริษัท สยามอินดัสทรี จำกัด ที่ถูกสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้มูลความผิดสัญญาซื้อขาย 4 ฉบับ

สำหรับการเปิดประมูลข้าวครั้งนี้ นบข.ได้อนุมัติขายให้กับผู้ชนะประมูลในราคาสูงกว่าราคาระทอนขั้นต่ำที่กำหนด (ฟลอร์ แวก) โดยได้อนุมัติขายรวม 496,243.27 ตัน มูลค่า 7,853 ล้านบาท แบ่งเป็นข้าวหอมมะลิ 100% ขึ้น 2 ปริมาณ 146,204.77 ตัน ราคาเฉลี่ยตันละ 28,010-28,000 บาท และ ข้าวขาว 6% ปริมาณ 350,038.50 ตัน ราคาเฉลี่ยตันละ 7,650-12,220 บาท ซึ่งกรรมการค้าต่างประเทศ ได้แจ้งให้ผู้ชนะการประมูลทั้ง 38 รายมาทำสัญญาซื้อขายกับองค์การคลังสินค้า (อคส.) และองค์การการค้าข้าวเพื่อเอชอาร์ (อ.ส.ก.) ภายใน 15 วัน และจะรับมอบข้าวได้ทันทีที่ท่าส่งมอบและชำระค่าข้าวแล้ว

ส่วนข้าวสารที่นำมาเปิดประมูลครั้งนี้ แต่ไม่มีผู้ยื่นซองเสนอราคา และข้าวที่ยกเลิกการขายอีกกว่า 400,000 ตัน กรรมการค้าต่างประเทศ จะนำมาเปิดประมูลจำหน่ายในครั้งต่อไป โดยจะปรับปรุงเงื่อนไขให้รัดกุม และปรับขั้นตอนการประมูลให้สะดวกมากยิ่งขึ้น.

ยิ่งลักษณ์ไม่ไปศาล

จำเลยโกงข้าวเม็นปรากฏตัว คลังรับลูกปปช.เรียกค่าชดใช้

ไทยโพสต์ • ด้วยการสูงสุดเดินทางขึ้นฟ้อง "ยิ่งลักษณ์" ต่อศาลฎีกา 10 โมงเช้า 19 ก.พ.นี้ แต่จำเลยไม่ยอมมาศาล ประธาน ปปช.ระบุขง กตลึงฟ้องแพ่งในฐานะอดีต นายกร และประธาน กษช. ดินจะหนีความ รับผิดชอบไม่ได้ "สมหมาย" รับลูกสั่งยุติ กลางหาแนวทางเรียกค่าเสียหาย อนุ. กก. ปิดบัญชีประเมินขาดทุนและ 8.2 แสนล้าน "ประยุทธ์" มอช "วินัย" ดูช้อกกฎหมาย บอก "ปู" ถ้าหนีก็ไม่มีความสุข ถ้าอยู่ก็ต้อง ผู้คดี "โด่งไวกโ" โวยกลับแก้ตั้งทางการเมือง ทำให้คลังหนักใจ ผิดหลักเหตุผล อ้าง จำนำข้าวเกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ

ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์นี้ สำนักงาน อัยการสูงสุด (อสส.) จะยื่นสำนวนฟ้อง น.ส. ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ฐาน ปฏิบัติหน้าที่ที่มีขอบกรณีละเลยไม่ดำเนินการ ยับยั้งโครงการรับจำนำข้าวจนทำให้รัฐ เสียหาย ต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ขณะที่ น.ส.ยิ่ง ลักษณ์จะไม่ไปศาลแต่อย่างใด

ทั้งนี้ เมื่อเวลา 08.30 น. วันที่ 18 กุมภาพันธ์ น.ส.ยิ่งลักษณ์และ ค.ช.ศุภเสกข์ อมรวัตร (น้องโป) บุตรชาย ได้ทำพิธีไหว้ เจ้าแม่ในเทศกาลตรุษจีน ที่บ้านพักซอย โยธินพัฒนา 3

อ่านต่อหน้า 12

ยิ่งลักษณ์

โดยสวมเสื้อสีแดงเพื่อความเป็นสิริมงคล หลังเสร็จพิธี น.ส.ยิ่งลักษณ์พร้อม ค.ช.ศุภเสกข์ เดินทางออกจากบ้านไปศูนย์การค้า คริสตจักรบ้าน เลียบทางด่วนเอกมัย-รามกีน ทรา เพื่อเลี้ยงอาหารกลางวันให้กับทีมทนาย และทีมงานเนื่องในเทศกาลตรุษจีน โดย น.ส.ยิ่งลักษณ์มีสีหน้ายิ้มแย้มแจ่มใส พูดคุย อย่างสนุกสนานกับทีมงาน

จากนั้น น.ส.ยิ่งลักษณ์และ ค.ช.ศุภเสกข์ ได้เดินขึ้นชื่อของในซูเปอร์มาร์เก็ต ระหว่างนั้นมีประชาชนเข้ามาขอถ่ายรูป พร้อมจับมือให้กำลังใจ โดยบอกว่า "สู้ๆ นะ เป็นกำลังใจให้" ก่อนที่นายกรัฐมนตรีจะเดินทางกลับบ้าน

ขณะที่คนใกล้ชิด น.ส.ยิ่งลักษณ์เปิดเผยว่า ในวันที่ 19 ก.พ. น.ส.ยิ่งลักษณ์จะไม่เดินทางไปรายงานตัวต่อศาลฎีกา โดย ทีมทนายได้ให้เหตุผลกับ น.ส.ยิ่งลักษณ์ว่า เนื่องจากวันที่ 19 ก.พ.เป็นเรื่องของ อสส. ที่มีหน้าที่ส่งฟ้อง ไม่ได้เป็นเรื่องของผู้ถูกกล่าวหาหรือจำเลยคือ น.ส.ยิ่งลักษณ์ และ ศาลพิจารณารับฟ้องเองไม่ได้ ต้องเรียก ประชุมก่อนเป็นเวลา 15 วัน เพื่อเลือกผู้พิพากษา 9 คนเป็นองค์คณะพิจารณาคดี และเมื่อพิจารณารับฟ้องหรือไม่ จะเชิญ

อสส. กรรมการ ปปช. และ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ในฐานะจำเลย ไปรับฟังคำไต่สวน

ด้านนายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด กล่าวถึง การยื่นสำนวนฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ ฐานปฏิบัติหน้าที่ที่มีขอบกรณี ละเลยไม่ดำเนินการยับยั้งโครงการรับจำนำ ข้าวจนทำให้รัฐเสียหายต่อศาลฎีกา ว่า ในวันที่ 19 ก.พ. ในเวลา 10.00 น. ตัวแทน ของสำนักงานอัยการสูงสุด จะเดินทางไป ยื่นส่งสำนวนฟ้องในคดีนี้ต่อศาลฎีกา โดย ตัวแทนที่จะเดินทางไปยื่นหนังสือจะเป็น นายสุจิตต์ สาธารณ อธิบดีอัยการ สำนักงาน คดีพิเศษ และนายสุรศักดิ์ ศรีวัชรพล รองอธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน ซึ่งเป็น หัวหน้าคณะทำงานและรองหัวหน้าคณะ ทำงานในการฟ้องคดี โดยหลังจากยื่นฟ้อง แล้ว ในเวลา 10.45 น. ทางสำนักงานอัยการ สูงสุดจะมีการแถลงรายละเอียดเกี่ยวกับยื่น สำนวนฟ้องในคดีนี้อีกด้วย

หนีความรับผิดชอบไม่ได้

เมื่อถามว่า สำนักงานอัยการสูงสุดจะ มีการลงความเห็นด้วยคำร้องในเรื่องปล่อย ขั้วคราวหรือการเดินทางออกนอกประเทศ หรือไม่ นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า คาดว่าคงจะ ไม่มี เพราะตามขั้นตอนแล้วศาลฎีกา จะ ต้องมีการประชุมเพื่อคัดเลือกองค์คณะให้ ได้ 9 คนก่อน ซึ่งเงื่อนไขต่างๆ นั้นองค์คณะ คงจะเป็นผู้พิจารณากำหนดเอง

ด้านนายปานเทพ กล้าณรงค์ราญ ประธาน ปปช. กล่าวถึงกรณี ปปช.มีมติ ส่งหนังสือให้กระทรวงการคลังเพื่อเรียก ค่าเสียหายทางแพ่งจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ ว่า หนังสือที่ส่งไปให้ ก.คลัง มีชื่อของ น.ส.ยิ่ง

ลักษณะเพียงคนเดียวที่ต้องรับผิดชอบในฐานะนายกรัฐมนตรี และประธานคณะกรรมการกฤษฎีกาของรัฐบาล (กฤษฎ.) จากความเสียหายที่เกิดขึ้นในโครงการรับจำนำข้าว ซึ่งจะหนีความรับผิดชอบไม่ได้ อย่างไรก็ตาม ขึ้นอยู่กับกระทรวงการคลังจะพิจารณาว่า มีผู้เกี่ยวข้องที่ต้องร่วมรับผิดชอบจากความเสียหายที่เกิดขึ้นหรือไม่ ทั้งนี้ ไม่ได้ระบุว่า จะต้องเรียกค่าเสียหายจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์เท่าใด เป็นเรื่องที่กระทรวงการคลังต้องไปพิจารณาเอง

“โดยให้หลักการไปว่ามีตัวเลขความเสียหายของคณะกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าว ครั้งที่ 3 ว่ามีความเสียหายเกิดขึ้น 3.2 แสนล้านบาท พร้อมกันให้ทำเรื่องตัวเลขการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวล่าสุด ที่นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลังระบุว่ามีความเสียหายในโครงการทั้งหมด 6.8 แสนล้านบาท ตลอดจนการคิดค่าเสื่อมสภาพข้าวในโกดังด้วย รวมแล้วคาดว่าจะเงินค่าเสียหายในโครงการนี้จะอยู่ในราว 8.8 แสนล้านบาท ซึ่งกระทรวงการคลังในฐานะผู้เสียหายและผู้กำกับโครงการดังกล่าวจะต้องไปพิจารณาเพื่อขึ้นฟ้องต่อศาลแพ่งเรียกค่าเสียหายจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์และผู้เกี่ยวข้องต่อไป” นายปานเทพกล่าว

นายสมหมาย ภาณุ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้รับหนังสือจาก ป.ป.ช. เพื่อให้เรียกร้องค่าเสียหายจากผู้ที่เกี่ยวข้องในโครงการรับจำนำข้าวแล้ว และได้สั่งการให้กรมบัญชีกลางที่ดูแลเรื่องความรับผิดชอบจะเปิดให้หาแนวทางในการดำเนินการเรื่องนี้แล้วคาดว่าจะภายใน 1-2 วันจะได้แนวทางที่ชัดเจนว่าจะต้องดำเนินการอย่างไร ซึ่งการดำเนินการนี้ต้องร่วมกับหลายหน่วยงาน เช่น กระทรวงพาณิชย์ ที่ต้องเข้ามาร่วมกันพิจารณาว่าจะเรียกร้องความเสียหายจากใครบ้างเป็นจำนวนเท่าไร

“การเรียกร้องความเสียหายที่เกิดจากการขาดทุนโครงการรับจำนำข้าว เป็นเรื่องที่กระทรวงการคลังหนีไม่ได้ เพราะเป็นผู้ดูแลความเสียหายที่เกิดขึ้นกับรัฐ จะต้องไปฟ้อง ไปทวงอย่างไร เป็นเรื่องละเอียดที่ต้องดำเนินการต่อไปอีกมาก เพราะเป็นเรื่องใหญ่ ไม่ได้ขาดทุนร้อยหรือสองร้อยล้านบาท ส่วนกระทรวงการคลังจะต้องรอคำพิพากษาของศาลฎีกาลิ้นสุดก่อนหรือไม่ก็ เป็นคนละ

เรื่องคนละหน้าที่ ก็ถามการดำเนินการคู่ขนานกันไปได้” นายสมหมายกล่าว

เสียหาย 6.2 แสนล้าน

นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าว เปิดเผยว่า ได้เรียกประชุมคณะกรรมการฯ ในวันที่ 24 ก.พ.2558 เพื่อสรุปยอดขาดทุนในโครงการจนถึง 30 ก.พ.2557 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ การปิดบัญชีล่าสุด 22 พ.ค. 2557 มีผลขาดทุน 6.82 แสนล้านบาท จากทั้งหมด 16 โครงการ เป็นผลขาดทุนสมัยรัฐบาลที่ผ่านมา 4 โครงการ มีผลขาดทุน 5.19 แสนล้านบาท ซึ่งในส่วนนี้จะขาดทุนเพิ่มจากข้าวที่เสื่อมคุณภาพ และข้าวพายุไปจำนวนหนึ่ง ทำให้ต้องบันทึกขาดทุนทันทีแหล่งข่าวจากคณะกรรมการปิดบัญชี เปิดเผยว่า โครงการรับจำนำข้าวสมัยรัฐบาลที่ผ่านมามีผลขาดทุนเพิ่มจากการปิดบัญชีก่อนหน้าอีกประมาณ 1 แสนล้านบาท ทำให้ผลขาดทุนเพิ่มเป็นกว่า 6.2 แสนล้านบาท เนื่องจากมีข้าวที่เสื่อมคุณภาพมากขึ้นที่มูลค่าไม่ได้ รวมถึงมีข้าวพายุจำนวนหนึ่ง ทำให้มีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นสูง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. กล่าวถึงกรณี ป.ป.ช.ส่งสำนวนโครงการรับจำนำข้าวให้ ก.ค.สั่งฟ้องเรียกร้องความเสียหายทางแพ่งต่อ น.ส.ยิ่งลักษณ์ว่า ทราบว่าจะมีเรื่องนี้เข้ามา และมีคนมาฟ้องเรียนทางรัฐบาลให้ดำเนินการ การประชุม ครม.ในวันนี้จึงได้อนุมัติให้นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ไปพิจารณาในอีกกฎหมายว่าเกี่ยวข้องกับรัฐบาลอย่างไร อย่างไร และ ครม.จะต้องดำเนินการต่อไปอย่างไร ซึ่งเป็นเรื่องของทางกฎหมาย เป็นเรื่องคดีความ ต้องดูความรับผิดชอบว่าอยู่ตรงไหนอย่างไร

ผู้สื่อข่าวถามว่า เป็นห่วงสถานการณ์อย่างไรหรือไม่ เพราะตอนนี้มีความต่างๆ อยู่ในยุคของการตัดสินใจ นายกฯ กล่าวว่า แล้วยังไม่ มีแนวโน้มไปหรือไม่ จะให้มันช้าลงกว่าเดิมหรือไม่ ทุกคดีขึ้นหอนเขาพร้อม เขาทำ

เมื่อถามว่า กลัวหรือไม่ว่าจะถูกมองว่าเร่งรัดคดี นายกฯ กล่าวว่า ไม่กลัว จะกลัวทำไม คนไม่ได้ไปเกี่ยวข้อง ตนไม่ได้อยู่ในศาล ตนเริ่มต้นดำเนินการก็ไม่ใช่ตน แต่เป็นเรื่องกระบวนการที่เขาทำมา ป.ป.ช.สอบสวน

เรื่องนี้มีมาตั้งแต่ก่อนที่ตนจะมาเป็นรัฐบาล ฉะนั้นอะไรมันจะตามออกมาก็เป็นเรื่องของกฎหมาย เมื่อมีกว่าจะฟ้องอย่างไรให้ตนเข้าใจว่าเรื่องที่ไม่มีการเมืองหรือการกลั่นแกล้ง นายกฯ กล่าวว่า ก็ช่วยตนอธิบายสิ สื่อเข้าใจหรือเปล่าว่าทำไมเป็นแบบนี้ อย่างนั้น อย่าไปมองเองหรือเขียนเอง

“ถ้า น.ส.ยิ่งลักษณ์หนีจะเกิดอะไรขึ้น มาแล้วถ้าไม่หนีจะเกิดอะไรขึ้น ผมไม่เห็นจะเกิดอะไรขึ้นอะไรกับใครสักคน ถ้าเขาหนีเขาก็ไม่มีความสุข เขาอยู่เขาก็ต้องรู้สึก ก็ต้องย้อนกลับมาดูว่าผิดถูกอย่างไร ก็ต้องไปสู้คดีในศาล” พล.อ.ประยุทธ์กล่าวกรณี ป.ป.ช.เรียกความเสียหายทางแพ่งจะยื่นฟ้องให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์หนีหรือไม่

ส่วนที่มีการประเมินความเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวว่าอยู่ในวงเงินไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท นายกฯ กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับตัวเลข มูลค่าโครงการนี้ใช้ไปเท่าไรแล้วขายข้าวไปแล้วเท่าไร ที่เหลือก็จะเก็บยอดเงินที่ขาดทุนอยู่บวกกับข้าวที่อยู่ในคลัง ถ้าหักลบกลบหนี้ตอนนั้นก็ยังไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับการจะขายข้าวได้เมื่อไหร่ ข้าวจะเสื่อมราคาหรือไม่ ถ้าขายข้าวได้ราคาต่ำ มูลค่าการขาดทุนก็สูงขึ้น อย่างที่เรียนไปแล้ววันนี้ ค่าเช่าคลังตกเดือนละ 2,600 ล้านบาท เสียเปล่าๆ จะทำอย่างไร ถ้าเก็บไว้อีกสักปีจะเสียเท่าไร คง 3 หมื่นกว่าล้าน

ประมูลข้าว 4 แสนตันใหม่

เมื่อถามถึงความคืบหน้าในการประมูลข้าวรอบแรกที่มีการตรวจสอบและมีผลเป็นอย่างไร นายกฯ กล่าวว่า คงจะต้องมีการประมูลเพิ่ม เพราะประมาณ 4 แสนตันที่มาประมูลรอบแรกเป็นบริษัทที่ไม่ผ่านมาตรฐาน เพราะถ้าเราเร่งขายอย่างเดียวจะไม่ได้ ต้องตรวจสอบความถูกต้องซึ่งคนได้สั่งการให้กระทรวงพาณิชย์ตรวจสอบว่าบริษัทที่ได้รับไป 4 แสนตัน จาก 9 แสนเกือบล้านตัน อาจเป็นอนันต์กับบริษัทเดิมที่มีปัญหา ก็ต้องให้ประมูลใหม่ และได้สั่งให้ยุติแล้ว เพราะ 4 แสนตันเป็นบริษัทอนันต์ จะเห็นว่ารัฐบาลนี้ทำทุกอย่าง ทำช้าไปก็หาว่าช้าไม่ออก แต่พอทำเร็วไปก็หาว่าไม่รอบคอบ แล้วจะเอาอย่างไร แต่คนที่ทำของตนแบบนี้ จะทำไหม

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีด้านกฎหมาย กล่าวว่า การฟ้องเรียกเอาเงินเข้ารัฐจะเป็นหน้าที่ของกระทรวง

การคลังในฐานะผู้เสียหาย โดยจะต้องดำเนินการเตรียมฟ้องเรียกค่าเสียหายต่อศาลแพ่ง ส่วนข้อต่อสู้จะเป็นอย่างไรกระทรวงการคลังจะเป็นผู้รับผิดชอบ ทั้งนี้ ตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 ไม่ได้กำหนดเอาไว้ว่า หลังจาก ป.ป.ช.ส่งหนังสือให้หน่วยงานนั้นๆ แล้วจะต้องฟ้องแพ่งในระยะเวลาเท่าไร แต่ฟ้องทราบกันอยู่แล้วว่า ต้องฟ้องภายในอายุความ ซึ่งอายุความในคดีแพ่งนั้นสั้นกว่าอายุความคดีอาญา อย่างไรก็ตาม เรื่องการฟ้องร้องทางแพ่งดังกล่าวจะเป็นคนละส่วนกับคดีอาญา ในโครงการรับจำนำข้าวที่ อสส.ยื่นฟ้องต่อศาลฎีกา ไม่ว่าคดีอาญาจะเป็นอย่างไรก็ถือเป็นคนละเรื่องกัน

นายวิชณุภักกล่าวว่า การฟ้องเรียกค่าเสียหายในเรื่องนี้ไม่แน่ใจว่าจะใช้ระยะเวลาเท่าไร บางครั้งศาลแพ่งอาจรอฟังคดีอาญาก่อนก็ได้ โดยเฉพาะถ้าประเด็นใกล้เคียงกันวันที่ ป.ป.ช.เดินทาง เพราะเชื่อว่ามีการกระทำผิดจึงดำเนินการก่อน เพราะหาความมั่นใจ ซึ่งเมื่อได้ฟ้องไปแล้วจะหมดปัญหาเรื่องอายุความ จากนั้นศาลจะใช้ระยะเวลาพิจารณาก็ไม่มีปัญหาอะไร เพราะอายุความไม่ขาด เนื่องจากการฟ้องไว้ก่อนแล้ว

เมื่อถามถึงความแตกต่างระหว่างคดี พ.ศ.ท.ก.อ.น. ชินวัตร อธิบดีนายการ ฎีกาศาลฎีกา พิพากษาจำคุก และยึดทรัพย์ 4.6 หมื่นล้านบาท นายวิชณุภักกล่าวว่า คำว่ายึดทรัพย์คือทรัพย์ที่เอาไปยึดไปตามนั้น ต้องมีของกลาง แต่กรณีของ นส.ยิ่งลักษณ์ ของกลางไม่ใช่ของที่ถูกกระทำผิด ของกลางเป็นข้าว จึงไม่ใช่เรื่องที่รัฐจะต้องยึด แต่ความเสียหายเกิดเป็นเงินเท่าไร ต้องไปเรียกค่าเสียหายจากคนที่ทำผิดมา ดังนั้นสองกรณีนี้แตกต่างกัน

ขณะที่นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง อดีต รมว.การคลัง ในสมัยรัฐบาลยิ่งลักษณ์ โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว หลังกรณี ป.ป.ช.เตรียมส่งเรื่องกระทรวงการคลังเรียกค่าเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวว่า เป็นอีกขั้นตอนหนึ่งที่ปฏิบัติต่อคดียาภิบาลรัฐบาลอย่างช้าช้อนและไม่เป็นธรรม สร้างความหนักใจให้กระทรวงการคลัง เพราะถ้าไม่ดำเนินการ ก็มีความเสี่ยงที่จะกลายเป็นผู้ถูกกล่าวหาจาก ป.ป.ช.ว่าละเว้นปฏิบัติ แต่หากจะดำเนินการใดๆ ต่อไป ก็ย่อมขัดต่อ

หลักเหตุผล ในแนวคิดเรื่อง ผลประโยชน์และความเสียหาย เพราะโครงการรับจำนำข้าวเปลือกที่ได้ดำเนินการในช่วงรัฐบาลนายอภิรักษ์ยิ่งลักษณ์ เป็นโครงการที่มีผลประโยชน์สุทธิทางเศรษฐกิจเป็นบวก

ไวโยคนก้นแมลง

เขาบอกว่า ได้ขึ้นแจ้งแก่ ป.ป.ช. ตั้งแต่ขึ้นไต่สวนพยานแล้ว ว่าสำนักเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ได้คำนวณผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐบาลในปี 2554/55 และปี 2555/56 ก่อนให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจแก่ประเทศเป็นมูลค่าถึง 308,000 ล้านบาท และ 315,000 ล้านบาท หรือเทียบเท่ากับจีดีพีร้อยละ 2.7 และร้อยละ 2.8 ของประเทศในปี 2555 และ 2556 ซึ่งสูงกว่าตัวเลขค่าใช้จ่ายสุทธิทางบัญชีที่กำลังดำเนินการปิดบัญชีกันอยู่เป็นจำนวนมาก

“ปิดบัญชี โครงการก็ยังทำกัน ไม่ถูกต้องเรียนร้อย ถอดถอนท่านอดีตนายกฯ ยิ่งลักษณ์ ก็ทำกันอย่างรวบรัดเร่งรีบ ยอมรับตนเองในมิติในชั้นกล่าวหาว่าไม่พบว่ามีถูกกล่าวหากระทำทางทุจริต หรือมีส่วนรู้เห็นแต่ตอนไปแถลงคดี ก็ให้ว่าทนายว่า ส่อแน่ ส่อนี้ นี่จึงจะส่งเรื่องให้ส่วนราชการ ดำเนินการทางแพ่งต่อสิ่งที่รู้แน่ใจว่าเป็นโครงการที่ก่อให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจสุทธิเป็นบวก มีประชาชนทั้งสังคมเขาถึงรู้สึกว่าเป็นการกั้นกั้นทางทางการเมือง นี่ยังไม่นับเรื่องที่อีกฝ่ายหนึ่งไม่เคยถูกดำเนินการอะไรอย่างจริงจังสักเรื่องเดียว ทั้งที่สังคมเห็นกันอยู่ชัดๆ ว่ามีการทุจริตประทุพผิตมีขอบ ความยุติธรรมอยู่ไหน” นายกิตติรัตน์กล่าว

นายวิชณุภัก โสยเกื้อ อดีต รมช.พาณิชย์และแกนนำ นปช. โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กเช่นกันว่า คนตั้งใจให้การเล่นงานนายอภิรักษ์ยิ่งลักษณ์แล้วเสร็จก่อนรอดแม้พล.ต.ท. นส.ไม่ใช้กระบวนการยุติธรรมปกติ แต่เป็นรายการล่าข้ามทศวรรษ ที่ติดพันมาตั้งแต่ยุค คสช. การฟ้องร้องทั้งหลายตลอดจนองค์การและบุคคลที่ทำหน้าที่ฉ้อโกงมาจากรัฐธรรมนูญ 50 ตามแผนบันได 4 ขั้น แม้วันนี้ตัวแม่ คือรัฐธรรมนูญไม่อยู่แล้ว แต่ “ตัวลูก” ยังอยู่ครบ ทำที่ไม่ลดราวาสอกมั่วแต่ปล่อย หัวหน้า คสช.บอกว่าท่านจะไม่ยุ่งให้ไปไปตามกระบวนการ คนก็จะบอกว่าเพราะกระบวนการแบบนี้แหละที่ทำให้ยุ่ง

จนไม่เห็นทางแก้ไขปัจจุบัน

นายวรชัย เหมะ อดีต สส.สมุทรปราการ พรรคเพื่อไทย กล่าวหาว่า เห็นได้ชัดว่า ป.ป.ช.จึงจัดการชี้พรรคเพื่อไทย ขณะที่คดีของอีกฝ่ายไม่มีความสืบหน้าเลย ดังนั้นถึงเวลาแล้วที่ผู้มีอำนาจต้องทำ คือต้องปฏิรูปโครงสร้างของกระบวนการยุติธรรม และการทำหน้าที่ขององค์กรอิสระ โดยเฉพาะ ป.ป.ช. หลักใหญ่คือต้องเร่งปฏิรูปให้กระบวนการยุติธรรมเท่าเทียม เอาความยุติธรรมออกไป คืนความยุติธรรมกลับมา รับรองว่าประเทศสงบ ความปรองดองก็จะเกิด

แฉเล่ห์โกงพ่อค้ารับซื้อพืชผลการเกษตร

บุรีรัมย์ • การค้าภายในบุรีรัมย์แฉโกงของพ่อค้าหัวโลที่ปรับแต่งเครื่องชั่งรับซื้อพืชผลการเกษตรจริงละ 4-5 กก. เพื่อให้เกษตรกรรู้ทัน ไม่ตกเป็นเหยื่อหลังรับผลมาได้ 5 ราย

นายสมเณร วงศ์กระสัน หัวหน้าซึ่งตงวัดเขต 2-5 จ.บุรีรัมย์ พร้อมด้วยนายปรารภ ลิโลง หัวหน้าสำนักงานการศุลกากรใน จ.บุรีรัมย์ ได้สาธิตวิธีการโกงของพ่อค้าหัวโลที่ทำการปรับแต่งเครื่องชั่งรับซื้อพืชผลการเกษตรเขาเปรียบเกษตรกรในหลายพื้นที่ ให้เกษตรกรและประชาชนทั่วไป และส่วนราชการที่เกี่ยวข้องได้ดู เพื่อจะได้รู้เท่าทัน ไม่ตกเป็นเหยื่อของกลุ่มมิจฉาชีพดังกล่าว รวมถึงหน่วยงานรัฐจะได้หาแนวทางป้องกันด้วย

โดยเครื่องชั่งที่นำมาสาธิตมี 2 เครื่อง คือเครื่องที่ปรับแต่งแบบธรรมดาโดยใช้พื้นรองเท้าวางค้ำวางเลื่อนตัวรับแกนวัดรับ หากต้องการให้น้ำหนักผลผลิตการเกษตร เช่น ข้าวสาร ข้าวหรือมันสำปะหลัง ที่นำมาชั่งน้อยกว่าความเป็นจริง ก็จะทำการยกและเอียงตาชั่ง เพื่อให้อุปกรณ์ที่ติดตั้งเลื่อนไปตามทิศทางที่กำหนด ส่วน

อีกเครื่องก็จะตัดแปลงติดตั้งแบบเตี้ยและชุดควบคุมสัญญาณไว้ในเครื่อง แล้วใช้รีโมทกดบังคับอุปกรณ์ที่ติดตั้งไว้

โดยพฤติกรรมของกลุ่มมิจฉาชีพหรือพ่อค้าหัวโลดังกล่าวจะมาเปิดจุดรับซื้อพืชผลการเกษตรตามพื้นที่ต่างๆ ชั่วคราว หรือบางรายก็ตระเวนรับซื้อตามหมู่บ้าน ตำบล จะไม่เปิดรับซื้อแบบถาวรและไม่เป็นแหล่งเงินสดเงิน แต่จะครึ่งจะมีเกษตรกรหลงเชื่อนำผลผลิตมาขายให้แล้วถูกโกงน้ำหนักในการชั่งแต่ละครั้ง 4-6 กิโลกรัม ซึ่งเป็นการเอาเปรียบและซ้ำเติมเกษตรกรที่ประสบปัญหาความผลผลิตตกต่ำ โดยเฉพาะบางทรา

นายสมเณรกล่าวว่า การสาธิตครั้งนี้ก็เพื่อให้เกษตรกร ประชาชน และส่วนราชการได้รู้เท่าทันเล่ห์โกง ที่ผ่านมาก็ได้มีการจับกุมผู้กระทำผิดส่งดำเนินคดีแล้ว 5 ราย ใน จ.บุรีรัมย์ 2 ราย จ.ศรีสะเกษ 3 ราย ขณะนี้ศาลได้ตัดสินโทษจำคุก 1569.

ฟ้อง'ยิ่งลักษณ์' อสส.ส่งศาลฎีกา

โครงการจํานำข้าวฉาว คลั่งแดงรับปช.พันช้ ขาดใช้ทางแพ่ง6แสนล. พท.ถล่มยับเล่นไม่เลิก

อสส.ได้ฤกษ์ยื่นศาลฎีกา การเมือง พัน "ปู" ปล่อยโก่ง
จํานำข้าว 19 ก.พ.นี้ ขณะที่ เจ้าตัวยังชีวิๆ ทำพิธีไหว้เจ้าวัน
ตรุษจีนที่บ้านพัก ก่อนลงน้องไปบีบหมาข้าวเที่ยงห้างดังข้างบ้าน
ด้าน "ก.คลัง" เด้งรับ ป.ป.ช.ฟ้องแพ่งเรียกค่าเสียหายปู 6
แสนล้านทำแจ้งจํานำข้าว

ฟ้อง'ยิ่งลักษณ์' (ต่อจากหน้า 1)

ส่วน "บิ๊กว่า" สิ่งวิเศษเป็นสี่เหลี่ยม กดลึงตามทรง
งบทันแถมดิน และปูพืดดีก็มีความสูง ขณะ
ที่ "ไต้ง" โดย ป.ป.ช. ราชวงศ์รับไม่เป็นธรรม
กลั่นแกล้งทางการเมือง ยินยอมข้าวได้ประโยชน์
ทางเศรษฐกิจ ด้าน "เลขา" อดีต ป.ป.ช.เล่นไม่เลิก
ล่าปูเข้าหาคอระ แอ่นเกล็ดไล่เคียนบิ๊กว่า ปม
ล้มปทานวิไลธรรม ส่วนนายกฯ โฉมลงาน 6
เดือนรัฐบาลยังไม่ผ่าน ให้ ทบ.ทุกคนสอบผ่าน
ผู้ชี้แจงแล้วแต่ก็กันระวังเหมือนไก่ตู่จีน ถูก
เชือดคอตามยกเลิก

๖ ป.ป.ช.เร่งคดีฟ้อง 6 แสน ล. "ปู"

เมื่อวันที่ 18 ก.พ.58 นายปณณพ กล้า
ณรงค์ราญ ประธานคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) กล่าวว่า
คณะกรรมการ ป.ป.ช.ได้ลงนามและส่งหนังสือไป
ให้กระทรวงการคลัง ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหาย
ไม่โครงการรับจํานำข้าว จาก น.ส.ยิ่งลักษณ์
ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี กับบริวารแล้ว โดย
ในหนังสือจะบรรยายค่าความเสียหาย ซึ่งมาจาก

● **อ่านต่อหน้า 6**

การปิดบัญชีโครงการรับจํานำข้าวครั้งที่ 3
ประมาณ 3.2 แสนล้านบาท และต่อมาคณะ
อนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจํานำข้าวที่มีนาย
วังสราวัร์ ศรีวรรณศิริ ปลัดกระทรวงการคลัง
เป็นประธาน ยังได้สรุปออกมาล่าสุดว่า มีความ
เสียหายประมาณ 6 แสนล้านบาท นอกจากนี้ยัง
รวมถึงความเสียหายที่เกิดจากข้าวเสื่อมคุณภาพ
ตามที่คณะอนุกรรมการตรวจสอบปริมาณและ
คุณภาพข้าวคงเหลือของรัฐ ที่มี น.ส.เป็โตดา
ดิทกุล รอง.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และ
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ไปดำเนิน
การตรวจสอบ โดยหลังจากรับหนังสือแล้วทาง
กระทรวงการคลังในฐานะผู้รับความเสียหายและอยู่
ตำแหน่งจนไปดำเนินการว่าจะต้องฟ้องเรียก
ค่าเสียหายต่อผู้ที่เกี่ยวข้องจำนวนเท่าใด เพื่อไป
ฟ้องร้องต่อศาลแพ่งต่อไป ซึ่งใน พ.ร.บ.ประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต พ.ศ.2542 ไม่ได้กำหนดเอาไว้จะต้อง
ดำเนินการภายในระยะเวลาเท่าไร แต่คาดว่า
กระทรวงการคลังน่าจะดำเนินการโดยเร็ว ส่วนคดี
อาญาในโครงการรับจํานำข้าวของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ที่

อัยการสูงสุด (อสส.) ยื่นฟ้องต่อศาลฎีกาแผนก
คดีอาญารองผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองนั้นเป็น
โทษทางอาญาจะแยกกับคดีแพ่งเป็นคนละส่วนกัน
การดำเนินการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายที่
ป.ป.ช.ส่งให้กระทรวงการคลังดำเนินการเป็นไป
ตามกฎหมาย มีการไต่สวนทุกอย่างเป็นลำดับ
ยืนยันว่า ป.ป.ช.ไม่ได้ใช้ส่วนจำเพาะเจาะจงเฉพาะ
ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งอย่างที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ ทำทั้ง
สองฝ่าย คดีอื่นๆ อย่างโครงการประกันราคาข้าว
ในรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ขณะนี้กำลัง
พิจารณาอยู่

□ **"คลัง" เด้งรับคดี 2-3 วันสรุป**

นายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง ใน
ฐานะผู้ดูแลความเสียหายของภาครัฐได้รับหนังสือ
แล้ว และได้มอบหมายให้นายอภิวัตร แจ่มเภา
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ไปหารือกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงพาณิชย์ เพื่อพิจารณา
รายละเอียด เช่น ปริมาณสต็อกข้าว มูลค่า
ข้าวทุนที่มีการระบุวงเงิน 6 แสนล้านบาท รวม
ทั้งรายละเอียดเรียกค่าเสียหาย และให้นำกลับมา
รายงานอีกครั้ง โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปภายใน 2-
3 วัน

□ **ตั้ง "วิษณุ" ดูข้อ กม.ฟ้องแพ่ง "ปู"**

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)
กล่าวว่า ได้มอบหมายให้กฤษฎา เครืองาม รอง
นายกรัฐมนตรี ไปพิจารณาในข้อกฎหมายที่
ป.ป.ช.ส่งส่วนโครงการรับจํานำข้าวให้กระทรวง
การคลังฟ้องเรียกค่าความเสียหายทางแพ่งวงเงิน
ไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท จอ น.ส.ยิ่งลักษณ์ว่า
เกี่ยวข้องกับการขาดตรงไหน อย่างไร และ ค
รมจะต้องดำเนินการต่อไปอย่างไร ซึ่งเป็นเรื่อง
ของทางกฎหมาย เป็นเรื่องคดีความต้องดูความ
รับผิดชอบว่าอยู่ตรงไหนอย่างไร ทั้งนี้ไม่กลัวว่าจะ
ถูกมองว่าเร่งรัดคดี เพราะตนไม่ได้ไปเกี่ยวข้อง
ตนไม่ได้ดูในศาล ตนรับผิดชอบดำเนินการที่ไม่ใช่
ตน แต่เป็นเรื่องกระบวนการที่เขาทำมา
ป.ป.ช.สอบสวนเรื่องนี้ตั้งแต่ก่อนที่ตนจะมาเป็น
รัฐบาล จะทำอะไรมันจะตามออกมาเป็นเรื่อง
ของกฎหมาย เมื่อถามว่า จะทำอย่างไรให้ตน
เข้าใจเรื่องนี้ไม่มีการเมืองหรือการกลั่นแกล้ง
นายกฯ กล่าวว่า ก็ช่วยคณะอัยการดี สื่อเข้าใจหรือ
เปล่าว่าทำไมเป็นอย่างนี้บ้างมัน อย่าไปมอง
หรือเขียนเอง

□ **ดักคอ "ปู" หนักไม่มีความสุข**

เมื่อถามว่า การที่ ป.ป.ช.ให้รัฐเรียกความเสียหาย
ทางแพ่ง จะยังเป็นภาระนี้ให้น.ส.ยิ่งลักษณ์
หนักหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ถ้า น.ส.ยิ่ง

บ้านเมือง

Ban Muang
Circulation: 800,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พฤหัสบดี 19 กุมภาพันธ์ 2558

ปีที่: 13

ฉบับที่: 4102

หน้า: 1(กลาง), 6

Col.Inch: 222.53 Ad Value: 166,897.50

PRValue (x3): 500,692.50

คลิป: ชาว-คำ

หัวข้อข่าว: ฟ้อง'อิงลักษณะ' อสส.ส่งศาลฎีกาโครงการจำหน่ายลาวคลังแดงรับปช.พันซ้ำชดใช้ทาง...

เช่นกลุ่มใดก็ยังไม่ได้รับการเยียวยาอย่างเหมาะสม
หรือกลุ่มใดที่เห็นว่าไม่ควรเอาผิด แต่ก็มีความผิด
คิดตัวอยู่ สามารถที่จะออกกฎหมายให้โทษกรรมได้
แต่จะต้องระมัดระวังว่าคณะรัฐมนตรีทางการเมือง
ยังไม่นิ่ง เก่งว่าจะมีคำถามสารมาจากนักวิชาการที่
เคลื่อนไหวและถูกดำเนินคดีผ่านกฎหมายการที่จะ
ได้รับการนิรโทษกรรมหรือไม่ เพราะเป็นการขูดนม
ทางการเมืองเช่นกัน ดังนั้นการจะนิรโทษกรรมต้องดู
จังหวะเวลาที่เหมาะสม ดังนั้นวันก่อนที่บอกว่า
ใช้มาตรา 44 หรือจะให้ท่านนายกฯ หรือหัวหน้า
คณะทำอะไร หรือใช้ สหช.ออกกฎหมาย จะต้องมีการ
มาอธิบายและรับฟังความเห็น มีกระบวนการ
ชัดเจนว่าต้องการทำอะไร เพื่อแก้ไขปัญหอะไร ตรงนี้
จะทำให้ทุกอย่างราบรื่น

ส่งคลังดีดลูกคิดฟ้อง"ปู"จ่ายค่าเสียหาย ทำโครงการจำนำเงิน

อ่านต่อหน้า 4

ส่งคลังดีดลูกคิดฟ้อง"ปู" จ่ายค่าเสียหายทำโครงการจำนำเงิน

ASTVผู้จัดการรายวัน - บอร์ด ป.ป.ช. ส่งหนังสือถึงคลัง ให้ฟ้องเรียกค่าเสียหาย "ยิ่งลักษณ์" ทำโครงการจำนำข้าวเสร็จแล้ว เผยขึ้นอยู่กับคลังจะฟ้องเรียกเงินเท่าไร หลังล่าสุดตัวเลขเสียหายกว่า 6 แสนล้านบาท ไม่มีการชดเชยเงิน ว่ากันตามกฎหมาย ใดๆ "ประยุทธ์" สั่ง "วิษณุ" ดูข้อกฎหมาย เกี่ยวข้องกับรัฐบาลตรงไหน ต้องทำอะไร ลั่นไม่ได้เร่งทำคดี ด้านอัยการสูงสุดนำ จำนวนฟ้อง "ปู" ส่งศาลวันนี้ เจ้าตัวจะไม่ไปอยู่ที่ศาลหนึ่ง ผบ.ทล.เชื่อไม่มีเหตุ ฐานวายุ

นายปานเทพ กล้าณรงค์ราญ ประธาน คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ลงนามก่อนส่ง หนังสือถึงกระทรวงการคลัง เพื่อให้ ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายในโครงการ รับจำนำข้าวจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีเรียบร้อยแล้ว โดยใน หนังสือจะบรรยายค่าความเสียหาย ซึ่ง มาจากการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าว ครั้งที่ 3 ประมาณ 3.2 แสนล้านบาท และต่อมา คณะอนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำ ข้าวที่สี่ นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัด กระทรวงการคลัง เป็นประธาน ยังได้สรุป ออกมาล่าสุดว่ามีความเสียหายประมาณ 6 แสนล้านบาท และยังรวมถึงความเสียหาย ที่เกิดจากข้าวเสื่อมคุณภาพ ที่คณะอนุ กรรมการตรวจสอบปริมาณและคุณภาพข้าว

คงเหลือของรัฐที่มี ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ไป ดำเนินการตรวจสอบมาด้วย

ทั้งนี้หลังจากรับหนังสือแล้ว กระทรวง การคลัง ในฐานะผู้ได้รับความเสียหายและผู้ค้าประกัน จะไปดำเนินการฟ้องร้องฟ้องเรียกค่าเสียหายต่อผู้ที่เกี่ยวข้องเท่าไร เพื่อไปฟ้องร้องต่อศาลแพ่งต่อไป คาดว่า กระทรวงการคลัง น่าจะดำเนินการได้โดย เร็ว

"การดำเนินการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายที่ ป.ป.ช.ส่งให้กระทรวงการคลัง ดำเนินการ เป็นไปตามกฎหมาย มีการไต่สวน ทุกอย่างเป็นลำดับ ยืนยันว่า ป.ป.ช.ไม่ได้ ไต่สวนจำเพาะเจาะจงเฉพาะฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง อย่างที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ ทั้งทั้งสองฝ่าย คดีอื่นๆ อย่างโครงการประกันราคาข้าวใน รัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ขณะนี้ก็ กำลังพิจารณาอยู่" นายปานเทพกล่าว

นายปานเทพกล่าวอีกว่า วันที่ (19 ก.พ.) อัยการสูงสุด จะนำคดีอาญาในโครงการรับ จำนำข้าวของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ยื่นฟ้องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่ง ทางการเมือง ซึ่งอัยการสูงสุดระบุแล้วว่า วันที่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ จะเดินทางมาหรือไม่ก็ ได้ เป็นดุลพินิจของ น.ส.ยิ่งลักษณ์เอง ไม่มีปัญหา แต่ในวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรก หลังจากศาลรับฟ้องแล้ว ต้องเดินทางไปที่ ศาล ไม่ไปไม่ได้

คลังขอสรุปตัวเลขความเสียหายก่อนฟ้อง

นายสมหมาย ภาษี รมว.คลัง กล่าวว่ ขอเวลาพิจารณารายละเอียดอีก 2 วัน เพื่อพิจารณาว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป แต่ก่อนหน้านี้ ได้มอบนโยบายให้นาย วิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลังที่กำกับดูแล กรมบัญชีกลางไปดำเนินการแล้ว

นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัด กระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้เตรียมข้อมูล ความเสียหายจากการปิดบัญชีโครงการ รับจำนำข้าว โดยมีการดำเนินการฟ้องร้อง เรียกเรียกค่าเสียหาย น.ส.ยิ่งลักษณ์ ตามที่ ป.ป.ช.แจ้งให้กระทรวงการคลังดำเนินการ โดยจะนำตัวเลขการระบายข้าวมาคำนวณ ร่วมกับ ความเสียหาย จากค่าเสื่อมของข้าว ในโกดังรัฐบาล เพื่อให้ได้ตัวเลขที่ชัดเจน ในเรื่องของผลขาดทุน จากนั้นจะนำตัวเลข ดังกล่าวมาดำเนินการฟ้องร้องตามขั้นตอน ต่อไป

นายกฯ สั่ง "วิษณุ" ศึกษาข้อกฎหมาย

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก รัฐบาล และหัวหน้าคณะรักษาความสงบ แห่งชาติ (คสช.) กล่าวถึงเรื่องที่ ป.ป.ช.ให้ กระทรวงการคลังดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์กับพวกว่า ได้มอบหมายให้ นายวิษณุ เครืองาม รอง นายกรัฐมนตรี ไปให้คำแนะนำในข้อกฎหมายว่า เกี่ยวข้องกับรัฐบาลตรงไหน อย่างไร และ คณะรัฐมนตรี (ครม.) จะต้องดำเนินการ ต่อไปอย่างไร ซึ่งเป็นเรื่องทางกฎหมาย เป็น เรื่องคดีความ ต้องดูความรับผิดชอบว่าอยู่ ตรงไหนอย่างไร

ผู้สื่อข่าวถามว่า เป็นหน่วยงานการณ ีอย่างไร หรือไม่ เพราะค่อนข้างมีความต่าง อยู่ ในจุดของการตัดสินใจ นายกฯ กล่าวว่า แล้ว ยังไง มันเร็วเกินไปหรือไม่ จะให้มันช้าลง กว่าเดิม หรือไง ทุกคดีอันไหนเขาพร้อมเขา ก็ทำ

เมื่อถามว่า กลัวหรือไม่ว่าจะถูกมองว่า เร่งรัดคดี นายกฯ กล่าวว่า ไม่กลัว จะกลัว ทำไม ตนไม่ได้ไปเกี่ยวข้อง ตนไม่ได้อยู่ใน ศาล คนเริ่มยื่นดำเนินการ ก็ไม่ได้ตน แต่เป็น เรื่องกระบวนการที่เราทำมา ป.ป.ช.เขา สอบสวนเรื่องนี้มาตั้งแต่ก่อนที่ตนจะมา เป็นรัฐบาล ฉะนั้น อะไรมันจะพาดออกมา ก็ เป็นเรื่องของกฎหมาย

เมื่อถามว่า จะทำอย่างไรให้ตนเข้าใจว่า เรื่องนี้ไม่มีการเมือง หรือการกลั่นแกล้ง นายกฯ กล่าวว่า ก็ช่วยตนเองบ้างสิ สื่อเข้าใจ

คลังไฟเขียว ไลบ์ฟองแพ่ง'ป'

ย้ำเสียหาย6.82แสนล. ชงวิษณุตุคดีจำนำข้าว

ป.ป.ช.ลงนามในหนังสือส่ง
กระทรวงการคลังให้ฟ้องเรียก
ค่าเสียหายในโครงการจำนำข้าว
แล้ว ก.คลังรับลูกขอพิจารณา
รายละเอียดใน ♦อ่านต่อหน้า 2

ฟ้องแพ่ง □ ต่อจากหน้า 1

1-2 วันก่อนวันขึ้นศาล ย้ำเป็นผลพวงทุน
รวม 6.82 แสนล้านบาท อัยการยื่นฟ้องศาล
ปกครองเมื่อ 18 ก.พ.นี้ "บิ๊กปู้" นอบ "วิษณุ"
ดูเรื่องฟ้องแพ่งจำนำข้าวว่ามีส่วนเกี่ยวข้องกับ
รัฐบาลหรือไม่ ยืนยันการดำเนินการไม่ได้บิ
บไต่สวนอาชญากรรมแต่ขอให้ทนายความเข้าไ
กับทนายในคดีเกิดเหตุเช่นนี้ขึ้น ขณะที่ "ป"
หรือทีมทนายของกระบวนการในศาลใช้เวลา
6 เดือน-1 ปี เชื้อการดำเนินคดีต่าง ๆ เป็น
แบบฉบับ "ชินวัตร" ภายหลังการเมืองด้าน "บิ๊ก
ปู้" ให้คณะรัฐมนตรีสอบผ่านทุกคน พอใจ
ผลงานรัฐบาลช่วง 6 เดือน ชี้ผลงานชิ้นสำคัญ
คือดึงประเทศกลับมาจากที่ล้มไปแล้วเมื่อก่อน
22 พ.ค.57 อดีตที่ผ่านมาฝ่ายการเมืองล้วนถูก
ข่าวราชการจนเกิดความเสียหายเยอะ แห่งเกิด
นักศึกษาค้นหาความประมาทของรัฐบาลไทยทุก
วันก็ยิ่งชัดเจนยิ่งขึ้นไม่ได้ ต้องไปตามโรดเมื่

□ "บิ๊กปู้" ชี้กรม.ตอบผ่านทุกคน
เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 18 ก.พ. ที่ตึก
บัญชาการ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์
 จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะ

รักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประธาน
การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ครั้งที่ 7 โดย
มีรัฐมนตรีและผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมอย่าง
พร้อมเพรียงทั้งกระทรวงที่เกษียณแล้ว พล.อ.สุร
ยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี
ได้อวยพรเกษียณ เบื้องหน้าศาลากลางจังหวัด
จากนั้นได้สอบถามว่าทุกคนมีเรื่องร้องเรียน
หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า "มีเรื่องมาเยอะ ขอให้
รวบรวม" ก่อนจะเดินขึ้นห้องประชุม

พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ภายหลัง
การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เกี่ยวกับความ
ที่พอใจในผลงานของรัฐบาล 6 เดือนของรัฐบาล
ว่า ทุกคนรู้หรือไม่ว่ารัฐบาลได้ทำอะไรไปแล้ว
บ้าง มีอะไรที่เราทำนอกเหนือจากที่คนอื่น
ไม่ทำอะไร ทุกอย่างก็ทำกันมาตั้งแต่ใจถึงใจ
ไปว่าเรามีการทำงานที่ทุ่มสุดแล้วกระทรวงได้
ทำอะไรไปแล้วบ้างออกนอกกรอบที่เป็นไปนอก
กรอบของหน้าที่ของไหมมีอะไรที่คนอื่น
ทำไม่ได้ทำให้ประชาชนได้ดำเนินการต่อคือต้องไป
ไล่ที่ข้าราชการที่ทำงานฝ่ายการเมืองลงไปก็
ข้างล่างจนหมดทำให้เกิดความเสียหายอะไร
สำหรับการทำงานของรัฐบาลนี้แต่ละคนก็หมด
ใจไปหมดทุกคนทุกคนได้เกิดผลที่ออกมา

□ ที่ทำได้แล้วคือประเทศไม่ล้ม

"วันนี้สิ่งที่เราทำแล้วจับต้องได้คือ
ประเทศไม่ล้ม ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญไม่รู้กันหรือ
อย่างไร ว่าก่อนที่วันที่ 22 พ.ค. 57 ประเทศ
ได้ล้มไปแล้วแต่เราได้ดึงกลับมาสู่ความสงบ อาจ
จะไม่มีใครรู้เพราะที่ผ่านมามีไม่มีใครมาคอย
คำนวณสื่อมวลชน มีคนที่พูดมากอยู่ข้างนั้นไม่
อยากรู้ความจริงเราทำตัวเป็นไปวันละวันแต่เขาจับ
ใส่ในเงาแล้วจึงเกิดเหตุการณ์สุดท้ายของ
เวลาที่ถูกไปมาเพื่อตัดสินคดีความแข่ง ผมไม่ได้
บอกว่าตัวเองดีเก่งกว่าใครแต่ทำมาจนมาบอก
ว่าเราเสียมาแล้วในทำอะไร ไม่มีผลพวง มัน
จะมีอะไรเพราะก่อนหน้านั้นมันไม่มีอะไรเลยไม่มี
อะไรที่เป็นเรื่องเป็นราวเลย วันที่ที่มาถามผม
เรื่องปัญหาต่าง ๆ เช่น เรื่องการข้ามพรมแดนก็
ไปถามรัฐบาลที่ไปแล้วไปถามเขาว่าทำไมเป็น
อย่างนี้ก็ต้องให้รัฐบาลออกมาแก้ไปถามคนคิด
เก่งของเขา" นายกรัฐมนตรีกล่าว

□ ยังไม่ปรับครม.ในขณะนี้

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวต่อว่า ขณะนี้ยัง
ไม่คิดปรับ ครม. เพราะมีเรื่องอื่นที่ใหญ่โตกว่า
นี้ให้คิดอีกเยอะและที่ผ่านมามีกระทรวงที่

กันอย่างเต็มที่ส่วนที่เขียนกันว่ารัฐธรรมนูญไปเรียกผลประ โยชน์ตอนตกตามรัฐธรรมนูญจะ ไปเอาประโยชน์อะไร ทุกคนรู้แหละดีว่าเข้ามา ทำอะไรและเป็นเรื่องของเกียรติยศ เข้ามาเดี๋ยว ก็ไปแล้ว ทำในสิ่งมกทำอะไรให้เกิดขึ้นความเสีย หายกับวงศ์ตระกูลโดยไม่เข้าใจ ทุกคนไม่ได้ ยายตาอยู่ไหน แต่คนไทยทั้งชาติจะทำอย่างไร ค่อยไป

เมื่อถามว่า เมื่อเข้ามาเป็นนายก รัฐมนตรีแล้วรู้สึกพอใจหรือไม่ที่เจอปัญหา มากมาย พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า “ไม่พอใจ หรือพอจะรู้บ้างปัญหาที่มีอยู่อยู่แล้ว และเป็น ปัญหาที่หนักหนาว่าปัญหาเขาอยู่อย่างนี้ถึง เข้ามา แต่ที่คิดใจคือปัญหามันมากกว่าที่คิดไว้ เอะไอ้เรื่องมันแค่นี้”

□ วางอนาคตให้ผู้มีรายได้น้อย

พล.อ.ประยุทธ์ ยังได้กล่าววอพรเนื่อง ในเทศกาลตรุษจีนว่า “จีนเจ๊ ชู๊ จ๊านี ฮวด ไซ้ฮอไว้กักรวย มีความสุขสุขภาพแข็งแรง ใน วันตรุษจีน เราเป็นคนไทยด้วยกันไม่ว่าจะเชื้อ ชาใด ศาสนาใดเราคือคนไทยได้มีพระบารมี ขอให้อุปการะสิ่งที่ดี ๆ ให้คนได้พัฒนาในการ แก้ไขปัญหา และช่วยรัฐบาลทำในสิ่งที่ดีอันไหน ไม่ได้คิดเลือนว่ากันมา บอก ๆ มา ให้กำลังใจ กันบ้าง ขอแค่ก็ปีใหม่นี้ขออะไรเลย สมัย ความปรารถนาดีกับคนไทยทุกคน”

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวต่อว่า สภาเรื่ นเฉพาะคนที่ยังมีรายได้น้อยอยู่เราได้พยายามทำ ทุกอย่างอยู่ วางอนาคตให้ได้อย่างที่อยากเข้าใจว่า ปัญหาไม่ใช่ว่าประชุมวันละวันก็จบวันก็ มา ไม่ใช่ว่าสักอันเลขทางารต้องทำแบบนี้ และถ้า ทำทุกแบบไม่มาหลาย ๆ รัฐบาลคงไม่ต้อง ถึงวันก็จะไม่มีปัญหาที่ถามเลย สิ่งที่ทำออกมา แล้วมันอาจจะเกิดผลใจหรือไม่ก็มันดีพอใจ ไม่ดี เพราะยังไม่ยั่งยืน ถึงไม่เกิดขึ้น ต้องไป ตามหากจากรัฐบาลต่อไปถ้าทำได้อย่างที่ตนทำได้ ก็โอเค ได้เริ่มไว้ก็หมดแล้ว แต่จะทำต่อหรือ เปล่าไม่รู้ที่อยู่ที่ทำ

□ ห่วงนิสิต-นศ.ที่เคลื่อนไหว

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงกรณีการ เคลื่อนไหวของนิสิตนักศึกษาที่ออกมาเรียกร้อง ให้มีการเลือกตั้ง ว่า เรื่องดังกล่าวมีความเป็น หนึ่งว่าเรื่องเคลื่อนไหวในเรื่องการเรียกร้องและจะมา

ประท้วงเรื่องการเลือกตั้งอะไรก็บอกทุกคน ตอน ที่จะจัดให้มีการเลือกตั้งไม่ได้ เพราะทุกอย่าง ต้องเป็นไปตามโรดแผนที่วางไว้การเลือกตั้งจะ มีขึ้นก็ต่อเมื่อทุกอย่างมีความพร้อม และมี รัฐธรรมนูญจะกำหนดข้อหรือว่าอย่ามั่วเป่ร่ทั้ง กับคนอื่นเลยหากต้องการออกมาแสดงความ กิดเห็นก็มีช่องทางให้อยู่แล้ว ส่วนที่ว่าการ เคลื่อนไหวของกลุ่มนักศึกษาขณะนี้ก็มีกลุ่ม การเมืองอยู่เบื้องหลังหรือไม่ เรื่องนี้ฝ่ายเจ้า พวกที่กำลังอยู่และต้องการล่าความมั่นคง หากสื่อรู้ว่าใครอยู่เบื้องหลังก็ช่วยบอกกลุ่ม

□ ไม่กลัวถูกว่าล้มฟองแฟงปู

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงกรณีที่มีขะ กรรมกรเรียกร้องและปราบปรามการทุจริตแห่ง ชาติ (ป.ป.ช.) เตรียมส่งเรื่องให้กระทรวงการ ทัดฉา ฟ้องเรียกค่าเสียหายทางแพ่งไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท กับ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีต นายกรัฐมนตรี ในโครงการรับจำนำข้าว ว่าเรื่อง ดังกล่าวได้มอบหมายให้กฤษฎา เครือภม รอง นายกรัฐมนตรี ไปพิจารณาเนื่องจากเป็นเรื่อง ของคดีความจึงต้องไปดูว่าอยู่ในความรับผิดชอบ หรือเกี่ยวข้องกับรัฐบาลดวงไหนอย่างไร และ ครม. จะต้องคำเบิกการอย่างไรต่อไปซึ่ง ตนไม่กังวลหากใครจะมองว่าการดำเนินการ เรื่องนี้เป็นไปด้วยความรวดเร็วจะกลัวทำไม เพราะไม่ได้ทำไม่ได้ก็กลัว และไม่ใช่เพิ่งเริ่ม ต้นเป็นเรื่องของกระบวนการที่เข้ามา ซึ่ง ป.ป.ช. ได้สอบสวนเรื่องกับตั้งแต่ตอนที่ตนเข้ามาเป็น รัฐบาลจะนั่นอะไรก็ตามมาก็เป็นเรื่องของ กฎหมายแล้วมันช้ากว่าเดิมเรื่องอะไรอะไร ที่พร้อมเขาก็ต้องทำ

เมื่อถามว่ากรณีดังกล่าวจะเป็นการบีบ ให้น.ส.ยิ่งลักษณ์ พ้นหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า “ทุกคนก็ต้องช่วยกันอธิบายทุกทุก เข้าใจหรือเปล่าว่าทำไมต้องเป็นแบบนี้ อย่าไป มโนเอาเองถ้าหากมีหรือไม่มีก็จะเกิดอะไรขึ้น มา คนไม่เห็นเกิดอะไรอะไรก็ไปใครสักคน เขาไม่มีความสุข ทำอยู่ก็มีคดี ก็คือย้อนกลับ ไปว่าแม้ผลการถูกคดีจะไม่สู้คดีในศาล”

□ เผยความลับหนี้ระบอบข้าว

เมื่อถามว่า เบื้องต้นได้มีการประเมิน ความเสียหายว่าไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท หรือ ไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ต้องดูว่าโครงการ

นี้ใช้งบไปเท่าไร ขาดข้าวไปได้เท่าไรข้าวที่ เหลืออยู่ที่เท่าไร ถ้าขาดข้าวที่เหลือได้ราคาต่ำ มุกค่าขาดทุนก็จะสูงขึ้นรวมถึงต้องมีค่าเช่า คลังเก็บข้าวที่เสียเดือนละ 2,000 ล้าน หากนับ ไว้เป็นความเสี่ยงก็จะยิ่งสูงขึ้น

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงความคืบหน้ากั การระบายข้าวว่าคอกก็ได้มีการประมูลข้าวลด แลไปแล้ว 9 แสนตัน แต่จะต้องมีการประมูล ใหม่อีกประมาณ 4 แสนตัน เพราะเป็นบริษัทที่ ประมูลส่วนนี้ไม่ได้ตรวจพบเป็นกรณีกับบริษัท เดิมที่เคยมีปัญหาก็จะเร่งจะเร่งขายอย่างเร็ว ไม่ได้อัตราจะลดลงความถูกต้อง ซึ่งได้สั่งการให้ กระทรวงพาณิชย์ไปตรวจสอบแล้วหากเป็น กรณีนี้ ก็ให้สั่งยกเลิกแล้วมาประมูลใหม่

□ เร่งฟ้องก่อนขาดอายุความ

นายวิษณุ เครือมม กล่าวถึงการเรียกค่าเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวว่า การฟ้อง เรื่องเรื่องดังกล่าวต้องเป็นการยื่นข้อกล่าวหา แ่ง โดยมีการพิจารณาคดีเป็นโอกาสที่ฟ้องร้องเรียก ค่าเสียหายเข้ารัฐ ทั้งนี้ตาม พ.ร.บ.ประกอบ รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม การทุจริต พ.ศ. 2542 ไม่ได้กำหนดว่าหลังจาก ป.ป.ช. ส่งหนังสือให้หน่วยงานอื่น ๆ แล้วจะ ต้องฟ้องต่อศาลแพ่งภายในระยะเวลาเท่าใดแต่ ต้องทราบกันอยู่แล้วว่าต้องยื่นฟ้องภายในอายุ ความ ซึ่งอายุความในคดีแพ่งสั้นกว่าอายุความ คดีอาญา อย่างไรก็ตามเรื่องการฟ้องร้องทาง แพ่งดังกล่าวจะเป็นคนละส่วนกับคดีอาญาใน โครงการรับจำนำข้าวที่อัยการสูงสุด (อสส.) ยื่น ฟ้องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมืองและไม่ว่าคดีอาญาจะเป็น อย่างไรก็ถือเป็นคนละเรื่องกัน ทั้งนี้ การ พิจารณาคดีแพ่งก็มีโอกาสที่จะใช้เวลานาน เพราะบางครั้งศาลอาชวรพิจารณาถึงคดีอาญา ก่อนก็ได้โดยเฉพาะอย่างนี้จึงทำเป็นเรื่องที่มี ประเด็นใกล้เคียงกัน วันที่ ป.ป.ช.แจ้งตกเรื่อง นี้ไปเพราะเขาเชื่อว่าบุคคลใดกระทำผิดจึงควร ให้มีการฟ้องร้องก่อนเพราะคดีแพ่งมีอายุความ สั้น จะได้ไม่ขาดอายุความ

□ ชี้แตกต่างจากคดียึดทรัพย์

เมื่อถามถึงความแตกต่างระหว่างคดี พล.ท.จักพิน ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีนี ที่

ถูกศาลฎีกา พิพากษาจำคุก และยึดทรัพย์ 4.8 หมื่นล้านบาท กับภริยาของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ที่มี การแยกมาฟ้องเรียกค่าเสียหายต่างหากที่ศาล แห่ง นายวิฑูรย์ กล่าวไว้ คำว่า "ยึดทรัพย์" คือ ทรัพย์ที่มีเท่าใดก็ยึดไปตามนั้นต้องมีของกลาง แต่ภริยาของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ของกลางไม่ใช่ของ ผู้กระทำผิดแต่ของกลางเป็นข้าว จึงไม่ใช่เรื่อง ที่รัฐจะต้องยึดแต่ความเสียหายเกิดเป็นเงิน เท่าใด รัฐก็ต้องไปเรียกค่าเสียหายจากคนที่ทำ ผิดมา ดังนั้น 2 กรณีจึงแตกต่างกัน

□ "ปู" หรือทีมทนายเซฟเฮาส์

รายงานข่าวจากคนใกล้ชิด น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตเลขาธิการพรรคเพื่อไทยว่า ถ้าศาลฎีกาได้เข้าประชุมร่วมกับทีมทนาย และอดีต ส.ส.เพื่อไทยบางส่วนที่เซฟเฮาส์แห่ง หนึ่ง โดยทีมทนายชิต ชื่นบาน หัวหน้าทีมทนาย คอผู้คดีอาญาข้อหาละเมิดปฏิญญาแม่ที่จนท้อ ให้เกิดความเสียหายจำนวนมากในโครงการรับจำนำ ข้าว การประชุมมีการหารือถึงการไปรายงานตัว ยัยการดูแลเพื่อปกป้องตัวอดีตนายกฯ ฟ้องศาลฎีกา แยกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ในวันที่ 19 ก.พ. หรือไม่ ซึ่งอดีต ส.ส.เพื่อไทย ได้เสนอให้อดีตนายกฯไปปรากฏตัวเพื่อแสดง ความบริสุทธิ์ใจที่ไม่มีความประสงค์หลบหนี หรือขอถ้อยแถลงที่บางฝ่ายมองว่าสร้างกระแส กดดันให้น.ส.ยิ่งลักษณ์ เดินทางหลบหนีออก ต่างประเทศไปจริง ๆ โดยฝ่ายกฎหมายเองไม่ แน่ใจว่าศาลจะตัดสินออกมาอย่างไรจึงปล่อย ข้ามคดีนี้ครอบครัวยังไม่มีความโดยตลอด

ทั้งนี้เพื่อเป็นการแสดงเจตนาที่จะให้คดี เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมอย่างแท้จริง และ เห็นว่าโครงการรับจำนำข้าวได้เป็นประโยชน์มา หลายรัฐบาลที่ช่วยเหลือเกษตรกรซึ่งเป็นโครงการ ที่ขาดทุนมาตลอดจนมีหนี้กับโครงการประกัน ราคาสนธิสัญญาซื้อขายอกลีขันธ์ เวชชาชีวะ เมื่อ ปิดบัญชีครั้งสุดท้ายมีปัญหาคาดทุนเช่นกัน จะเลิกยกไปสู้คดีด้วยเพราะฐานะผู้ฟ้องของ ป.ป.ช. เรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว กว่า 6 แสนล้านบาท

□ ไปปรากฏตัววันศาลรับฟ้อง

แหล่งข่าวระบุว่า ถ้าวันทางทีมทนาย

ได้เสนอแนะอดีตนายทนายไปปรากฏตัวหลังจาก นี้คือวันที่ศาลฎีกาฯ มีมติรับฟ้องเพื่อแสดง เอกสารยืนยันข้อประวัติดังกล่าวแต่ทั้งหมดยังอยู่ กับอดีตนายทนายจะตัดสินใจอย่างไรเพราะทีม ทนายได้เคยแนะนำ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ไม่ไปตอบ ข้อซักถามของ ศาลฯ มาแล้ว ซึ่งไม่อยากให้เกิด ความผิดพลาดซ้ำมาอีกครั้ง นอกจากนี้ในที่ ประชุมได้มีการกล่าวหากระบวนการของคดี อาญาที่หลังจากเข้าสู่ศาลฎีกาแล้ว ศาลจะ ประชุมกันเพื่อตั้งองค์คณะเพื่อพิจารณาตัดสิน 9 คนในช่วงนี้ใช้เวลาประมาณ 46 วัน คาด ว่าประมาณปลายเดือนมีนาคมจะเริ่มตัดสินเพื่อน เมฆาชนจะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาในองค์ คณะ 9 ท่าน เพื่อแถลงรับฟ้องและเปิดเผย คดีนี้ปัญหาความคิด โดยองค์คณะจะให้เวลาพิจารณา 8 เดือนกว่า หรือไม่ต่ำกว่า 8 เดือน เพื่อเข้าสู่ การวินิจฉัยคดีในคดีนี้ อย่างไรก็ตามหากศาล ต้องการแสวงหาหลักฐานเพิ่มเติมกระบวนการ ในศาลฎีกาอาจใช้เวลาเกือบ 1 ปี

□ สรุป 19 ก.พ.นี้ "ปู" ไม่ไปศาล

ทั้งนี้ ในที่ประชุมได้ประเมินสถานการณ์ การเมืองว่า การดำเนินการของฝ่ายต่าง ๆ รวม ทั้งความมั่นคงทางการเมืองการทหารด้วยที่มีเป้าหมาย ให้ได้ระบอบประชาธิปไตยแล้วการเมืองตลอดชีวิต เพราะเป็นภารกิจของรัฐประหาร และประเด็น ที่ ส.ป.ช.มีข้อเสนอมให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์ โอชา พูลสุขชัย พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร เพื่อให้เกิดความโปร่งจงในชาติได้สำเร็จกับ พ.ต.ท. ทักษิณ เห็นว่า ส.ป.ช.กำลังเล่นเกมชักชวนเพื่อ พยายามแสวงหาประชาชน แท้จริงส.ป.ช.เองก็ จะเล่นเกมกดดันฝ่ายเดียว ไม่ได้มีความจริงใจ ที่จะคุยกับ พ.ต.ท.ทักษิณ อย่างที่ออกข่าว

ภายหลังการหารือ รายงานข่าวแจ้งว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ จะไม่เดินทางไปศาลฎีกาแยก คดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองตาม คำเรียกร้องของ ป.ป.ช. ในวันที่ 19 ก.พ.นี้ เนื่องจากวันที่ 19 ก.พ. เป็นเพียงวันกำหนดไปส่ง ฟ้อง กฎหมายยังไม่ระบุว่าต้องเดินทางไป รายงานตัว อีกทั้งยังไม่ทราบแถลงเปิดคดีและ ข้อหาหมายก็ไม่ได้กำหนดว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์จะ ต้องเดินทางไปด้วยตัวเอง

อย่างไรก็ตาม หากมีการประท้วงกับฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ในฐานะจำเลยจะเดินทางไป ถึงศาลในวันเปิดคดีแน่นอน ซึ่งทีมทนายได้ เตรียมยื่นขอประกันไว้กว่า 20 ปาก เป็นพยานที่ ในชั้นป.ป.ช.ถูกตัดสินพยานไปจำนวนมาโดย เชื่อว่าหากศาลอนุญาตจะสามารถเพิ่มน้ำหนัก การต่อสู้คดีได้มาก โดยเฉพาะพยานจาก องค์การคลังสินค้า (อ.ค.ส.) และองค์การตลาด เพื่อเกษตรกรรม (อ.ค.ก.) ที่จะไปหักล้างตัวเลข ข้อมูลของอนุกรรมการปิดบัญชีที่มี น.ส.สุภา พิษะจิตติ อดีตรองปลัดกระทรวงการคลังเป็น ประธาน ขณะเดียวกันจะนำนักชี้แจงอีกกว่า หากการปล่อยปละละเลยให้มีการทุจริตที่เป็น ข้อหาของคดีเป็นหลักฐานสำคัญ

□ ยันจำนำข้าวช่วยเศรษฐกิจ

นายภคิณีรัตน์ ณ ระนอง อดีตรองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีการเรียกค่าเสียหายจาก โครงการรับจำนำข้าวว่า เป็นการสร้างความ หักใจให้กับส่วนราชการ เพราะถ้าไม่ดำเนินการ จะกลายเป็นละเว้นการปฏิบัติหน้าที่แต่หาก ดำเนินการก็จะขัดกับแนวคิดเรื่องผลประโยชน์ และความเสียหาย เพราะโครงการดังกล่าวผล ประโยชน์สู่ทางเศรษฐกิจเป็นวงกว้างจาก สัมผัสเศรษฐกิจมหภาค กระทรวงการคลัง ได้ คำนวณว่าโครงการรับจำนำข้าวในปี 64/65 และ ปี 65/66 ก่อให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจแก่ ประเทศถึง 304,000 ล้านบาท และ 315,000 ล้านบาท หรือเทียบเท่ากับ จีดีพีร้อยละ 2.7 และ ร้อยละ 2.8 ของประเทศในปี 2555 และ 2556 สูงกว่าตัวเลขที่ใช้จำข้อหาทุจริตบัญชีที่กำลัง ดำเนินการปิดบัญชีกันอยู่เป็นจำนวนมาก

"การปิดบัญชีโครงการที่ทันทันไม่ถูก ต้องเรียกข้อหา การลดละเว้นอดีตนายทนาย ที่ รวมตัวเร่งรีบลดค่าแปลงคดี ก็ใช้วิธีการรวมว่า สอทั้ง สอนี้ แล้วก็จะส่งเรื่องให้ส่วนราชการ ดำเนินการทางแห่งต่อทั้งรัฐแต่ใจว่าเป็นโครง การที่ก่อให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจสู่ภาคเป็น บวกคนทั้งสังคมถึงรู้ว่าเป็นการถ่วงถ่วง การเมืองยังไม่เห็นเรื่องข้อหาข้อหาที่ไม่เคย ถูกดำเนินการอะไรอย่างจริงจังสักเรื่องเดียวทั้ง ที่สังคมก็เห็นอยู่ชัด ๆ ว่ามีการทุจริตประพุด

มิชอบ ความผิดธรรมดาอยู่ไหน" อดีตรองนายกฯ กล่าว

□ ป.ป.ช.ลงนามหนังสือให้คลัง

นายปณต พันธ์ทรงคำขวัญ ประธาน ป.ป.ช.กล่าวถึงการส่งหนังสือถึงกระทรวงการคลังเพื่อให้ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวจากธนาคารแห่งประเทศไทยว่า วันที่ 18 ก.พ. คณะกรรมการ ป.ป.ช.ได้ลงนามและส่งหนังสือไปให้กระทรวงการคลัง ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวเรียบร้อยแล้วโดยในหนังสือจะบรรยายค่าความเสียหายซึ่งมาจากการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวครั้งที่ 2 ประมาณ 3.2 แสนล้านบาทและต่อมาคณะอนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวที่มีนายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ยังได้สรุปออกมาแล้วว่า มีเสียหายประมาณ 6 แสนล้านบาท นอกจากนี้ยังรวมถึงความเสียหายที่เกิดขึ้นจากข้าวเสื่อมคุณภาพที่คณะกรรมการตรวจสอบปริมาณและคุณภาพข้าวของรัฐบาลที่มี น.ส.ปัทมา คีตกุล รอง.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นประธานไปดำเนินการตรวจสอบมา ทั้งนี้หลังจากได้รับหนังสือแล้วทางกระทรวงการคลังในฐานะผู้ได้รับความเสียหายและผู้ที่เกี่ยวข้องจะไปดำเนินการว่า จะต้องฟ้องเรียกค่าเสียหายต่อผู้ที่เกี่ยวข้องเท่าไร เพื่อไปฟ้องร้องต่อศาลแพ่งต่อไปซึ่งก็คาดว่ากระทรวงการคลังน่าจะดำเนินการโดยเร็ว

"การดำเนินการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายที่ ป.ป.ช.ส่งให้กระทรวงการคลังดำเนินการเป็นไปตามกฎหมาย อันเห็นว่า ป.ป.ช.ไม่ได้ได้ส่วนจำเพาะเจาะจงเฉพาะฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งอย่างที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ว่าทั้งสองฝ่าย คลื่นอื่น ๆ อย่างโครงการประกันราคาข้าวในรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ขณะนี้กำลังพิจารณาอยู่" นายปณตพกล่าว

□ ก.คลังขอใช้เวลาหรือ 1-2 วัน

นายสมภพ ภาษี รมว.คลัง เปิดเผ

ว่า กระทรวงการคลังได้รับหนังสือจาก ป.ป.ช. เพื่อให้เรียกร้องค่าเสียหายจากผู้ที่เกี่ยวข้องในโครงการรับจำนำข้าว ซึ่งได้สั่งการให้กรมบัญชีกลางที่ดูแลเรื่องความรับผิดชอบและให้หน่วยงานในการดำเนินการเรื่องนี้อยู่แล้วภายใน 1-2 วันจะได้นำแนวทางที่ชัดเจนว่าจะต้องดำเนินการอย่างไร ซึ่งการดำเนินการนี้ต้องร่วมกับหลายหน่วยงาน เช่น กระทรวงพาณิชย์ ที่ต้องเข้ามาช่วยกันพิจารณาว่าจะเรียกร้องความเสียหายจากใครบ้างเป็นจำนวนเท่าไร การทวงเงินขาดทุนในโครงการรับจำนำข้าว เป็นเรื่องที่กระทรวงการคลังทบทวนไม่ได้ เพราะเป็นผู้ดูแลความเสียหายที่เกิดขึ้น และเป็นเรื่องใหญ่ไม่ได้ขาดทุนร้อยหรือสองร้อยล้านบาท โดยกระทรวงการคลังจะดำเนินการอย่างรอบคอบ และสามารถทำได้ทันที เนื่องจากเป็นผลของ ป.ป.ช. ออกมาแล้ว

□ ยอดขาดทุน 6.82 แสนล้าน

ด้านนายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานอนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวกล่าวว่า ได้เรียกประชุมอนุกรรมการฯ วันที่ 24 ก.พ. 58 เพื่อสรุปยอดขาดทุนในโครงการรับจำนำข้าวจนถึง 30 ก.พ. 57 ที่คำนวณ ซึ่งเป็นการประชุมให้เร็วขึ้นเนื่องจากสังคมต้องการรับรู้ และกระทรวงการคลังต้องชี้ข้อมูลดังกล่าวเป็นฐานในการเรียกความเสียหายกับผู้เกี่ยวข้องตามที่ ป.ป.ช. ชี้แจงมา ทั้งนี้การปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวล่าสุด 22 ก.พ. 57 มียอดขาดทุน 682,000 ล้านบาท จากทั้งหมด 15 โครงการ เป็นยอดขาดทุนสมัยรัฐบาลที่ผ่านมา 4 โครงการ มียอดขาดทุน 519,000 ล้านบาท ซึ่งในส่วนนี้จะขาดทุนเพิ่มจากข้าวที่เสื่อมคุณภาพ และข้าวขายไปจำนวนหนึ่งทำให้ต้องบันทึกขาดทุนทันที

□ อัยการยื่นฟ้อง'ปู'จำนำข้าว

นายโกศลวัฒน์ อัยการพิเศษ รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด กล่าวถึงการยื่นสำนวนฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ฐานปฏิบัติหน้าที่มิชอบกรณีละเลยไม่ระงับยับยั้งโครงการรับ

จำนำข้าวจนทำให้รัฐเสียหายต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ว่า นายสุชาติ สาขากอ อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ และนายสุรศักดิ์ ศรีรัตนดะกุล อธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน ซึ่งเป็นหัวหน้าคณะทำงานและรองหัวหน้าคณะทำงานอัยการ ได้เป็นตัวแทนของนายสุรศักดิ์ วิริยะวิภา อัยการสูงสุด (อสส.) จะเดินทางไปยื่นฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ต่อศาลฎีกา วันที่ 19 ก.พ. เวลา 10.00 น. โดยหลังยื่นฟ้องคดีแล้วในเวลา 10.45 น. ทางสำนักงานอัยการสูงสุดจะแถลงรายละเอียดเกี่ยวกับคดี

เมื่อถามว่า สำนักงานอัยการสูงสุด จะคัดค้าน น.ส.ยิ่งลักษณ์ การประท้วงแล้วหรือการเดินทางไปต่างประเทศหรือไม่ นายโกศลวัฒน์ กล่าวว่า คาดว่าคงจะไม่มี เพราะความขัดแย้งแล้วศาลฎีกาจะต้องมีการประชุมเพื่อคัดค้านองค์คณะให้ได้อีก ทนาย ซึ่งเงื่อนไขต่าง ๆ นั้น องค์คณะผู้พิพากษาจะเป็นผู้พิจารณาอีกที

□ อ่านต่อหน้า 9

ฟ้องแพ่ง □ ต่อจากหน้า 2

□ "วันชัย"ยังเชียร์คู่ผู้ขัดแย้ง

ที่รัฐสภา นายวันชัย สอนศิริ สมาชิกวุฒิสภา (สว.) ให้สัมภาษณ์กรณีที่นายสุชาติ (สว.) ให้สัมภาษณ์ว่าทำเพลงเพราะสิ่งสำคัญคือต้องร้องเพลงเชียร์ผู้ขัดแย้งที่เป็นนักการเมือง โดยเฉพาะ พ.ต.ท.ทักษิณ ซึ่งเป็นผู้ขัดแย้งที่สำคัญ คนอื่นเห็นว่าสิ่งที่ตนเสนอไปนั้นเป็นเพียงความเห็นส่วนตัว ที่ต้องการทำให้ประเทศเกิดความปรองดองโดยไม่ใช้กรอบประสาหรือนิววาระซ่อนเร้น และไม่ได้เปลี่ยนจุดยืน แต่ส่วนตัวเห็นว่าหากยังไม่มีมีการปรองดอง ขอให้เขียนรัฐธรรมนูญได้อย่างไรที่เสียเวลาเสียของ ดังนั้นจึงมองว่าการเจรจาเป็นวิธีการที่ดีที่สุดที่น่า

ไปสู่การปกครอง โดยการทำงานสามารถทำได้ ทั้งทางตรงและทางอ้อม ถ้าเราเห็นว่าบางเรื่อง ไม่สามารถทำได้ก็ต้องแจ้งให้ประชาชนรับทราบ ไม่ใช่เรารู้แล้วปิดเป็นความลับ จะทำให้ ประชาชนเคลือบแคลงใจ

นายวันชัย กล่าวต่อว่า เมื่อมาขอ รัฐมนตรีคิดเสียแล้วว่า จะไม่เจรจาดีกว่าจบ และต้องเคารพไม่ไปก้าวล่วงการตัดสินใจ รวมถึงจะไม่เสนอเรื่องไปยังคณะกรรมการ ศึกษาแนวทางการสร้างความโปร่งใส สปช. (กศป.) เพราะตนไม่ได้ร่วมคณะกรรมการชุด ดังกล่าว แต่หากที่ประชุม สปช. มีการหยิบยก ประเด็นนี้ขึ้นมาอภิปรายตนจะถูกขึ้นแสดง จุดยืน

□ สปช.-มรท.สำรวจความเห็น

เมื่อเวลา 13.30 น.ที่บริเวณห้องโถง อาคารรัฐสภา 1 น.ส.ทัศนีย์ บุญทอง รอง ประธาน สปช. คนที่ 2 และโฆษกประจำ เลขาธิการ สปช. ในฐานะประธาน กมธ.วิสามัญ การมีส่วนร่วมและรับฟังความคิดเห็นของ ประชาชน สปช. ร่วมลงนามความร่วมมือกับ อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏทั้ง 40 แห่ง เพื่อ แสดงความจำนงค์ที่จะร่วมมือกันในการศึกษา และเสนอแนะให้เกิดการปฏิรูปบนพื้นฐานการ มีส่วนร่วมจากภาคประชาชน ด้วยการสะท้อน ความคิดเห็นของประชาชนในประเด็นต่าง ๆ เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจ และ ครอบคลุมการทำงานของ สปช.ภายใต้โครงการ “วิสัยทัศน์ภูมิความคิดประชาชน” โดยอาศัย มหาวิทยาลัยราชภัฏทั้ง 40 แห่งทั่วประเทศเป็น ฐานรวบรวมข้อมูลเป็นรายกรณี เนื่องจาก มหาวิทยาลัยราชภัฏเป็นสถานศึกษาที่มีความ ถูกพันผูกโยงกับประชาชนในท้องถิ่นต่าง ๆ มา ยาวนาน ซึ่งการรับฟังความคิดเห็นจะสามารถ ทำได้อย่างมีประสิทธิภาพ และครอบคลุมการ ทำจากในการแก้ปัญหาและการปฏิรูปอย่าง แท้จริง

□ กมธ.ยกร่างออกเรื่องทรัพยากร

ที่รัฐสภา พล.อ.เดโชชัย รัตนโกสินทร โยพิก กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญ แถลงผลความ สืบค้นจากการประชุม กมธ.ยกร่างฯว่าที่ประชุมได้ มีการพิจารณาในภาค 4 การปฏิรูปและการสร้าง ความโปร่งใส หมวด 2 การปฏิรูปเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างความเป็นธรรม ส่วนที่ 9 การปฏิรูปเรื่องทรัพยากรธรรมชาติและสิ่ง แวดล้อม ส่วนที่ 10 การปฏิรูปด้านพลังงาน ส่วนที่ 11 การปฏิรูปด้านแรงงาน และส่วนที่ 12 การปฏิรูปด้านวัฒนธรรม โดยสรุปว่า มาตรา (4/1/9) 1 ให้มีการปฏิรูปการบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและการ ดึงเมืองโดยคำนึงถึงหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ พอเพียง หลักธรรมาภิบาลสิ่งแวดล้อมและ การเข้าถึงทรัพยากรธรรมชาติอย่างเป็นธรรม โดยให้มีการปฏิรูประบบและโครงสร้างองค์กร และกฎหมายด้านการบริหารทรัพยากรธรรมชาติ ครอบคลุมการจัดการทรัพยากรน้ำพื้นที่คุ้มครอง ทางทะเล รวมทั้งกฎหมายด้านสิทธิชุมชนและ การกระจายอำนาจ

□ ทนตึงธนาคารของแรงงาน

พล.อ.เดโชชัย กล่าวต่อว่า อีกทั้งยังมี การพัฒนาระบบและโครงสร้างการจัดทำงาน ประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ จิตเขตรการใช้ประโยชน์ที่ดินและพื้นที่ในทะเล รวมทั้งให้มีการพัฒนาระบบการยุติธรรม ด้านสิ่งแวดล้อม ส่วนมาตรา (4/1/10) 1 ใน เรื่องของการปฏิรูปด้านพลังงานทำให้มีการ บริหารจัดการพลังงาน อย่างมีประสิทธิภาพและ เชื้อเพลิงธรรมชาติอื่นเป็นทรัพยากรของชาติ และมีไว้เพื่อประโยชน์สูงสุดของประเทศ และประชาชนอย่างแท้จริง ซึ่งรวมไปถึงการ สืบหาและการผลิตต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อ สิ่งแวดล้อมและวิถีชีวิตชุมชน ดังนั้นจึงได้มีการ ปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้สอดคล้องกับ การดังกล่าว

พล.อ.เดโชชัย กล่าวต่อว่า กมธ. ยกร่างฯยังได้มีการพิจารณาเรื่องปฏิรูปแรงงาน โดยมีการสนับสนุนให้มีการจัดตั้งธนาคาร แรงงานเพื่อเป็นกองทุนของผู้ใช้แรงงานและ ให้เสรีภาพผู้ใช้แรงงานสามารถร่วมเจรจา ด้วยองค์มาตรฐานระหว่างประเทศ ส่วน เรื่องการปฏิรูปด้านวัฒนธรรมนั้นต้องมีการ สนับสนุนให้มีเทศกาลศิลปวัฒนธรรมระดับ ท้องถิ่นและระดับชาติ เพื่อปกป้องฟื้นฟู สืบสานส่งเสริมและพัฒนางานด้านศิลป วัฒนธรรมตามความหลากหลายในแต่ละ พื้นที่

□ “บิ๊กตู่”ไม่ร่วมเวทีสัมมนา

อีกด้านหนึ่ง แหล่งข่าวจากบทกตลโกธั จิตนาชกรัฐมนตรี เปิดเผยว่ากรณีที่มีรัฐบาล จะเปิดเวทีรับฟังความคิดเห็นการเปิดสัมมนา ปีโคตรเดือนธันวาคม ที่ 21 ที่ติดสันติติบศรี ทำเนียบ รัฐบาลในวันที่ 20 ก.พ.นี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์ โอชา จะไม่ลงมาร่วมฟังความเห็นในเวทีนี้ด้วย ตัวเองเนื่องจากไม่ต้องการเป็นคู่ขัดแย้งกับ ฝ่ายใด โดยมอบหมายให้ น.ส.ปัทมา จิตกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และปลัด สำนักนายกรัฐมนตรีเป็นตัวแทนฝ่ายรัฐบาลร่วม เติดังกล่าวแล้วจะรายงานผลการรับฟังความเห็นครั้งนี้ให้นายกรัฐมนตรีรับทราบต่อไป ทั้งนี้นายกรัฐมนตรีต้องการรับฟังความเห็นจาก ทั้งสองฝ่ายและไม่ต้องการให้เกิดความขัดแย้งแบบ เสนเป็นเอาตย แต่ควรเป็นไปโดยเหตุผลพร้อม กับเตรียมแผนรองรับว่าหากเปิดสัมมนาเวทีนี้ ไม่เปิดสัมมนา จะมีผลอย่างไรคนมา ในวัน ดังกล่าวอาจไม่จำเป็นต้องได้ข้อสรุป นอกจาก นี้รัฐบาลยังมีแนวคิดว่าจะให้สถาบันการศึกษา ทำโพลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนด้วย เพื่อที่รัฐบาลจะนำมาประกอบการพิจารณา อย่างไรก็ตามท้ายที่สุดการตัดสินใจจะอยู่ที่นายก รัฐบาลจึงต้องดำเนินการทุกอย่างด้วยความ รอบคอบบนพื้นฐานของผลประโยชน์ของ

ประเทศชาติเป็นสำคัญ

□ ให้ร่นแนวทางไปคิดมาก่อน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กล่าวว่าการเปิดรับฟังความเห็นเกี่ยวกับการให้สัมปทานปิโตรเลียมรอบ 21 ในวันที่ 20 ก.พ.นี้ นายณรงค์ชัย อัครเศรณี มว.พลังงาน นานั่งฟังด้วยจะนำไปรวบรวมสรุปและทบทวนแนวทางเสนออีกอีกครั้ง ทั้งนี้มี 3 แนวทางให้ไปช่วยกันคิดมาก่อน คือ 1.สัมปทาน 2.การให้เอกชนร่วมกิจการของรัฐหรือพีพีพี และ 3.รัฐลงทุนเองทั้งหมด โดยที่ประชุมในเวทีกลางวันที่ 20 ก.พ. จะแบ่งให้ทั้งข้าราชการและตรงกลางให้มีความรู้เรื่องพลังงานมาแจ้งฟังด้วยจะได้มีความคิดเห็น และสรุปกันว่าจะเอาอย่างไร ส่วนกรณีที่มีการเรียกให้นายกฯ นั่งหัวโต๊ะเป็นประธานเวทีกลางนั้นจะตัดสินใจเองว่าจะทำอะไรในลักษณะนี้ทั้งหมดยุติ นายฯ คนเดียวก็ไม่ค่อยดี ขวบน.เรื่อมีใครทั้งสิ้น ถ้าให้ลไปนั่งฟังทุกวันก็ไม่ต้องทำงานแล้ว ทั้งนี้ถือว่าคนให้เกียรติอยู่แล้วเพราะจัดเวทีในทำเนียบรัฐบาลในนามตน ก็ขึ้นมาทะเลาะเบาะแว้งอาละวาดคำพูดกันแฉวนี้ไม่ได้

มติชน
กรอปราย

Matichon (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุทธศักราช 2558

ปีที่: 38

ฉบับที่: 13493

Col.Inch: 257.66 Ad Value: 386,490

หน้า: 1(กลาง), 13, 14

PRValue (x3): 1,159,470

คลิป: ซีซี

หัวข้อข่าว: จีคลับฟ้องชดใช้ 6 แสนล. ปปช.ไล่บี้
รับผิดชอบคดีจำนำข้าว พท.ชั่วคราวัดเกินเหตุ...

จีคลับฟ้องชดใช้ 6 แสนล. ปปช.ไล่บี้ รับผิดชอบคดีจำนำข้าว

**พท.ชั่วคราวัดเกินเหตุ
ชี้ตัวเลขเจียยังไม่สรุป
กษ.พลิกสปกชิงสส.
พรรคต้องส่งลงสมัคร
วันชัยยังย้ำให้คุย'แก้ว'**

'ปปช.'ร่อนหนังสือถึง ก.คลัง จี้เรียกค่าเสียหาย
จาก'ปู'ทำโครงการจำนำข้าวเกินกว่า 3.2 แสนล. จ่อ
ทวงเพิ่มอีก 3 แสนล. บัดจ้องเล่นงาน ลั่นทำตาม
กม. 'วันชัย'โพสต์เฟซบุ๊กปิดเปลี่ยนจุดยืน ย้ำ'บิ๊ก
ตู'ต้องคุย'แก้ว'ปรองดองถึงสำเร็จ (อ่านต่อหน้า 13)



ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร

ต่อจากหน้า 1

ไล่บี้

'บิ๊กตู'ปิดไล่ล่า-ยันไม่คุย'แก้ว'

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ย้ำว่าไม่สามารถเจรจากับ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ตามข้อเสนอของ นายวันชัย สอนศิริ สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) เพื่อสร้างความปรองดองได้ เพราะ เป็นเจ้าหน้าที่รัฐ แม้ พ.ต.ท.ทักษิณจะยินดี เสร็จจากตาม โดย พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ ก่อนเดินทางลงพื้นที่ไปปฏิบัติภารกิจที่สถาน ีเกษตรหลวงอ่างขาง จ.เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ ว่าพูดไปแล้วตนเป็นเจ้าหน้าที่รัฐ ไม่สามารถไปพูดคุยได้ ส่วนที่นายวันชัย เหนะ อดีต ส.ส.สมุทรปราการ พรรคเพื่อไทย ระบุว่า เป็นฝ่ายถูกกดดันและไล่ล่าใน พล.อ.ประยุทธ์

กล่าวว่า กตสันเรื่องอะไร ใส่ร้ายอย่างไร เป็นเรื่องของคดีความไม่ใช่เรื่องการใส่ร้าย ถ้ามีการร้องเรียนฟ้องร้องก็ดำเนินคดีไปเท่านั้นเอง จะไปใส่ร้ายอะไร

ผู้สื่อข่าวถามว่า พ.ต.ท.ทักษิณจะต้องกลับมาสู้คดีก่อนใช่หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ไม่พูดแล้ว ส่วนที่มีการนำมาผูกโยงกับการประลองคองนั้น ใครจะผูกโยงไปไหนไม่เกี่ยวข้อง เพราะเป็นเจ้าหน้าที่รัฐ เข้าใจคำว่าเจ้าหน้าที่รัฐไหม ว่าต้องทำตัวอย่างไรจึงจะเหมาะสม

"ผมเป็นนายกรัฐมนตรีต้องบริหารราชการแผ่นดิน มีเรื่องที่เป็นห่วงกังวลมากมาย ทั้งรายได้เกษตรกรที่ไม่ค่อยดี ผมยังต้องบริหารราชการแผ่นดินและแก้ปัญหาที่ทุกคนได้ทำกันไว้" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ถามทำไมต้องประลองคอง

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวอีกว่า "ทำไมต้องไปประลองคองกับใคร ผมไม่ได้เป็นศัตรูกับใคร ผมเข้ามาทำหน้าที่ของผม เข้ามาควบคุมอำนาจบริหารราชการแผ่นดินและแก้ปัญหาที่บกพร่องอยู่โดยใช้กลไกของกฎหมายกระบวนการยุติธรรม แล้วทำไมผมต้องประลองคองกับใคร การประลองคองเป็นเรื่องของทุกคน ทุกกลุ่มอยู่แล้ว คนไทยอยากจะขัดแย้งกันต่อไปหรือ"

"ผมคิดว่าวันนี้บ้านเมืองก็สงบดี ที่ผ่านมามีส่วนใหญ่เป็นเรื่องการกระทำผิดกฎหมาย ก็รู้ว่ามีกฎหมายอะไรบ้าง แต่พยายามที่จะละเมิดขัดขวางให้เกิดปัญหา ควรต้องไปตามคนเหล่านี้ว่าทำไมทำอะไร ทำไมทำเพื่ออะไร ประชาธิปไตยแล้ววันนี้ประชาธิปไตยที่ผ่านมามีหรือไม่ ถ้าดีก็คงไม่มีเรื่อง ผมก็ไม่เข้ามา

ดังนั้น แสดงว่ายังมีปัญหาอยู่ ผมต้องใช้กลไกระบอบราชการ กลไกของกฎหมายเข้าไปแก้ไขเท่านั้น ฉะนั้น อย่าไปกังวล ใครจะเสนออะไรก็ได้ อยากจะพูดอะไรก็พูดมา แต่อย่าทำให้เกิดความขัดแย้ง เกิดความวุ่นวาย และอย่าลากผมไปเกี่ยวข้อง" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ย้ำต้องเดินตามโรดแมป

ผู้สื่อข่าวถามว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นทำให้โรดแมปที่วางไว้ต้องเลื่อนออกไปหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า "โรดแมปเป็นเรื่องของผม ใครจะทำได้มันเลื่อนก็ทำไป แต่ผมต้องเดินตามโรดแมป ซึ่งคิดว่าคนส่วนใหญ่ต้องการให้ผมดูแลช่วยเหลือและแก้ปัญหา สิ่งต่างๆ ที่เกิดขึ้นในวันนี้ ที่ทุกคนเขาไปกล่าวอ้างกันไปมา เป็นสิ่งที่เกิดขึ้นล่วงหน้ามาหลายปีแล้วก่อนที่จะเข้ามาอีก

ผมไม่อยากเข้าไปยุ่งเกี่ยวอยู่แล้ว แต่เมื่อสถานการณ์มันไม่ได้ จำเป็นต้องเข้าไปแก้ไข เพราะเป็นห่วงประเทศชาติ ถ้าไม่เข้ามาคนอื่นก็น่าว่าผมปล่อยให้ประเทศเป็นอย่างไรได้อย่างไร แต่เมื่อเข้ามาก็มาต่อว่ากันอีก ถ้าทุกคนเข้าใจว่าเราต้องการความปรองดองสงบสันติก็อย่าไปพยายาม รบยาฆ่า"

ใช้ กม. แก้ปัญหา-ไม่ผิดก็หลุด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ถ้าหากพูดถึงการใช้อำนาจอย่างแท้จริง คนคงไม่ต้องให้ใครพูดอะไรทั้งสิ้น ซึ่งทำได้อยู่แล้ว แต่ไม่อยากจะทำ ไม่อยากใช้กฎหมายที่ทะเลาะเข้าเป็นปัญหา เพราะจะทำให้ไปยุ่งเกี่ยวอีก สรุปว่าเรายังกฎหมายกระบวนการยุติธรรมเดินต่อไป ต้องพยายามทำตัวให้ชัดเจนว่าจะอยู่ตรงไหน ความหมายคือให้ทุกฝ่ายได้มีโอกาสแสดงความคิดเห็นบ้าง และได้ชี้แจงต่อกระบวนการยุติธรรม ถ้าใครไม่เข้ากระบวนการยุติธรรม แล้วจะไม่คุยกันรู้เรื่องไหม แล้วอย่าไปให้ใครตีความกัน"

"ฉะนั้น จิตใจผมคิดว่าคุณทุกคนมีเจตนาดี ไม่ได้มีเจตนาร้าย และไม่ได้จงเกลียดจงชังรัฐบาล แต่ทุกคนมุ่งหวังจะแก้ไขปัญหของตนเองหรือภาพรวม โดยไม่ได้นึกถึงกลไกของรัฐ ไม่นึกถึงกฎหมายมันไม่ได้ เพราะประเทศชาติอยู่ด้วยกฎหมาย ถ้าบอกว่ากฎหมายไปทำร้าย ใส่ร้าย กามว่าที่มันมีความผิดไหม ซึ่งการกระทำผิดคิดตั้งแต่การร้องทุกข์กล่าวโทษหรือนำเรื่องเข้าสู่กระบวนการเมื่อรับเรื่องก็ต้องสอบสวนไป ไปไต่สวนโทษ ถ้าไม่มีความผิดจะร้องเรียนอย่างไรก็หลุด" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ชี้ใครทำเสียหายต้องรับผิดชอบ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ที่ผ่านมามีการร้องเรียนไปหลายคดี บางคดีก็ตัดสินว่าไม่รับฟ้อง ไม่มีความผิดแล้วทำไมไม่เห็นใครมาเรียกร้องสรุปว่าอะไรที่ตัดสินเข้าข้างตัวเองแล้วดีก็ถือว่าเป็นธรรม อะไรที่ตัดสินแล้วมีความผิดต้องไปแก้คดีที่กลายเป็นว่าไม่เป็นธรรม เป็นการใส่ร้ายหรือ คิดว่ามันไม่ถูกต้อง อย่าคิดแบบนั้น สื่อต้องอย่าไปพยายามในลักษณะแบบนี้ อยากให้ลดความสำคัญกับเรื่องเหล่านี้ โดยให้กฎหมายว่าไป ผิดก็ผิดผิด ถ้าตรวจพบแล้วไม่มีหลักฐาน ไม่ผิด จะลงโทษได้อย่างไร แม้กระทั่งคดีเก่าๆ มีหลักฐานผิดกฎหมายก็ต้องถูกลงโทษ เมื่อลงโทษก็ต้องเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมจะมีอะไรนอกเหนือไปจากนี้ คนไม่เข้าใจ อย่ามาลากพันกันไปมา เดี่ยวจะเดือดร้อนไปทั้ง

ประเทศแล้วใครจะรับผิดชอบ ตนขอถามใครที่มั่งรื่องๆ กัน จะรับผิดชอบได้ไหม

"ขอประกาศไว้เลยว่าใครที่ทำให้บ้านเมืองเสียหายเดือดร้อนจากนี้ไปต้องรับผิดชอบ ซึ่งที่ผ่านมามีคนรับผิดชอบกันอยู่แล้ว ไม่ยอมปฏิบัติตามกฎหมาย ตามระเบียบวินัย ระเบียบการบริหารราชการแผ่นดิน ทุกคนทุกพวกทุกพรรค เจตนาดีหรือไม่ก็ไปพิสูจน์กันในศาล ผมตัดสินให้ไม่ได้" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

บีบป้อมย้ำ 'แม้' มาสู้คดีก่อน

พล.อ.ประยุทธ์ วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายความมั่นคง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวถึงกรณี พ.ต.ท.ทักษิณยื่นข้อเสนอในการพูดคุยประลองคอง อาทิ ต้องเป็นผู้มีอำนาจตัดสินใจตัวจริง ว่ายังไม่ทราบรายละเอียด ซึ่งเป็นไปตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ระบุว่า พ.ต.ท.ทักษิณต้องกลับมาเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม เพราะประเทศมีกฎหมาย ดังนั้น ต้องทำตามกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม

"ที่มองว่าหากไม่คุยแล้วจะประลองคองกันไม่ได้นั้น นายกาพูดแล้วว่าเรื่องคุยกับเรื่องประลองคองเป็นคนละเรื่องกัน เรื่องคดีและเรื่องประลองคองต้องแยกออกจากกัน จะนำมารวมกันได้อย่างไร ทั้งนี้ ทางเราอยากให้มีความปรองดองและต้องทำทุกอย่างให้เกิดความปรองดองในชาติ" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

บีบโค้งแนะสภ.เดินตามกรอบ

ด้าน พล.อ.อุดมเดช สีตบุตร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหม และผู้อำนวยการทหารบก (ผทบ.) กล่าวถึงข้อเสนอของ สภ. ให้ พล.อ.ประยุทธ์เจรจากับ พ.ต.ท.ทักษิณ เพื่อสร้างความปรองดองว่า นายกรัฐมนตรีขอชัดเจนไปแล้ว ตนคงไม่ก้าวล่วง เป็นเรื่องการเสนอความคิดที่ไปพาดพิงถึงผู้ใหญ่ในบ้านเมือง และนายกรัฐมนตรีก็ได้ชี้แจงแล้ว อย่างไรก็ตาม การดำเนินงานของรัฐบาลและคณะเป็นไปตามกรอบที่กำหนดไว้ คือการจัดตั้ง สทป.ขึ้นมา เพื่อให้บริการต่างๆ ที่ควรปรับปรุงในสังคม แนวความคิดต่างๆ ในช่วงที่ผ่านมาบางอย่างที่ไม่เหมาะสม จนทำให้เกิดความขัดแย้ง และไม่ใช่ใจจนทำให้เกิดความปรองดองน้อยลง รัฐบาลปรับในสิ่งที่คนส่วนใหญ่ยอมรับได้ จะทำให้ทุกอย่างเดินหน้านี้น่าเป็นสิ่งที่รัฐบาลและนายกรัฐมนตรีได้วางไว้ ก็คือให้มี สทป.เพื่อจะได้แก้ปัญหาได้ ดังนั้นจึงต้องช่วยกันเข้ามาอยู่ในกรอบ อย่าทำอะไร

นอกกรอบ เพราะจะกลายเป็นการต่อต้าน ขอให้เดินตามกระบวนการ

‘วันชัย’ ย้ำ ‘บิ๊กตู่-แม่ว’ ต้องคุย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวันชัย สอนศิริ สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) โพสต์ข้อความลงในเฟซบุ๊กส่วนตัว ซึ่งแจ้งถึงการเสนอแนวทางปรองดองที่ได้เสนอแนะให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กับ พ.ท.ทักษิณ ชินวัตร ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นการปรองดอง แต่ถูก พล.อ.ประยุทธ์ปฏิเสธข้อเสนอนี้ โดยระบุว่า พ.ท.ทักษิณยังมีมติดอยู่ ไม่สามารถพบได้ว่าเป็นคนออกมารักษาภาวะวิสามัญ ท่ามกลางเสียงคัดค้านจากฝ่ายค้านและประชาชนจำนวนมาก รวมถึงเสียงจากสื่อมวลชนที่เรียกร้องให้ พ.ท.ทักษิณออกมาขอโทษประชาชนและขอโทษต่อครอบครัวและลูกหลานของตน

นายวันชัยระบุว่า ความจริงจะเลยๆ เลียๆ ก็ได้ เพราะไม่ได้ทำอะไรผิดและไม่ได้คิดผิด พูดผิด แต่มาจากเนื้อแท้ น้ำใสใจจริง ด้วยเจตนาที่บริสุทธิ์ แต่กลับโดนจับหรือโดนดำเนินคดีไปต่อความยาวความเอนเอียงให้เข้าใจผิดกันไปใหญ่ จึงขอชี้แจงต่อผู้ที่เคารพทั้งหลาย ดังนี้ 1.จุดยืนและแนวทางการทำงานยังเหมือนเดิมทุกประการและจะเข้มแข็งมากยิ่งขึ้น ไม่ผิดตัว ไม่ผิดของ 2.บ้านเมืองที่ผ่านมาเกือบ 10 ปี มีปัญหาหลายประการและแรงผลักดัน เพราะการที่คนในประเทศไม่รักกัน ไม่ปรองดองกัน ไม่สามัคคีกัน มุ่งแต่จะหักกันเอาแต่ผลประโยชน์ 3.จะปฏิรูปประเทศให้เสียหรือสั่งการอย่างไร จะแก้กฎหมาย จะร่างรัฐธรรมนูญให้ดีขึ้นอย่างไร จะแก้ปัญหาของประเทศไทยให้ยิ่งใหญ่อย่างการขนาดไหนก็ไม่มีความหวังที่จะทำให้ประเทศเดินไปได้ ถ้าคนในชาติไม่รัก ไม่ปรองดองกัน ทุกสิ่งทุกอย่างที่ทำมาก็ล่มสลายไปหมด อย่างที่พูดกันคือเจ๊งตั้งแต่เกิดก็คงกลับมาเหมือนเดิม

ชี้ ‘บิ๊กตู่’ มีพลังในการเจรจา

นายวันชัยระบุว่า 4.การปรองดอง การสมานฉันท์ ไม่ใช่แค่พูดการทะเลาะเบาะแว้งไว้แค่นั้นแล้วก็จบ ไม่ใช่แค่การเอาตัวเราไปร้องว่าทำเพื่อให้อาบน้ำอุ่นแล้วก็คิดว่านั่นเป็นการปรองดอง หรือการไม่ทำไม่ทำ

ในหมู่บ้าน ตำบล แล้วนี่คือการทำให้คนรักกันได้แล้ว ที่จริงยังไม่ใช่ 5.คนที่ทะเลาะกัน คนที่แตกแยกกัน คนที่ไม่ปรองดองกัน คนที่ไม่สามัคคีกัน นั่นคือคนมีอำนาจ คนการเมือง แกนนำทางการเมือง กลุ่มนำทางการเมือง คนพวกนี้ทะเลาะกัน แย่งอำนาจกัน แยกแยกกัน แล้วให้ชาวบ้านมาทะเลาะให้แตกแยกเพื่อผลประโยชน์ทางการเมืองของกลุ่มตน พวกคนพวกนี้คือตัวแห่งความขัดแย้ง ตัวแห่งความแตกแยก ชาวบ้านโดยปกติไม่อยากจะทะเลาะ ไม่อยากแตกแยกกัน แต่โดนปลุก โดนยุยงด้วยการเมืองเท่านั้น

“6.การจะยุติความขัดแย้ง แยกแยก สร้างความปรองดองได้ จะต้องเริ่มด้วยการพูดคุยเจรจา ทำความเข้าใจกับกลุ่มผู้ขัดแย้งตัวหลัก คำสำคัญ ต้องมุ่งเน้น ยุติ ต้องจริงจัง ต้องใช้เวลาอย่างเต็มที่ ต้องไม่หยุดจนกว่าจะบรรลุผล และคนที่มีความสำคัญที่สุดในการเจรจา คือผู้ที่มีความรู้รอบรู้ในขณะนี้ เป็นผู้ใหญ่ในขณะนี้ก็คือ พล.อ.ประยุทธ์ นอกจากนั้นไม่มีอีกแล้ว ไม่มีพลัง เพราะคนที่พูดแล้วทำได้ ดัดใจไม่ได้” นายวันชัยระบุ

ยันต้องคุยกับ ‘ทักษิณ’

นายวันชัยกล่าวต่อว่า 7.การเจรจาต้องเจรจากับแกนนำที่เป็นผู้ขัดแย้งทั้งหมดในประเทศ พรรคการเมืองทุกพรรค แกนนำผู้เคลื่อนไหวทางการเมือง บุคคลผู้นำทางการเมือง แม้กับ พ.ท.ทักษิณก็เป็นตัวหลัก เป็นผู้ขัดแย้งทางการเมืองที่สำคัญก็ต้องคุย ส่วนวิธีการคุย จะคุยแบบไหน อย่างไร จะต่อหน้า สลับหลังกับใคร อย่างไรบ้าง เป็นเรื่องของผู้นำ และเป็นศิลปะที่จะพูดคุย 8.เมื่อคุยทุกกลุ่มทุกฝ่ายแล้วก็มาบอกกล่าวเล่าให้ประชาชนฟังว่าอะไรทำได้ อะไรทำไม่ได้ เป็นการแสดงความจริงใจ ความตั้งใจและเริ่มต้นของการปรองดอง ไม่ทำในยุคนี ใครจะมีพลังมีอำนาจเท่าชุดนี้ ถ้าไม่ทำเรื่องนี้ถือว่าเป็นเรื่องน่าเสียสละ เสียโอกาส เสียเวลาและเสียของ

“9.ทั้งหมดนี้เป็นความคิดเห็นและข้อเสนอส่วนตัวที่ให้มีภาระเมื่อสื่อมวลชนนำไปด้วยเจตนาบริสุทธิ์ ด้วยความจริงใจที่ต้องการให้ประเทศนี้มีความรัก ความสามัคคี ปรองดอง สมานฉันท์ อยู่อย่างสงบสุขความวุ่นวาย ตอน บางส่วนถูกปะติดปะต่อหรือตัดปะแล้วใส่สีใส่สี ใส่ร้ายป้ายสี ขอรับรองอย่าทำเลยครับ” นายวันชัยระบุ

พท.แจ่ง’แม่ว’ไม่รู้เรื่องปรองดอง

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด รักษาการรองโฆษกพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกระแสข่าว พ.ท.ทักษิณยื่นข้อเสนอมหาปรองดองว่า จากการตรวจสอบข้อมูลกับบุคคลใกล้ชิดพบว่า พ.ท.ทักษิณไม่ทราบเรื่องดังกล่าวเลย และไม่รู้ว่ามีการนำออกมามีอย่างไร ขณะนี้ พ.ท.ทักษิณ ยังคงใช้ชีวิตเรียบง่าย เรียบง่ายอย่างคนปกติทั่วไป

สมชาย เขียวรงค์ ปรองดอง

นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ อดีตนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีที่มีการนำการ (กมธ.) ยกเว้นรัฐธรรมนูญ เสนอตั้งคณะกรรมการปรองดองแห่งชาติขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาคความขัดแย้งว่า ถือเป็นข้อเสนอที่ดี และเห็นด้วยเพราะเป็นเรื่องดี เพราะบ้านเมืองเกิดความขัดแย้งมานานหลายปีแล้ว ส่วนจะใช้วิธีการหรือรูปแบบใดขอให้ผู้มีอำนาจช่วยกันคิด ช่วยกันทำยึดประโยชน์ของคนส่วนใหญ่ ที่สำคัญต้องมีความจริงใจและตั้งใจที่จะปรองดองอย่างแท้จริงทั้งนี้ การปรองดองต้องพูดคุยกันผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย ไม่จำเป็นที่จะต้องให้ พล.อ.ประยุทธ์มาเริ่มพูดคุยกับ พ.ท.ทักษิณก่อนตามข้อเสนอนี้ของ สสท. มองว่าหากเริ่มต้นพูดคุยกันแค่เพียงฝ่ายเดียวจะไม่ละเอียด

“ผมมองว่าถ้าผู้มีอำนาจตั้งใจ ความปรองดองคงเกิดขึ้นได้ไม่ยาก รัฐบาลต้องเป็นผู้ที่อยู่ตรงกลาง ทุกภาคส่วนต้องเข้ามามีส่วนร่วมเพื่อให้เกิดผลดี ส่วนข้อเสนอเรื่องนิรโทษกรรมนั้น มองว่าก็เป็นอีกส่วนหนึ่งที่จะช่วยให้เกิดการปรองดอง ที่ผ่านมามีข้อถกเถียงว่าประชาชนที่ได้รับโทษ บางส่วนติดคุกเพราะมีข้อหาจากเรื่องของการเมือง หากจะปรองดองกันควรต้องทำใจและยอมรับในเรื่องนี้ด้วย” นายสมชายกล่าว

กมธ.ยกเว้นปิดทำลายระบบพรรค

นายสุจิต บุญบงการ รองประธาน กมธ. ยกเว้นรัฐธรรมนูญ ในฐานะประธานคณะอนุ กมธ. พิจารณากรอบการจัดทำรัฐธรรมนูญ คณะที่ 3 ระบบผู้แทนที่ดีและผู้นำการเมืองที่ดี รัฐสภา และคณะรัฐมนตรี ถัดไปว่า หลักการเกี่ยวกับการเมืองและการเลือกตั้งที่กำหนดไว้ในร่างรัฐธรรมนูญไม่ทำให้พรรคการเมืองอ่อนแอ ตามที่ตัวแทนพรรคการเมืองแสดงความเห็นในเวทีสัมมนาเรื่องหลักการใหม่เกี่ยวกับการระบอบการเมือง นักการเมืองและสถาบันการเมือง เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ในรายละเอียดเชิงลึกจะมีประเด็น

การพัฒนาพรรคการเมือง เพื่อสร้างระบบพรรคการเมืองที่ดี ผู้แทนการเมืองที่ดีที่ต้องมีกระบวนการพัฒนายด้วยตัวของพรรคการเมืองและภาคประชาชน ส่วนกรณีนี้ กมธ.ยก่างาปรับหลักการเกี่ยวกับการนับคะแนนเพื่อให้ได้มาซึ่ง ส.ส.นั้น เหตุผลสำคัญเพื่อกำจัดการผูกขาดรัฐสภาโดยเสียงข้างมาก หรือที่เรียกว่าเผด็จการรัฐสภา

(อ่านต่อหน้า 14)

ต่อจากหน้า 13

โลโก้

นายสุจิตกล่าวว่ สำหรับร่างรัฐธรรมนูญในมาตราที่เกี่ยวเนื่องกับการเมืองยอมรับว่ามีการปรับเนื้อหาใหม่ เช่น กำหนดให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งต้องสังกัดพรรคการเมืองจากเดิมที่กำหนดให้ลงสมัครได้โดยอิสระเท่านั้น ทั้งนี้มีเหตุผลสำคัญเพื่อตัดปัญหาที่อาจเกิดขึ้นกับการเลือกตั้งเพื่อให้ได้มาจำนวน ส.ส.ในสภา นอกจากนั้นเมื่อกำหนดให้มี ส.ส.บัญชีรายชื่อแบบรายนาม 6 ภาค หากไม่ได้กำหนดให้สังกัดพรรคอาจมีความสับสนต่อการได้มาซึ่ง ส.ส.ได้

ชีส.ส.ไร้สังกัดป้องกันศรีธนญชัย

พล.อ.เลิศรัตน์ รัตนวานิช ที่ปรึกษาและโฆษก กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญ กล่าวว่า เหตุผลที่ปรับให้ผู้สมัคร ส.ส.สังกัดพรรคการเมืองและไม่ให้ ส.ส.แบบพรรคการเมืองผสมรวมกับ ส.ส.แบบกลุ่มการเมืองนั้น เพื่อป้องกันนักการเมืองจำพวกที่เรียกว่าศรีธนญชัย หากช่องให้ ส.ส.โดยไม่ได้สังกัดพรรค

"ยอมรับว่าเป็นไปตามข้อสังเกตของคณะ กมธ.ปฏิรูปการเมือง สปช. ที่มีนายสมศักดิ์ อ่างษ์ดำรง สปช. เป็นประธาน กมธ. ที่ระบุว่า มีช่องทางที่ทำให้ทางพรรคการเมืองมีแนวทางส่งผู้สมัครรับเลือกตั้งที่เป็นสมาชิกพรรคการเมืองลงสมัครแบบอิสระในเขตเลือกตั้งและส่งนักการเมืองสังกัดพรรคลงแบบเขต จากนั้นหลังการเลือกตั้งแล้วเสร็จจะนำ ส.ส.ที่ได้รวมกัน จึงถือเป็นการอุดช่องว่างดังกล่าว" พล.อ.เลิศรัตน์กล่าว และว่า ขณะที่มีการแบ่งการเลือกตั้ง ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อเป็น 6 ภาค จากเดิมที่กำหนดให้มีบัญชี 8 ภาค เพื่อให้ประชาชนมีโอกาเลือกผู้แทนที่ตนเองรู้จัก ขณะที่บัญชีรายชื่อ กลุ่มภาคได้ซึ่งรวม

จนพรรษาเข้าไปด้วยกัน มีลักษณะที่คิดเพื่อให้สัดส่วนประชากรที่เท่ากันในบัญชีรายชื่อภาค

กมธ.ยกร่างฯผ่านอีก4หมวด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุม กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญได้พิจารณาร่างบทบัญญัติรัฐธรรมนูญต่อไป ภาค 4 การปฏิรูปและการสร้างความปรองดอง ส่วนที่ 9 การปฏิรูปด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยมาตรา (4/1/9) 1 ส่วนที่ 10 การปฏิรูปด้านพลังงาน มาตรา (4/1/10) 1 มีสาระสำคัญคือให้ใช้ประโยชน์และจัดการทรัพยากรธรรมชาติเป็นทรัพยากรธรรมชาติ และมีไว้เพื่อประโยชน์สูงสุดของประเทศและประชาชนอย่างแท้จริง ดำเนินการจัดทำหรือปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน ปรับปรุงให้การสำรวจ การผลิต และการใช้ปิโตรเลียม ส่วนที่ 11 การปฏิรูปด้านแรงงาน มาตรา (4/1/11) 1 มีสาระสำคัญคือ ครอบคลุมและกำหนดกลไกเพื่อรองรับสิทธิของผู้ใช้แรงงานการรวมตัวกัน และการเจรจาต่อรอง ให้สอดคล้องกับมาตรฐานระหว่างประเทศ และสนับสนุนการจัดตั้งสหภาพแรงงานเพื่อเป็นกองทุนการเงินของผู้ใช้แรงงานในการส่งเสริมการออมและพัฒนาตนเอง ส่วนที่ 12 การปฏิรูปด้านวัฒนธรรม (4/1/12) 1 มีสาระสำคัญคือสนับสนุนให้มีวิชาชีพศิลปวัฒนธรรมระดับท้องถิ่นและระดับชาติ ซึ่งมาจากประชาสังคม ตามความพร้อมในแต่ละพื้นที่ เพื่อปกป้อง พื้นฟู สืบสานและพัฒนา งานด้านศิลปวัฒนธรรม

จากนั้น เวลา 17.30 น. นายวรศักดิ์ อุวรรณโณ ประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ สั่งปิดประชุมและนัดประชุมอีกครั้ง วันที่ 18 กุมภาพันธ์ เวลา 13.00 น.

ป.ป.ช.ร่อนจ.ม.ถึงคลัง18ก.พ.

ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายปานเทพ กล้าณรงค์ราญ ประธาน ป.ป.ช. กล่าวถึงมติที่ประชุม ป.ป.ช.ในการพิจารณาเรื่องร้องเรียนการทุจริตให้ประเมินความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว ในคดีอาญาของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีว่าที่ประชุม ป.ป.ช.ในวันเดียวกันนี้ มีมติให้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลังเพื่อแจ้งให้พิจารณาความเสียหายในคดีอาญา น.ส.ยิ่งลักษณ์ ตามที่ ป.ป.ช.ได้มีมติความผิดในคดีอาญาไปเรียบร้อยแล้ว ฐานละเว้นก่อ

ให้เกิดความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว โดยตามกฎหมาย 73/1 วรรคท้ายของ พร.ม.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 ให้ ป.ป.ช.ทำหนังสือถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคือ กระทรวงการคลัง ที่เป็นหน่วยงานรับจำนำข้าวดังกล่าว ดังนั้น เมื่อเกิดความเสียหายขึ้น กระทรวงการคลังต้องไปดำเนินการเรียกร้องความเสียหายคืนคืนกลับมา

นายปานเทพกล่าวว่า ส่วนฐานของความเสียหาย ป.ป.ช.จะส่งสำนวนที่มีมูลความผิดโดยในสำนวนดังกล่าวมีการระบุถึงฐานความเสียหายของการปิดบัญชี ตั้งแต่ครั้งที่ 3 ประมาณ 3.2 แสนล้านบาท แต่ขณะเดียวกันก็ยังปิดบัญชีโดยกระทรวงการคลัง ที่ระบุว่าสูงถึง 6 แสนล้านบาท ซึ่งกระทรวงการคลังมีตัวเลขและเอกสารทั้งหมดอยู่แล้ว อาทิ ตัวเลขของการคงไม่ตรวจสอบข้าวเสื่อมคุณภาพ ตรงนี้จะรวมไปทั้งหมด ทั้งนี้ จะต้องนามบทวินิจฉัยในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ ก่อนจะส่งไปถึงกระทรวงการคลัง และส่งสำนวนการไต่สวนไปพร้อมกันด้วย

จีเรียกค่าเสียหายจาก'ปู'3แสนล.

"เป็นการแจ้งไปตามคดีอาญา คือ น.ส.ยิ่งลักษณ์เพียงคนเดียว จากนั้นกระทรวงการคลังจะไต่พิจารณาว่ามูลค่าคนอื่นใดที่เกี่ยวข้องร่วมอีกหรือไม่ จะได้พิจารณาเป็นเงินอีก ส่วนตัวเลขความเสียหายกระทรวงการคลังประเมินต้องไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท เป็นไปตามส่วนการไต่สวนที่ ป.ป.ช.ได้มีมติความผิดไป" นายปานเทพกล่าว และว่า การเรียกร้องความเสียหายกรณีไม่จับยังโครงการรับจำนำข้าว มี น.ส.ยิ่งลักษณ์ ในฐานะนายกรัฐมนตรีและประธานคณะกรรมการนโยบายข้าวแห่งชาติ (กชช.) เป็นผู้รับผิดชอบ ซึ่งดำเนินการนี้เกิดขึ้นในการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวครั้งที่ 3 เป็นหลักคือประมาณ 3.2 แสนล้านบาท แต่ในการปิดบัญชีครั้งล่าสุดนั้นตัวเลขสูงถึง 6 แสนล้านบาท นอกจากนี้ ยังต้องไปดูในส่วนการตรวจสอบคุณภาพข้าวในโกดังที่มี ม.ล.ปณิตตา ศิษกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานการตรวจสอบคุณภาพข้าวอีกด้วย

ผู้สื่อข่าวถามว่า หากกระทรวงการคลังไม่ประเมินความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวและฟ้องต่อ น.ส.ยิ่งลักษณ์ จะทำได้หรือไม่

นายปานเทพกล่าวว่ กระทรวงการคลังต้องทำ เพราะกฎหมายระบุไว้ ให้ ป.ป.ช.ส่งรายงานไปยังหน่วยงานที่รับผิดชอบ และเกิดความเสียหาย ซึ่งหมายถึงกระทรวงการคลัง ดังนั้น กระทรวงการคลังในฐานะผู้กำกับปรังนโครงการ รับจำนำข้าวทั้งหมด ถือเป็นผู้เสียหายโดยตรง จึงต้องดำเนินการตามกฎหมายที่ระบุไว้

ปิดจ๊องเล่นงาน-ยันทำตามกม.

ผู้สื่อข่าวถามว่า กังวลหรือไม่จะถูกวิจารณ์ว่า จ้างเล่นงานนักการเมืองบางฝ่าย นายปานเทพกล่าวว่ ที่กระทรวงมีการพูดกันแล้ว แต่จะทำอย่างไรได้ เมื่อกฎหมายระบุเช่นนั้น ตามมาตรา 73/1 วรรคท้ายของพระราชบัญญัติ ป.ป.ช. เมื่อรัฐมีความผิดคดีอาญาไปแล้ว หากมีความเสียหาย ต้องแจ้งไปยังหน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรงเพื่อฟ้องร้องต่อไป

"ขอยืนยันว่าเป็นไปตามกฎหมาย หากยังมีผู้ไม่เข้าใจ คงต้องชี้แจงกันจนกว่าจะเข้าใจ ซึ่งเชื่อว่าหลายคนน่าจะเข้าใจ อย่างไรก็ตาม กฎหมายไม่ได้ระบุกรอบเวลาที่จะให้กระทรวงการคลังดำเนินการประเมิน แต่ทางกระทรวงการคลังได้เตรียมเรื่องเอาไว้แล้ว คงสามารถดำเนินการได้ทันที" นายปานเทพกล่าว

'บุญทรง'โดนเรียกค่าเสียหายด้วย

นายปานเทพกล่าวถึงกรณีการเรียกร้องค่าเสียหายในคดีระบายนข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ในคดีอาญาของนายบุญทรง เจริญกิจชัย อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กับพวกรวม 21 ราย ว่าส่งเรื่องให้กระทรวงการคลังพิจารณาประเมินความเสียหายเรียบร้อยแล้ว เป็นไปตามฐานความผิดในคดีอาญา ส่วนเอกชนกว่า 100 ราย ที่ยังไม่ได้รับมูลค่าความผิดในกรณีนี้ป็น ไม่ได้ส่งให้กับกระทรวงการคลังเรียกร้องความเสียหายด้วย เพราะเป็นการทำสำนวนแยกกัน

เมื่อถามว่า ตัวเลขคดีระบายนข้าวจีทูจี ประเมินจากส่วนไหน นายปานเทพกล่าวว่ ประเมินจากคดีระบายนข้าวอย่างเดียว ซึ่งเป็นความเสียหายกรณีซื้อแพงขายถูก ก็ให้กระทรวงการคลังดำเนินการคิดค่าเสียหายเป็นคนละส่วนกับของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ที่ดูภาพรวมทั้งหมด

ทนายยัน'ปู'พร้อมสู้คดีข้าว

ทนายขวัญชัย ห้านแห่ง ทนายความผู้รับมอบอำนาจจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ ให้รับผิดชอบคดีรับจำนำข้าว กล่าวถึง น.ส.ยิ่งลักษณ์ต้องไปรายงานต่ออัยการสูงสุด (อสส.) เพื่อนำตัวไปส่งฟ้องคดีรับจำนำข้าวต่อศาลฎีกาแผนก

คดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ว่าตามหลักกฎหมายแล้ว น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่จำเป็นต้องเดินทางไปศาลฎีกา เนื่องจากเป็นเพียงวันนำตัวไปส่งฟ้องกฎหมายไม่ได้ระบุว่าต้องเดินทางไปรายงานตัว อย่างไรก็ตาม ต้องรอการตัดสินใจของ น.ส.ยิ่งลักษณ์อีกครั้ง ทีมทนายความจะสรุปข้อเท็จจริงต่างๆ ให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ทราบอีกครั้ง

"หาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่เดินทางไปรายงานตัวในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ไม่มีผลเสียต่อรูปคดี เพราะข้อกฎหมายไม่ได้บังคับไว้ว่าต้องไป

แต่หากหลังจากศาลฎีการับฟ้อง และนัดให้ไปขึ้นศาลนัดแรก จำเป็นต้องเดินทางไป ถ้าไม่ไปอาจมีผลเสียได้" ทนายขวัญชัยกล่าว และว่า ขอทักท้วงว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์พร้อมจะต่อสู้คดีแน่นอน ไม่คิดหลบหนี หรือขออภัยแต่อย่างใด

พท.ชัดปช.ใจร้อนเกินเหตุ

นายสมคิด เชื้อคง อดีต ส.ส.อุบลราชธานี พรรคเพื่อไทย กล่าวว่ ตั้งอยู่ในข้อกฎหมายว่าสามารถมอบหมายให้ทีมทนายไปแทนได้หรือไม่ หากได้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ต้องเดินทางไป วันที่สืบพยานนัดแรกนั้นควรจะต้องเดินทางไปด้วยตัวเอง ส่วนที่นายถาวร เสนเนียม อดีต ส.ส.สงขลา พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ไปบอกว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์จะหลบหนี จะลี้ภัย มีการเช่าเครื่องบินเหมาลำรอไว้แล้วถึง 2 ลำ เป็นการโม้เกินเหตุ โดนแล้วไม่ควรพูดจาแบบเด็กๆ การพูดอย่างนี้ทำให้เกิดความไม่พอใจซึ่งกันและกัน ทั้งที่ฝ่ายเพื่อไทยไม่ได้พูดอะไรเลย

นายสมคิดกล่าวถึงกรณี ป.ป.ช.เตรียมซองกระทรวงการคลังเรียกค่าเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวกว่า 6 แสนล้านบาทว่า ป.ป.ช.ใจร้อนไปหน่อย ฟ้องตอนไหนก็ได้ ความเร็วไม่ทันสายเลย คดียังไม่มีการสรุปตัวเลขที่แท้จริงว่าเสียหายเท่าใด แต่มีการฟ้องเรียกค่าเสียหายไปแล้ว ตัวเลข 6 แสนล้านบาท เอาสำเนียงๆ อะไรจะเสียหายขนาดนั้น ตัวเลขนี้ยังไม่รู้จริงไม่จริง ไม่เห็นด้วย ถือว่า ป.ป.ช.รีบเร่งไปหน่อย ทั้งที่ศาลยังไม่มีความพิพากษาออกมาเลย

น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ได้โพสต์เฟซบุ๊ก ในทูลแสดงอาทตตเป็นคำอวยพร ตัวอักษรสีแดงในเทศกาลตรุษจีนว่า ชื่นชมนิยน์ไฉ่เผ่ล่ กงส่ำผ่ไฉ่ ลูฮ่งฮั่นวันตรุษจีน ขอให้ร่ำรวย

ปูไม่ไป-อัยการฟ้องวันนี้ 'บิกตู' ป้อง รมต.ผลงานดีลันไม่ปรับ

**ยก'ไถ่ทรูจีน'เตือนสื่อ
พท.จากเอาผิด6แสนล.
คลังเร่งสรุป'จำนำข้าว'
ดึงสต็อก17ล.บาทด้วย
กบธ.ภกคคุมงบฟิอาร์รัธ**

'บิกตู'ตัดเกรด รมต.สอบผ่าน
ทุกคน ยังไม่คิดปรับ ธรรม.
เตือนอย่าทำตัวเป็น'ไถ่ทรูจีน'
บอกนักศึกษาเคลื่อนไหวระวัง
เตือนร้อน 'ไถ่'ชี้จำนำข้าวช่วย สก.
ย้อนถามจีดีพีต่ำใครรับผิดชอบ

(อ่านต่อหน้า 13)



พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา

ต่อจากหน้า 1

'บิกตู' ป้อง

'บิกตู'ประเมินรมต.ผ่านหมด

เมื่อวัน 18 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงความพึงพอใจผลการดำเนินงานในรอบ 6 เดือน ของรัฐบาลว่า รู้สึกดีหรือไม่ว่ามีผลงานอะไร ของรัฐบาลที่ออกมาบ้าง จำได้ไหม ยังจำได้ไหม ผลงานที่ผ่านมามีทั้งหมด มีเยอะนะ แต่สื่อก็ ยังเขียนว่ารัฐบาลไม่เห็นทำอะไร นั่งกันอยู่เฉยๆ อ่านแล้วก็ไม่ไร พูดอย่างนี้หมดกำลังใจเฉยเลย ที่ผ่านมามีวันนี้ออกกฎระเบียบมากมาย ปรับปรุงวิธีการกระบวนการหรือของเก่าทำของ ใหม่ ไม่ฝ่าย ทุกอย่างเป็นสิ่งที่ควรจะต้องทำทั้งสิ้น แล้วอย่าทอดทิ้งภาระการดำเนินการต่อ ที่ผ่าน มาฝากการเมืองลงลึกไปถึงข้างล่าง แต่มีความ เสียหายเยอะ ไม่อยากพูด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึง การประเมินผลงาน

หลังรัฐประหารให้ผ่านทุกคนอยู่แล้ว ต้องขอบคุณ เพราะทุกคนต่างเห็นด้วยน้อย อดตาหลับ ขับตานอน ผลงานวันนี้จับต้องได้ ที่สำคัญคือ ทั่วประเทศไม่ล้ม ที่ผ่านมามีประเทศเราจะล้มอยู่ แล้ว ไม่รู้ก็หรืออย่างไรว่าประเทศเป็นอย่างไร อยู่ก่อนหน้าวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ประเทศ ล้มไปแล้วเกือบจะพังพวย รัฐบาลไม่ดันขึ้นมา รื้อฐานราก ที่ผ่านมามีใครรู้เพราะไม่มี ใครมาตอบคำถาม มีแต่เท่านั้นที่พูดมาก พอ พูดมากก็หาว่าพูดเกินไป พอไม่พูดก็ไม่เข้าใจ ไม่รู้ จะเอาอย่างไร

เตือนอย่าทำตัวเป็นไก่อฐจัน

วันนี้วันตรุษจีนอยากเป็นเหมือนไก่อฐจัน กันก็เอาสิ ต่างเก่งต่างก็จิกกินตลอดเวลาที่ อยู่ในเซ่ง สุดท้ายถึงเวลาที่ถูกนำไปฆ่าเชือด คอทั้งเล้า ตายทั้งเซ่ง อย่างที่ตัวเป็นไก่อฐจัน ผมไม่ได้ว่าตัวเองดีหรือเก่งกว่าใคร แต่สื่อชอบ ออกมาคำนิยามว่าเข้ามแล้วไม่ทำอะไร ไม่มีผลงาน แต่ความจริงของเข้าไม่มีอะไรที่เป็นเรื่องรวมเลย ทำไมสื่อไม่ไปถามรัฐบาลที่ แล้วบ้างทำไมถึงมีปัญหาเช่นนี้ ทำไมไม่ปล่อยให้ รัฐบาลประยุทธ์ต้องแก้ปัญหา ไปถามรัฐบาล คนคิดคนแก่งของพวกท่านดู ว่าเป็นศาลาจริงเลย พวกนี้" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่าจะมีการปรับ คมหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ยังไม่คิด มีเรื่องใหญ่ โดกว่านี้เยอะ ถ้าคิดถึงเรื่องนี้เรื่องเดียวก็คง ไม่ต้องทำอะไรแล้ว ควรรู้ว่าการเอกราชไหน ทุกกระทรวงก็ทำกันอย่างเต็มที่ ที่ผ่านมามีทั้ง ก้อนคาหลักขั้วตมอเน แต่สื่อก็ยังไปพาดพิง วิจารย์ อ่านดูแล้วก็รู้สึกแปลกๆ มีการเขียน ถึงเรื่องของผลประโยชน์ ออกมาว่ารัฐมนตรี จะไปเอาประโยชน์อะไร ทุกคนไม่ได้ยากจน ทุกคนฐานะดีว่าเข้ามาเป็นรัฐบาลเห็น เข้ามา ทำอะไร ทุกคนทุกที่ เป็นเรื่องของเกียรติยศ เดียวก็ไปแล้ว ทำไมต้องมาทำอะไรให้เกิดความ เสียหายกับวงศ์ตระกูล ไม่เข้าใจ ทุกคนไม่ได้ ยากอยู่ ไม่ได้ยากทำ แต่คนไทยทั้งชาติจะ ทำอย่างไร

เมื่อถามว่าเมื่อเข้ามาแล้วเจอปัญหา มากมายเช่นนี้รู้สึกตกใจหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กกล่าวว่า "แหม อย่างที่บอกเข้ามาเป็นนายกฯ แล้ว ตกใจไม่ตกใจหรอก เพราะรู้ว่ามีปัญหาเยอะ มี เข้ามา เข้ามาเพราะรู้ว่ามีความยากมาก แต่ไม่ ตกใจ เพราะรู้ว่าเป็นอย่างนี้อยู่แล้ว แต่ตกใจอย่าง เดียวคือมากกว่าที่คิดไว้เยอะ ใช้เรื่องที่ย้ำๆ"

ห้วงน.ศ.เคลื่อนระวางเค็ดรอน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการนี้ที่นักศึกษา

ออกมาเคลื่อนไหวเรียกร้องให้มีการเลือก ตั้งว่า เป็นห่วงอยู่ เดียวจะเดิลด่วนเรื่อง การเรียนการศึกษา ไม่รู้จะไปประวั่งอะไร เรื่องเลือกตั้งกันนักหนา รู้กันอยู่แล้วว่าการ เลือกตั้งจะมีขึ้นเมื่อทุกอย่างพร้อม มี รัฐธรรมนูญ เป็นไปตามโรดแมป แล้วจะมา เรียกร้องให้เลือกตั้งเดี๋ยวนี้ ก็ยังเลือกตั้งไม่ ได้ ขอรับรองว่าถ้าจะเลือกตั้งโดย ถ้าต้องการ ออกมาแสดงความคิดเห็นมีช่องทางให้อยู่แล้ว เมื่อถามว่าการเคลื่อนไหวของกลุ่ม นักศึกษาคิดว่ามีการเมืองอยู่เบื้องหลังหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ก็คงมี เจ้าหน้าที่ กำลังดูอยู่ ถ้าสื่อรู้ก็ให้ช่วยบอกหน่อยว่า ใครบ้างอยู่เบื้องหลัง เดียวไปถามฝ่ายความ มั่นคงให้

มอบ'วิญญู'ตุ้ม.ฟ้องแพ่ง'ปู'

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการเปิดคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ส่งสำนวนโครงการรับจำนำข้าวให้ กระทรวงการคลังฟ้องเรียกร้องความเสียหาย ทางแพ่งวงเงินกว่า 6 แสนล้านบาท จากนางส.มิ่ง ลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีว่า การประชุม ความ วิสัยได้มอบหมายให้ทนายวิญญู เครืองาน รองนายกรัฐมนตรีไปพิจารณาในชั้นกฎหมาย ว่า



เกี่ยวข้องกับรัฐบาลตรงไหนอย่างไร และ คม. ต้องดำเนินการอย่างไร เป็นเรื่องคดีความ ต้องดูความรับผิดชอบว่าอยู่ตรงไหนอย่างไร

เมื่อถามว่าเป็นแหล่งสถานการณ์อย่างไรหรือไม่ เพราะตอนใดคดีความต่างๆ อยู่ในชุดของการตัดสิน พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า แล้วอย่างไร เช่นไปหรืออย่างไร จะให้ศาลลงโทษหรือไม่ อย่างไร ทุกคดีขึ้นใจศาลแล้วแต่ศาลก็ทำ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ไม่กลัวว่าถูกมองว่าเร่งรัดคดี จะเร่งทำไม ไม่ได้รีบร้อน ไม่ได้อยู่ในศาล คนเริ่มต้นดำเนินการก็ไม่ใช่ แต่เป็นกระบวนการ ป.ป.ช.สอบสวนเรื่องนี้อย่างไรตั้งแต่ก่อนมาเป็นรัฐบาล อะไรที่ศาลออกมาก็เป็นเรื่องของกฎหมาย เมื่อถามว่าจะทำอย่างไรให้คนเข้าใจว่าเรื่องนี้ได้มีการฟ้องหรือการสืบเสาะ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ก็พยายามสืบ สืบซักไซ้ หรือแปลว่าทำไปเป็นอย่างไร ไปไหนไปไหนหรือเขียนเอง

สั่งพล.ลัมประมุขตำรวจรบแรก

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการไปให้รัฐบาลตรวจสอบความเสียหายของ ป.ป.ช. ไม่ให้รัฐบาลหาว่าผิดหรือไม่ ถ้าไม่เสียหายก็ไม่ต้องทำอะไร แต่ถ้าเสียหายก็ต้องทำอะไร ก็ต้องไปสืบคดี

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า การประเมินความเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวอยู่ในวงเงินกว่า 6 แสนล้านบาท หรือไม่นั้น ขึ้นอยู่กับตัวเลข มูลค่าโครงการใช้ไปเท่าไร แล้วขายข้าวไปเท่าไร ที่เหลือจะเป็นยอดเงินขาดทุนอยู่ วงกับข้าวในคลังหักลบกลบหนี้ตอนนี้อยู่ไม่ได้ ขึ้นอยู่กับว่าขายข้าวได้เมื่อไร ข้าวจะเสื่อมราคาหรือไม่ ถ้าขายข้าวได้ราคาต่ำ มูลค่าการขาดทุนก็สูงขึ้น วันนี้ค่าเช่าโกดังเก็บข้าวตกเดือนละ 2,600 ล้านบาท เสียเปล่าๆ จะทำอย่างไร ถ้าเก็บไว้ก็กลัวจะเสียเท่าไร คง 3 หมื่นกว่าล้านบาท

นายเอกอัครราชทูตมองโกมีนิการประมุขตำรวจรบแรก คงจะต้องประมุขเพิ่ม เพราะ 4 แสนต้นประมุขรบแรก เป็นบริษัทที่ไม่ผ่านมาตรฐาน เรงขายอย่างเดียวไม่ได้ ต้องตรวจสอบความถูกต้อง สิ่งให้กระทรวงพาณิชย์ตรวจสอบว่าบริษัทรับไป 4 แสนต้นจาก 9 แสนต้น อาจเป็นบริษัทที่เพิ่งเกิดที่มีปัญหา ต้องให้ประมุขใหม่ และได้สั่งให้ยุติแล้ว จะเห็นว่ารัฐบาลนี้ทำทุกอย่าง ทำซ้ำไปทำซ้ำทำซ้ำไม่ออก แต่พอทำซ้ำไปก็ทำซ้ำไม่

รอบคอบ แล้วจะเอาอย่างไร แต่คนที่ทำของคนแบบนี้ จะทำไม่

วิญญูแน้มฟ้องแพ่งใช้เวลานาน

นายวิญญู เจริญงาม รองนายกัฐมนตรีกล่าวว่า การฟ้องร้องต้องยื่นต่อศาลแพ่ง มีกระทรวงการคลังเป็นโจทก์ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายเข้ารัฐ ตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 ไม่ได้กำหนดว่าหลังจาก ป.ป.ช.ส่งหนังสือให้หน่วยงานนั้น

แล้วจะต้องฟ้องต่อศาลแพ่งภายในเวลาเท่าใด แต่ทราบกันอยู่แล้วว่าต้องยื่นฟ้องภายในอายุความ คดีแพ่งสั้นกว่าคดีอาญา การฟ้องร้องทางแพ่งเป็นคดีละส่วนกับคดีอาญาในโครงการรับจำนำข้าวที่อัยการสูงสุด (อสส.) ยื่นฟ้องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง การพิจารณาตัดสินแพ่งก็มีโอกาสใช้เวลานาน (ส่วนรายละเอียด น.2)

ผ.ทอ.เชื้อสงฟ้อง'ปู'ไม่รุ่น

พล.อ.อ.ตรีศก สนั่นแจ้ง ผู้บัญชาการทหารอากาศ (ผ.ทอ.) และ คสช. กล่าวถึงการดูแลสถานการณ์ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ที่อัยการสูงสุด (อสส.) เตรียมส่งฟ้องคดีอาญา น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อธิการบดีรัฐมนตรีในคดีรับจำนำข้าวต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ว่าไม่น่าจะมีอะไร กลุ่มต่างๆ จะออกมาเคลื่อนไหวก็คงไม่มี คงเข้าใจว่าบ้านเมืองต้องการความสงบเรียบร้อยและต้องเดินหน้าขอรับรองทุกหนทางให้เท่าเทียมประโยชน์ของบ้านเมือง หากไม่สามารถเดินหน้าตามโรดแมปได้ทุกคนก็เดือดร้อน ปัจจุบันบ้านเมืองต้องสู้กับปัญหาเศรษฐกิจ ปัญหาต่างๆ ก็ยากอยู่แล้ว ถ้าภายในสัปดาห์นี้เสร็จ จะช่วยประเทศชาติดีขึ้น

คลังแจ้งสภาพนิชย์สรุปตัวเลข

นายสมหมาย ภาษี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้รับหนังสือจาก ป.ป.ช.แล้ว ได้สั่งการไปยังกรมบัญชีกลาง อธิบดีกรมบัญชีกลาง จัดทำแนวทางการดำเนินงานของกระทรวงการคลังแล้ว แต่ยังไม่ได้ออกกลับมาเรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องของกระทรวงการคลังหน่วยงานเดียว มีหลายหน่วยงานรวมถึงกระทรวงพาณิชย์ต้องมาช่วยพิจารณาด้วย ขอเวลา 2-3 วันหรือกับผู้ที่เกี่ยวข้อง ได้มอบหมายให้นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง

การคลังช่วยดูแลเรื่องไว้ด้วย

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะอนุกรรมการกิตติบัญญัติโครงการจำนำข้าว กล่าวว่า ยังไม่เห็นหนังสือจาก ป.ป.ช. เรื่องความเสียหายคงต้องมาดูรายละเอียดอีกครั้ง เพราะล่าสุดมีการปิดบัญชีข้าวจนถึงวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ผลขาดทุนโครงการรับจำนำข้าวอยู่ที่ 6.82 แสนล้านบาท จากโครงการรับจำนำข้าว 15 โครงการ ดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2547 หากแยกเฉพาะของรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร มีโครงการจำนำข้าว 4 โครงการขาดทุน 5.18 แสนล้านบาท ส่วนอีก 11 โครงการขาดทุน 1.63 แสนล้านบาท เป็นโครงการตั้งแต่ปี 2547-2554

เตือนนำสื่ออีก 17.8 มาประเมินด้วย

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ อนุกรรมการกิตติบัญญัติโครงการรับจำนำข้าวได้นัดประชุมเพื่อสรุปผลการปิดบัญชีข้าวในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ นี้ เป็นการปิดบัญชีจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 เพื่อให้สอดคล้องกับปีงบประมาณ ในการปิดบัญชีครั้งนี้จะนำผลการระบายข้าวของกระทรวงพาณิชย์ รวมถึงผลการตรวจสต็อกข้าวและคุณภาพข้าวของ ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นประธานมาร่วมคำนวณด้วย

"ผลขาดทุนจะเพิ่มขึ้นหรือไม่ยังบอกยาก เพราะการปิดบัญชีครั้งนี้ถ้ามาได้หักค่าเสื่อมของข้าวไว้แล้ว ในปีแรกจะหักค่าเสื่อมในอัตรา 10% ปีที่ 2 จำนวน 20% ปีที่ 3 จำนวน 30% และปีที่ 4 จำนวน 40% ส่วนจะอะไร

เวลาที่เหลือของสต็อกข้าวใน หักค่าเสื่อมในอัตราสูงสุดที่ 40% ดังนั้น จะต้องนำข้อมูลสต็อกข้าวของ ม.ล.ปนัดดากรมเทียบเคียงก่อนจะประเมินผลขาดทุนออกมา รวมถึงต้องนำราคาจากจริงที่กระทรวงพาณิชย์ประเมินไว้มาคำนวณด้วย ล่าสุดพบว่าราคาในช่วงเดือนกันยายน 2557 สูงกว่าเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 พอสมควร" นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ กล่าว

หลังจากข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า การประเมินความเสียหายนั้นคงต้องนำข้าวในสต็อกที่มีอยู่ 17 ล้านตันมาประเมินด้วย ขณะนี้ยังประเมินลำบาก เพราะคุณภาพข้าวในแต่ละโคตแตกต่างกันมาก กระทรวงการคลังยังไม่ชัดเจนว่าผู้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายนั้นเป็นหน่วยงานใด อาจจะเป็นกระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ หรืออาจ

จะเป็นการตั้งคณะทำงานร่วมกัน คาดว่าเร็วสุดจะสรุปได้ภายในสัปดาห์

ปูไมโปอัยการสูงสุดวันส่งฟ้อง

รายงานข่าวจากคณะทำงานพิเศษกฎหมายของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อธิการบดีกล่าวว่า จำคุกจากอาชญากรรมของทักษิณและ น.ส.ยิ่งลักษณ์ได้ข้อสรุปว่าอดีตนายกจะไม่เดินทางไปรายงานคดีที่อัยการสูงสุด ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติกฎหมายไม่ได้บังคับไว้ว่าต้องไป เพราะเป็นเพียงวันนำตัวไปส่งฟ้อง กฎหมายไม่ได้ระบุว่าต้องเดินทางไปรายงานตัว

'ไต้'อัดฟ้องแพ่งไม่เป็นธรรม

นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง อธิการบดีกรมการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัวเรื่อง แต่ ป.ป.ช.ส่งทำเป็นคำฟ้องวันใหม่ จีน โครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐบาลยิ่งลักษณ์ มีผลกระทบทางเศรษฐกิจสูงเป็นบวก จะให้ทางศาลเสียหายจากใคร ระบุว่าตนที่ปรากฏเป็นข่าวว่า ป.ป.ช. มีมติส่งเรื่องให้กระทรวงการคลังเรียกค่าเสียหายจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร กรณีโครงการรับจำนำข้าวขึ้น เป็นอีกขั้นตอนหนึ่งที่ปฏิบัติต่ออดีตนายกรัฐมนตรีอย่างซ้ำซ้อนและไม่เป็นธรรม สร้างความหนักใจให้กับส่วนราชการกระทรวงการคลัง เพราะถ้าไม่ดำเนินการก็เสี่ยงจะกลายเป็นผู้ถูกกล่าวหาจาก ป.ป.ช.ว่าละเว้นปฏิบัติ แต่หากจะดำเนินการต่อไปก็ย่อมขัดต่อหลักเหตุผลในแนวคิดเรื่องผลประโยชน์และความเสียหาย เพราะโครงการรับจำนำข้าวเปลือกในวงรัฐบาลนายท. ยิ่งลักษณ์ เป็นโครงการที่มีประโยชน์สุทธิทางเศรษฐกิจเป็นบวก

ยื่นจำนำข้าวเกิดประโยชน์ศก.

นายกิตติรัตน์ประมุขีกว่า ได้ชี้แจงแก่ ป.ป.ช.ตั้งแต่เริ่มได้สรุปพยานแล้วว่า สำนักเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ได้คำนวณผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐบาลในปี 2554/55 และปี 2555/56 ทำให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจแก่ประเทศเป็นมูลค่าถึง 308,000 ล้านบาท และ 315,000 ล้านบาท หรือเทียบกับจีดีพีร้อยละ 2.7 และร้อยละ 2.8 ของประเทศในปี 2555 และ 2556 สูงกว่าตัวเลขค่าให้จ่ายสุทธิทางบัญชี

ที่กำลังดำเนินการปิดบัญชีกันอยู่เป็นจำนวนมาก "พวกผมไม่ใช่พวกที่บริหารเศรษฐกิจของประเทศแบบเช้าชามเย็นชาม เศรษฐกิจจะโตหรือไม่โต ขึ้นอยู่กับมาตรการ เวลาเศรษฐกิจไม่โตต่างหากที่เรียกว่าเป็นความเสียหาย ทุกๆร้อยละหนึ่งของจีดีพีที่ต่ำไปจากที่ควรจะเป็นหมายถึงความเสียหายประมาณ 120,000 ล้านบาทต่อปี เช่นในปี 2557 ที่ค่าผนวกเศรษฐกิจโตเพียงร้อยละ 0.7 ขณะที่ทุกประเทศในอาเซียนโตเอาๆ นี่แหละความเสียหาย จะให้เรียกค่าเสียหายจากใครก็เชียวคิดกันเอาเอง" นายกิตติรัตน์กล่าว

ถามกลับอีกฝ่ายไม่เคยโดน

"ปัญหาซ้ำ โครงการก็ยังทำกันไม่ถูกต้อง เบียดเบียน เอาผิดคนอื่นนายท. ยิ่งลักษณ์ ก็ทำกันอย่างรวบรัดเร่งรีบ ยอมรับกันเองในมติในชั้นกล่าวหาว่าไม่พอฟังถูกกล่าวหากระทำการทุจริต หรือมีส่วนรู้เห็น แต่ตอนไปแถลงคดีก็ใช้วาทกรรมว่าส่วนหนึ่งมันยังจะส่งเรื่องให้ส่วนราชการดำเนินการทางแพ่งด้วยที่รัฐเนกใจว่าเป็นโครงการที่ก่อให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจสุทธิเป็นบวก มีประชาชนทั้งสังคมเชื่อกันว่าโครงการนี้ส่งผลดีทางทางเมือง มันยังไม่จบเรื่องที่ยักยอกหนึ่งไม่เคยมองว่าดำเนินการอะไรอย่างจริงจังอีกเรื่องเดียว ทั้งที่ส่งคนเห็นกันอยู่ชัดๆ ว่ามีการทุจริตประหลาดมีข้อ ความยุติธรรมอยู่ไหน" นายกิตติรัตน์ระบุ

'เต็น'เผยป.ป.ช.ดูถูกลูกคน

นายรัฐภูมิ ไชยเกื้อ เลขานุการกลุ่ม นพท. และอดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุว่า เห็นอาการดูถูกลูกคนของ ป.ป.ช. จะดำเนินการคดีอาญาและฟ้องเรียกค่าเสียหายโครงการจำนำข้าวแล้วอดคิดไม่ได้ว่ามีคนตั้งใจให้การเล่นงานน.ส.ยิ่งลักษณ์แล้วเสร็จก่อนโดนแม่ปลัด ส่วนตัวเห็นว่าไม่ใช่กระบวนการยุติธรรมปกติ แต่เป็นรายการล่าช้าจนทรวาย คิดค้นมาตั้งแต่ยุค พล.อ. การฟ้องร้องทั้งหลายตลอดจนองค์การและบุคคลที่ทำหน้าที่ส่วนกำกับดูแลจากรัฐธรรมนูญ 50 ตามแผนกันไต่ 4 วัน แม้กันนี้ตัวแม่คือรัฐธรรมนูญไม่อยู่แล้วแต่ ตัวลูกยังถูกรุม ทำที่ไม่เคารพทบทวนแม้แต่ข้อ หักหน้า คลื่นเคลกว่าจะไม่อยู่ ให้ไปฟ้องกรมการปกครองบอกว่าเพราะกระบวนการแบบนี้แหละที่ทำให้ผู้จนไม่เดินทางมาในปัจจุบัน

(อ่านต่อหน้า 14)

ต่อจากหน้า 13

'บิกตู'ป้อม

จับป.ช.สอบสัมปทานปิโตรฯ21

นายณัฐวุฒิ ใส่อเกิ กล่าวหาว่า ถ้าเอามาตรฐานเดียวกัน ป.ป.ช.ต้องเริ่มหมิ่นหนึ่งในกตพรร สอนรัฐบาลนี้การเปิดสัมปทานปิโตรเลียมรอบที่ 21 ได้แล้ว เพราะก่อนรัฐบาลยิ่งลักษณ์เดินโครงการจำนำข้าว ป.ป.ช.ก็ไปหยิบผลการพิจารณาของทีดีอาร์ไอ รวมรวมข้อมูลจากรัฐบาลชุดก่อนมาส่งหนังสือเตือนว่าอย่าทำให้เกิดความเสียหาย รัฐบาลชุดที่แล้วยืนยันว่าเป็นการช่วยเหลือชาวบ้าน หาเสียงเอาไว้และแถลงเป็นนโยบายต่อรัฐบาลไปแล้วหรือมีกระบวนการตรวจสอบต่างๆ ป้องกันทุจริต สุดท้ายก็ลงมือถอดถอน ดำเนินคดีอาญา และจะฟ้อง 6 แสนล้านบาท สัมปทานปิโตรเลียมไม่ใช่แค่ งาน ที่ดีอาร์ไอ แต่เป็นคดี ฎปช. คสน.ตั้งเอง เขาตัดสิน องค์การต่างๆ เคลื่อนไหว ทำไม ป.ป.ช.ไม่ทำหนังสือเตือนรัฐบาล ถ้าเดินหน้าตามเดิมแล้วมีคนร้อง ป.ป.ช. แสดงว่าต่อไป นายท.ประยุทธ์ต้องถูกถอดถอนอาญา และฟ้องค่าเสียหาย ไม่ตั้งใจรวมแต่จะชวนให้ผิดว่า เต็มไม้เต็มกิ่งกันแบบนี้ ทหาชนคงเห็นอนาคต นายท.ยิ่งลักษณ์สาหัส แต่ที่น่าห่วงกว่านั้นคือจะไม่เห็นอนาคตประเทศไทย

ป.ป.ช.ส่งให้คลังฟ้องแพ่งแล้ว

นายปานเทพ กล้านางค์วาทย์ ประธาน ป.ป.ช. กล่าวถึงการส่งหนังสือถึงกระทรวงการคลังเพื่อให้ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายโครงการรับจำนำข้าวจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช.ได้ลงนามและส่งหนังสือให้กระทรวงการคลังแล้ว ในหนังสือจะบรรยายค่าความเสียหายจากการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวครั้งที่ 3 ประมาณ 3.2 แสนล้านบาท และต่อมากจะอนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวที่มีนายวังสราศ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ยังได้สรุปออกมาแล้วว่ามีเสียหายประมาณ 6 แสนล้านบาท รวมถึงความเสียหายจากข้าวเสื่อมคุณภาพที่คณะกรรมการตรวจสอบปริมาณและ

คุณภาพข้าวคงเหลือของรัฐที่มี ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ไปตรวจสังเกต ใน พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย

การฟ้องกันและกันขบวนการทุจริต พ.ศ.2542 ไม่ได้กำหนดว่าต้องดำเนินการภายในเมื่อไหร่ แต่กระทรวงการคลังจะดำเนินการโดยเร็ว

"การฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายที่ ป.ป.ช.ส่งให้กระทรวงการคลัง มีการไต่สวนทุกอย่างเป็นลำดับ อันเห็นว่า ป.ป.ช.ไม่ได้ไต่สวนเจาะจงเฉพาะฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งอย่างที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ ทั้งทั้งสองฝ่าย คดีอื่นๆ อย่างโครงการประกันราคาข้าวในรัฐบาลนายกทักษิณ เวชชาชีวะ ขณะนี้กำลังพิจารณาอยู่" นายปรมเทพกล่าว

นายปรมเทพกล่าวว่า นอกจากนั้นวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ทางอัยการสูงสุดจะนำคดีอาญาในโครงการรับจำนำข้าวของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ขึ้นฟ้องต่อศาลฎีกา ระบุว่า ในวันดังกล่าว น.ส.ยิ่งลักษณ์จะเดินทางมาหรือไม่ก็ได้ เป็นดุลพินิจของ น.ส.ยิ่งลักษณ์เอง ไม่มีปัญหา แต่ในวันนัดพิจารณาคดีครั้งแรกภายหลังจากศาลรับฟ้องแล้วต้องเดินทางไป ไม่ไปไม่ได้

ออส.ยื่นฟ้องศาลฎีกาวันนี้

นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด กล่าวว่า ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ นายชุตินัย สาชากร อธิบดีอัยการสำนักงานคดีพิเศษ และนายสุศักดิ์ ตรีรัตน์ กระจุก อธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน หัวหน้าคณะทำงานและรองหัวหน้าคณะทำงานอัยการ เป็นตัวแทนของนายกระจุก วิจิตรนัยภาค อัยการสูงสุด (อสส.) จะเดินทางไปยังฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง หลังยื่นฟ้องคดีแล้ว เวลา 10.45 น. ทางสำนักงานอัยการสูงสุดจะแถลงรายละเอียดเกี่ยวกับการยื่นสำนวนฟ้องในคดีนี้

ผู้สื่อข่าวถามว่าสำนักงานอัยการสูงสุดจะคัดค้านการประกันตัวหรือการเดินทางไปต่างประเทศของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ หรือไม่ นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า คาดว่าคงไม่มี เพราะตามขั้นตอนแล้วศาลฎีกาจะต้องประชุมเพื่อคัดเลือของคดีและให้ 9 คนก่อน เงื่อนไขต่างๆ เนืองจกคณะผู้พิพากษาจะเป็นผู้พิจารณาทั้งหมดเอง

'วันชัย'ย้ำไม่เจรจาซื้อขายของ

นายวันชัย สอนศิริ สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) กล่าวกรณีเสนอให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. เจรจากับ พล.ต.ท.ก๊อตัน อินวาท อดีตนายกรัฐมนตรีก่อน เพื่อสร้างความปรองดองว่า เมื่อรัฐประหารแล้วต้องสานงานต่อเรื่องความ

ปรองดอง แต่ไม่ใช่แค่การออกกฎหมายหรือร้องว่าทำเพลง สิ่งสำคัญต้องเร่งพูดคุยกับคู่ขัดแย้งที่เป็นนักการเมือง โดยเฉพาะ พล.ต.ท.ก๊อตันเป็นคู่ขัดแย้งที่สำคัญ สิ่งที่เขาเสนอ ไม่ได้เปลี่ยนจุดยืน แต่หากยังไม่มีการปรองดอง ต่อให้เขียนรัฐธรรมนูญอย่างไร ก็เสียเวลาเสียของ การเจรจาเป็นวิธีการที่ดีที่สุด ที่นำไปสู่การปรองดอง ทำได้ทั้งทางตรงและทางอ้อม อย่างไรก็ตาม เมื่อนายกรัฐมนตรีตัดสินใจแล้วว่าจะไม่เจรจา ก็ถือว่าจบ จะไม่เสนอเรื่องนี้อย่างคณะกรรมการการปรองดองของ ส.ส. แต่หากที่ประชุม ส.ป.ร.หยิบยกประเด็นนี้ขึ้นมาอภิปรายจะลุกขึ้นแสดงจุดยืนอย่างแน่นอน

สนช.นัด25ก.พ.คดีถอด38ส.ว.

นพ.เจตน์ ศิรธรานนท์ โฆษกคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศาสนาบัญญัติแห่งราชกิจ (วิป สนช.) กล่าวถึงการพิจารณาคดีถอดถอน 38 ส.ว. กรณีการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เรื่องที่มา ส.ว. โดยมีขอตามมติ ป.ป.ช.ส่งเรื่องให้ สนช.ดำเนินการว่า วันที่ 25 กุมภาพันธ์ จะประชุม สนช.เพื่อพิจารณากะบวนกรถอดถอนผิดแนว เพื่อกำหนดวันแถลงเปิดสำนวน รวมทั้งการพิจารณาขออนุญาตยื่นพยานหลักฐานเพิ่มเติมของผู้ถูกกล่าวหา

นพ.เจตน์กล่าวว่า ส่วนการประชุม สนช. วันที่ 19 กุมภาพันธ์ สืบ คณะกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญ (กมธ.ยกร่างฯ) จะรายงานความคืบหน้าการยกร่างรัฐธรรมนูญ นอกจากนี้ กมธ.รวบรวมความคิดเห็นของสมาชิก สนช.ต่อกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญจะรายงานให้ที่ประชุม สนช.รับทราบเป็นครั้งที่สอง กมธ.ดังกล่าวจะขอเพิ่มภารกิจ ให้มีหน้าที่ติดตามการยกร่างรัฐธรรมนูญด้วย ไม่ใช่แค่การรวบรวมความเห็นเท่านั้น และขอขยายเวลาการทำงานออกไปอีก 90 วัน โดยเห็นว่ารัฐธรรมนูญฉบับใหม่ มีไม่เกิน 400 มาตรา เขียนเนื้อหาให้สั้นส่วนรายละเอียดให้ไปกำหนดในกฎหมายลูกแทน

ขึ้นนอตหน่วยงานแก้กกม.ยึด

นพ.เจตน์ กล่าวถึงกรรมาธิการวิป สนช. ว่า กรณีมีการพูดถึง สนช.ให้ความเห็นชอบกฎหมายออกนอกละเลยไป จากการหารือในวิปรัฐบาล สนช.และ คณะเห็นตรงกันว่า หลังจากมีการพิจารณากฎหมายที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้แจ้งไปยังส่วนราชการต่างๆ เพื่อเร่งให้หาความเห็นกลับมา หน่วยงานต่างๆ ไม่

แจ้งความเห็นกลับมายกในเวลา 2 สัปดาห์ให้ถือว่าหน่วยงานนั้นเห็นชอบร่างกฎหมายที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้ว ร่างกฎหมายดังกล่าวก็จะส่งให้ สนช.พิจารณาต่อไป ทำให้กฎหมายออกมาเร็วขึ้น ส่วนการพิจารณาก็ใช้ร่าง พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทุจริต กรรมการพิจารณาได้ผ่านไปพิจารณาจนครบหลักแล้ว เห็นว่าร่างดังกล่าวมี 19 ประเด็น แยกเป็นสองส่วนคือ 1.การอนุมัติตามอนุสัญญาการต่อต้านการทุจริตของ

สหประชาชาติ 10 ประเด็น 2.การพัฒนารับปรับปรุงวิธีพิจารณากฎหมาย ป.ป.ช. วิป สนช.เห็นว่าให้พิจารณาในส่วนแรกไปก่อน ส่วนที่สองให้รอการแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ให้เรียบร้อยก่อน จึงค่อนข้างพิจารณาจะให้มีเนื้อหาสอดคล้องกับรัฐธรรมนูญฉบับใหม่

ยื้อร่างพ.ร.บ.ชุมนุมฯออกมาก่อน

นพ.เจตน์กล่าวว่า นอกจากนั้นยังมีวาระการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา เสนอโดย น.ส.จินตนา นฤนาท สมาชิก สนช. เป็นกฎหมายฉบับแรกที่เสนอโดยสมาชิก สนช. แม้ไม่ใช่กฎหมายเกี่ยวกับงานของผู้เสนอจะต้องให้นายกรัฐมนตรีและ คณะให้ความเห็นชอบก่อน แต่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับหน่วยงานราชการต่างๆ ว่า จะมีความพร้อมในการปฏิบัติ เมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ ดังนั้นจึงให้ส่งร่างดังกล่าวกลับไปยัง กมธ. เพื่อให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจสอบความพร้อมของหน่วยงานต่างๆ ภายใน 30 วัน โดยธรรมเนียมปฏิบัติ กรมต้องเสนอร่างกฎหมายในลักษณะเดียวกับมาประชุม เพื่อพิจารณาไปในคราวเดียวกัน ขณะที่ร่าง พ.ร.บ.การชุมนุมในที่สาธารณะ 35 มาตรา คณะกรรมาธิการปฏิรูปการเมือง สนช.ยังไม่เห็นด้วย และเสนอให้แก้ไขบางประเด็น จึงขอให้ สนช.จะลดการพิจารณาไปก่อน

'หมอวรรณรัตน์'ปิดขงห้ามทหารปว.

นพ.วรรณรัตน์ ชาญนุกูล หัวหน้าพรรคชาติพัฒนา กล่าวถึงกรณีมีกระแสข่าวออกมาว่า นพ.วรรณรัตน์ เสนอในการชิงเก้าอี้ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์นี้ให้ผ่านกว่า ความมีการเขียนไว้ในรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ว่าห้ามทหารทำกาปฏิบัติรัฐประหารอีกเด็ดขาดว่า ขอบปฏิเสธว่าไม่ใช่แนวคิดของตน เนื่องจากการชิงเก้าอี้กับ ตนเป็นเพียงตัวแทนของพรรคการเมือง เข้าไปเป็น

หนึ่งในผู้รับฟังความคิดเห็นเท่านั้น และไม่ได้เสนอแนวคิดให้เขียนไว้ในรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ว่าห้ามทหารทำการปฏิวัติรัฐประหารตามที่เห็นข่าวออกมา แต่มีพรรคการเมืองเล็กพรรคหนึ่งเสนอแนวคิดนี้ ผู้ที่นั่งฟังในวงเสวนาทุกคนทราบดีว่าเป็นแนวคิดของพรรคการเมืองใด

กมธ.ยกกว้างจากเข้มแทรกแซงสื่อ

สำหรับการประชุม กมธ.ยกกว้างรัฐธรรมนูญ มีนายวรวิทย์ อูวรรณา เป็นประธาน พิจารณาร่างบทบัญญัติรัฐธรรมนูญ ต่อในภาค 4 การปฏิรูปและการสร้างความปลอดภัย ส่วนที่เกี่ยวข้องการปฏิรูปสื่อสารมวลชน มีสาระสำคัญคือ ต้องการให้มีการคุ้มครองสิทธิสื่อและการกำกับดูแลสื่อจากภาคประชาสังคม ดูแลเรื่องการผูกขาดสื่อ การแทรกแซงสื่อ การครอบงำสื่อที่ไม่ให้กระทบกับการรับรู้ข้อมูล ข่าวสารที่หลากหลายของประชาชน นอกจากนี้ต้องการให้มีการกฎหมายข้อมูลข่าวสารทางราชการของรัฐให้เกิดความโปร่งใส ปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสื่อ และต้องการให้จัดตั้งองค์กรคุ้มครองผู้บริโภคที่ถูกผลกระทบจากสื่อ โดย กมธ.ยกกว้างออกเสียงในประเด็นนี้หลากหลายที่ประชุมยังมีการเสนอให้บรรจุการใช้บทของรัฐในการจ้างจัดงานอีเวนต์ ต้องเปิดประมูล และตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้าง โดยเฉพาะโครงการสาธารณะประโยชน์และอื่นๆ ต้องมีหน่วยงานกลางดูแลเรื่องนี้ จึงเสนอให้มีกฎหมายเกี่ยวกับการโฆษณาประชาสัมพันธ์ภาครัฐและไม่ให้ใช้งบประมาณเพื่อประชาสัมพันธ์ตัวบุคคลและสิ่งเพื่อแทรกแซงสื่อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าท้ายสุดที่ประชุม กมธ.ยกกว้างฯ เห็นว่าเพื่อไม่ให้เกิดความซ้ำซ้อนกับบทบัญญัติรัฐธรรมนูญที่ผ่านการพิจารณาไปก่อนหน้านี้ จึงเสนอให้ยกไปรวมไว้ในภาค 1 หมวดสิทธิเสรีภาพแทน ส่วนกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้นำไปให้บัญญัติไว้ในบทเฉพาะกาล

เร่งกฎหมายปฏิรูปก่อนปรองดอง

พล.อ.เลิศรัตน์ รัตนวานิช โฆษก กมธ.ยกกว้างฯ พร้อมด้วย พล.ร.อ.สุชาติ รอดประธาน กมธ.ยกกว้างฯ คนที่ 6 และ นายบัณฑิต เศรษฐศิริ โฆษก กมธ.ยกกว้างฯ ร่วมกันแถลงผลความคืบหน้าการประชุมคณะ กมธ.ยกกว้างฯ ที่ประชุมได้มีการพิจารณาในภาค 4 การปฏิรูปและการสร้างความปลอดภัย หมวด 2 การปฏิรูปเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและสร้างความเป็นธรรม ส่วนที่ 9 การปฏิรูปเชิงบริหารการรวมชาติ และสิ่งแวดล้อม ส่วนที่ 10 การปฏิรูปด้านพลังงาน ส่วนที่ 11 การปฏิรูปด้านแรงงาน และส่วน 12 การปฏิรูปด้านวัฒนธรรม กมธ.ยก

กว้างฯ ได้พิจารณาเรื่องปฏิรูปแรงงาน สนับสนุนให้มีการจัดตั้งธนาคารแรงงานเพื่อเป็นกองทุนของผู้ใช้แรงงานและให้เสรีภาพผู้ใช้แรงงานสามารถร่วมเจรจาต่อรองตามมาตรฐานระหว่างประเทศ ส่วนเรื่องการปฏิรูปด้านวัฒนธรรมนั้น ต้องมีการสนับสนุนให้มีมหาวิทยาลัยวัฒนธรรมระดับท้องถิ่นและระดับชาติ

พล.อ.เลิศรัตน์กล่าวว่า เรื่องของการปรองดอง หมวดนี้อาจจะพิจารณาแล้วไม่ทันลำดับนี้ เนื่องจาก กมธ.ยกกว้างฯ จะเร่งพิจารณาหมวดการปฏิรูปให้เสร็จก่อน ขณะนี้ผ่านไปได้แค่ 6-7 ด้านเท่านั้นจากทั้งหมด 18 ด้าน คาดว่าจะนำเรื่องหมวดปรองดองไปพิจารณาภายหลังมากตามในการประชุม กมธ.ยกกว้างฯ นอกสถานที่ที่ จ.ชลบุรีต่อไป

ทีมทนายให้ตัดสินใจเองไปศาล 19 ก.พ.หรือไม่ 'บิกตู'แนะ 'ปู'สู้คดี

**หยอตทนายหมด.สอบผ่าน
ผบ.ทอ.เชื้อส่งฟ้องไร่ป่วน
คลังตั้งทีม 7 วันฟ้องแพ่ง**

นายกฯ แนะนำ "ยิ่งลักษณ์" อยู่สู้คดี ชี้หนักก็ไม่มี
ความสุข ให้ รมต.ทุกคนสอบผ่านผลงาน 6 เดือน
"วิษณุ" แจงเร่งฟ้อง "ปู" เพราะคดีแพ่งอายุความ
สั้น ผบ.ทอ.เชื้อ 19 ก.พ.ไร่ป่วน คลังตั้งทีมฟ้องแพ่ง
จำนำข้าว 7 วันรู้ผล

อ่านต่อหน้า 15

บิกตู

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่มีการกระทำการฟ้องกันและประปรายการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ส่งสำนวนโครงการรับจำนำข้าวให้กระทรวงการคลัง เพื่อดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายทางแพ่ง วงเงินไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท คือ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ว่า ได้มอบหมายให้ทนายทนาย เรืองธรรม ร่องนาคกรรรมตรี ไปพิจารณาในข้อกฎหมายว่าเกี่ยวข้องกับรัฐบาลหรือไม่ อย่างไร และ รมต.จะต้องดำเนินการต่อไปอย่างไร ซึ่งเป็นเรื่องของทางกฎหมาย เป็นเรื่องคดีความต้องดูความรับผิดชอบว่าอยู่หน่วยงานอย่างไร และไม่กลัวจะถูกมองว่าเร่งรัดคดี เพราะไม่ได้เกี่ยวข้องกับคนเริ่มต้นดำเนินการไม่ชัดเจน แต่เป็นเรื่องกระบวนการที่เลาฟาม ป.ป.ช.สอบสวนเรื่องนี้มีแค่เพียงแต่ก่อนที่คนจะมาเป็นรัฐบาล ฉะนั้นอะไรมันจะตามออกมาก็เป็นเรื่องของกฎหมาย

ส่วนจะอย่างไรให้คนเข้าใจว่าเรื่องนี้ไม่มีการเมืองหรือการกลั่นแกล้งจากพรรคร่วมตรี กล่าวไว้ เมื่อคดีข้อหาข้อหาข้อหาว่า ทำไม่เป็นอย่างนั้น อย่างนั้น อย่าไปมองเองหรือเขียนเอง

เมื่อถามว่า การที่ ป.ป.ช.ให้คำสั่งเรียกความเสียหายทางแพ่ง จะยังเป็นการทำให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ หนีหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ถ้า น.ส.ยิ่งลักษณ์ หนีจะเกิดอะไรขึ้นมา แล้วถ้าไม่หนี จะเกิดอะไรขึ้น ไม่เห็นจะเกิดอะไรอะไรอะไรอะไรอะไร สักคน ถ้าเขาหนี เขาก็ไม่มีความสุข เขาอยู่ เขาไม่ต้องสู้คดี ก็ต้องช้อนกลับไปด้วย ผิดถูกอย่างไรก็ต้องไปสู้คดีในศาล

เมื่อถามว่า มีการประเมินความเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวว่าอยู่ในวงเงินไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาทอย่างไร นายกฯ กล่าวว่า ขึ้นอยู่กับตัวเลข มูลค่าโครงการที่ใช้ไปเท่าไร แล้วขายข้าวไปแล้วเท่าไร ที่เหลือก็จะเป็นยอดหนี้ที่ขาดทุนอยู่ ขาดทุนก็ผิดที่อยู่ในคลัง ถ้าหากงบกอบหนี้ตอนนั้นก็ยังไม่ได้ เพราะขึ้นอยู่กับว่าจะขายข้าวได้หรือไม่ไร ขาดจะเสื่อมราคาหรือไม่ ถ้าขายข้าว

ได้ราคาต่ำมูลค่าการขาดทุนก็สูงขึ้น อย่างที่ว่าไปแล้ววันที่เขาคลังคงเดือนละ 2,600 ล้านบาทเสียเปล่าๆ จะทำอะไร ถ้าเก็บไว้สักสิบปีจะเสียเท่าไร จง 3 หมื่นกว่าล้าน

นายกรัฐมนตรีกล่าวถึงความคืบหน้าในการประมวลข่าวรอบแรก ที่ได้มีการตรวจสอบว่า คงจะต้องมีการประมวลเพิ่ม เพราะประมาณ 4 แสนต้น ที่มีการประมวลรอบแรกเป็นบริษัทที่ไม่ผ่านมาตรฐาน เพราะถ้าเราเร่งขายอย่างเดียวจะไม่ได้ ต้องตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งต้องการให้กระทรวงพาณิชย์ตรวจสอบว่า บริษัทที่ได้รับไป 4 แสนต้น จาก 9 แสนเกือบล้านต้น อาจเป็นบริษัทกับบริษัทเดิมที่มีปัญหา ก็ต้องให้ประมวลใหม่ และได้สั่งให้ยุติแล้ว เพราะ 4 แสนต้น เป็นบริษัทที่มีเงินจะเห็นว่ารัฐบาลนี้ทำทุกอย่าง ทำซ้ำไม่ทำซ้ำทำซ้ำไม่ออก แต่พอทำซ้ำไปก็ทำซ้ำไม่รอบคอบ แล้วจะเอาอย่างไร

● ให้ รมต.สอบผ่าน-ยังไม่ปรับปรกรม.

พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ถึงความพึงพอใจผลการทำงานในรอบ 6 เดือนของรัฐบาลว่า "รู้สึกบ้างหรือไม่ว่าผลงานอะไรของรัฐบาลที่ออกมาบ้างจำได้ไหม ยังจำได้ไหม ผลการที่ผ่านมามีทั้งหมด มีอะไรอะไร แต่สักก็ยังมีมีการเตือนว่ารัฐบาลไม่เห็นทำอะไรบ้างกันอยู่เรื่อยๆ อ่านแล้วก็ไม่ไร พออย่างนี้มันก็หมดกำลังใจเหมือนกัน ที่ผ่านมาก็ไปเขียนดูว่ามีการทำงานกันในกลุ่ม แต่ละกระทรวงทำงานกันมา และที่ทำมาถึงวันนี้ได้ เพราะการเข้ามาทำงานเรามีการออกกฎระเบียบมากมาย ปรับปรุงวิธีการกระบวนการหรือของเก่าทำของใหม่มันไม่ง่าย ทุกอย่างเป็นสิ่งที่ รมต.ชุดนี้ทำทั้งสิ้น แล้วถ้าพอได้ให้ข้าราชการดำเนินการต่อที่ผ่านมาก็ฝ่ายการเมืองก็ไปถึงข้างล่าง แต่ก็มี ความเสียหายอะไรอะไรไม่ยากพูด"

ผู้สื่อข่าวถามว่า มีการประเมินผลงานของรัฐมนตรีหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์? กล่าวว่า ก็ให้ผ่านทุกคนอยู่แล้ว ทุกคนทำงานดีเหมือนกัน ยกเว้นจับตามอง สำหรับผลงานวันนี้ที่จับต้องได้ ที่

สำคัญ?คือประเทศมันไม่ล้ม ที่ผ่านมามีประเทศเรา
จะล้มอยู่แล้ว ก่อนหน้าวันที่ 22 พฤษภาคม 2557
ประเทศมันล้มไปแล้ว เกือบจะพังทลาย รัฐบาล
ไปตั้งขึ้นมา รัฐบาลราก ที่ผ่านมามีใครไม่รู้
เพราะไม่มีใครมาตอบคำถาม มีแต่คนทำบ้านที่
พูดมาก พอพูดก็หาว่าพูดเกินไป พอไม่พูดก็
ไม่เข้าใจ ไม่รู้จะเอาอย่างไรกัน

เมื่อถามว่าคิดจะปรับ ครม.ใช่หรือไม่
พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า "ยังไม่คิด เพราะมีเรื่อง
ใหญ่โตกว่านี้เยอะ ถ้าคิดถึงเรื่องนี้เรื่องเดียวก็คง
ไม่ต้องทำอะไรแล้ว ควรทำงานกับเยอะขนาดไหน
ทุกกระทรวงก็ทำงานอย่างเต็มที่ ที่ผ่านมามีใคร
ดูว่าล้มล้มกันจน ทุกคนรู้กันแล้วว่าการเป็น
รัฐบาลมันยากกว่าอะไร ทุกคนต่างก็ทุ่มเท เป็น
เรื่องของเกียรติยศ เดียวกันไปแล้ว ทำไปต้องมาทำ
อะไรให้มันเสียหายเสียหายนะครับคุณลุง

● อย่าเป็นไก่ตายจนจิกตัวกันเอง

"วันนี้มันครบจัน อยากรู้เป็นเหมือนไก่ตายจัน
กัน ก็เอาที่ ต่างคนต่างเก่ง ต่างก็จิกตัวกันตลอด
เวลาที่อยู่ในขัง สุดท้ายก็เวลาที่ถูกนำไปฆ่าเชือด
คอให้แล้ว ตายทั้งขัง อย่างที่ตัวเป็นไก่ตายจัน
อย่างตัวมันมันเลย ผมไม่ได้ว่าตัวเองดีหรือ
เก่งกว่าใคร แต่ขอขอบอกมาสำหรับรัฐบาลอย่า
ข้ามแล้วไม่ทำอะไร ไม่มีความจริง
ของเก่าไม่มีอะไรเลยที่เป็นเรื่องราวอะไร ทำไป
สื่อไม่ไปถามรัฐบาลที่แล้วบ้าง ทำไปถึงมีปัญหา
เช่นนี้ ทำไปถึงสื่อให้รัฐบาลประยุทธ์ต้องมาแก้
ปัญหา ไปถามรัฐบาลคนที่คนเก่งของพวกท่านดู
นำรัฐบาลจริงเลยพวกนี้" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

เมื่อถามว่า ถ้ามาแล้วเจอปัญหามากมาย
เช่นนี้รู้สึกพอใจหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า
"แทบ...อย่างกับเข้ามาเป็นนายกฯ แล้วตกใจ ไม่
ตกใจหรอก เพราะรู้ว่ามันมีปัญหามากมายอยู่แล้ว
เพราะรู้ว่ามันเป็นอย่างนี้ อยู่ แต่ตกใจอย่างเดียว
คือมันมากกว่าที่คิดไปเยอะ ได้เรื่องที่มีอีกเยอะ"

● วิษณุชี้เร่งฟ้องเหตุคดีแห่งอายุความสั้น

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้
สัมภาษณ์ถึงกรณี ที่ ป.ป.ช.ส่งหนังสือถึงกระทรวง
การคลัง เพื่อให้ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายใน
โครงการรับจำนำข้าวจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร
อดีตนายกรัฐมนตรี ไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท ว่า
การฟ้องเรื่องดังกล่าวต้องเป็นการยื่นต่อศาล

แพ่ง โดยมีกระทรวงการคลังเป็นโจทก์ ฟ้องร้อง
เรียกค่าเสียหายเข้ารัฐ ทั้งนี้ ตามพร.บ.ประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การทุจริต พ.ศ.2542 ไม่ได้กำหนดว่า หลังจาก
ป.ป.ช.ส่งหนังสือให้หน่วยงานนั้นๆ แล้วจะต้อง
ฟ้องต่อศาลแพ่งภายในระยะเวลาเท่าใด แต่ต้อง
ทราบกันอยู่แล้วว่าต้องยื่นฟ้องภายในอายุความ
ซึ่งอายุความในคดีแพ่งสั้นกว่าอายุความคดีอาญา
อย่างไรก็ตามเรื่องการฟ้องร้องทางแพ่งดังกล่าวจะ
เป็นคณะร่วมกับคดีอาญาในโครงการรับจำนำข้าว
หรือการทุจริต (ออส) ยื่นฟ้องต่อศาลฎีกาแผนก
คดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง และไม่ว่า
คดีอาญาจะเป็นอย่างไร ก็ถือเป็นคณะเรื่องกัน

"การพิจารณาคดีแพ่งก็มีโอกาสที่จะใช้เวลา
นาน เพราะบางครั้งศาลอาจขอพิจารณาสำเนา
คดีอาญาตอนก็ได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งถ้าเป็นเรื่อง
ที่มีประเด็นใกล้เคียงกัน อย่างไรก็ตาม วันนี้
ป.ป.ช.ยื่นฟ้องเรื่องนี้เป็นเพราะเขาเห็นว่าบุคคลนั้น
กระทำผิด จึงขอให้มีการฟ้องร้องก่อน เพราะคดี
แพ่งมีอายุความสั้น ซึ่งเมื่อได้ยื่นฟ้องร้องต่อศาล
แล้ว จะใช้เวลาพิจารณาตัดสินกันก็ ก็ไม่มีปัญหา
การขาดอายุความ" นายวิษณุกล่าว

เมื่อถามถึงความแตกต่างระหว่างคดี
พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ที่
ถูกศาลฎีกา พิพากษาจำคุก และคดีทรัพย์สิน 4.6
หมื่นล้านบาท กับกรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ที่มี
การออกมาฟ้องเรียกค่าเสียหายต่างหากที่ศาล
แพ่ง นายวิษณุ กล่าวว่า คำว่า "ยึดทรัพย์" คือ
ทรัพย์สินเท่าใด ก็ยึดไปตามนั้น ต้องมีของกลาง
แต่กรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ของกลางไม่ใช่ของ
ผู้กระทำผิด แต่ของกลางเป็นข้าว จึงไม่ใช่เรื่องที่
รัฐจะต้องยึด แต่ความเสียหายเกิดเป็นเงินเท่าใด
รัฐก็ต้องไปเรียกค่าเสียหายจากคนที่ทำผิดมา ดัง
นั้น 2 กรณีจึงแตกต่างกัน

● ผบ.ทอ.เชื้อออส.ส่งฟ้อง"ปู"ไร้ป่วน

พล.อ.อ.พรพิช ยนแจ้ง ผู้บัญชาการทหาร
อากาศ (ผบ.ทอ.) และสมาชิก คสช. กล่าวถึงการ
ดูแลสถานการณ์ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ที่อาคาร
สูงสุดเตรียมส่งฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ต่อศาลฎีกา
แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
ว่า ไม่จำเป็นต้องอะไร คิดว่าทุกอย่างอยู่ในกรอบ
กฎหมาย การดูแลความปลอดภัยกับกลุ่มต่างๆ ที่
จะออกมาเคลื่อนไหว ก็คงไม่มี เพราะทุกฝ่ายคง
เข้าใจว่าบ้านเมืองต้องการความสงบเรียบร้อยและ

ต้องเติบกว่า

"ขออภัยทุกคนว่า ให้ความสำคัญนโยบายของ
บ้านเมือง เพราะหากไม่สามารถเดินตาม
โรดแมปได้ทุกคนก็เดือดร้อน เพราะฉะนั้นขอให้
ทุกคนช่วยกันทำให้บ้านเมืองเดินต่อไปได้อย่างดี
และมีประสิทธิภาพ เพราะปัจจุบันเราต้องต่อสู้กับ
ปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งปัญหาต่างๆ ก็มีความยากอยู่
ถ้าภายในชาติมีความเข้มแข็ง ก็คิดว่าจะสามารถ
ช่วยประเทศชาติขับเคลื่อนไปได้ดีขึ้น ซึ่งทุกคนต้อง
ช่วยกัน" ผบ.ทอ. กล่าว

● ออส.ยังไม่ได้รับประสาน"ปู"มาหรือไม่

นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ชัง รองโฆษก
สำนักงานอัยการสูงสุด กล่าวถึงการยื่นสำนวน
ฟ้อง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี
ต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมืองของ ป.ป.ช.ที่นำขึ้นฟ้อง ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 157 และ พร.บ.ว่าด้วย
การป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542
มาตรา 123/1 กรณีละเลย ไม่ดำเนินการยับยั้ง
โครงการรับจำนำข้าว จนทำให้รัฐเสียหายว่า วันที่
19 กุมภาพันธ์ เวลา 10.00 น. นายสุรชัย สาขาท
อัยการคือการสำนักงานคดีพิเศษ ในฐานะหัวหน้า
คณะทำงานร่างฟ้องคดี และนายสุรศักดิ์ ศรีธรรม
พระกุล อธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวน ใน
ฐานะรองหัวหน้าคณะทำงาน จะเป็นตัวแทนของ
อัยการสูงสุดเดินทางไปยื่นสำนวนฟ้องคดีต่อศาล
ฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
ณ ถนนแจ้งวัฒนะ ซึ่งหลังจากยื่นสำนวนฟ้อง
แล้ว ในวันเดียวกัน เวลา 10.45 น.สำนักงาน
อัยการสูงสุด จะแถลงรายละเอียดเกี่ยวกับยื่น
สำนวนฟ้องด้วย

ผู้สื่อข่าวถามว่า การยื่นฟ้องดังกล่าวจะมีการ
ลงความเห็นท้ายคำฟ้องเรื่องปล่อยชั่วคราว หรือ
การเดินทางออกนอกประเทศหรือไม่ นายโกศล
วัฒน์ กล่าวว่า ศาลว่าคงไม่มี เพราะตามขั้นตอน
แล้ว หลังจากยื่นเสร็จ ศาลฎีกา จะต้องเรียก
ประชุมใหญ่เพื่อคัดเลือกผู้พิพากษาเป็นองค์คณะ
พิจารณาตัดสิน รวม 9 คนก่อน ส่วนเรื่องค่าใช้จ่าย
รวมทั้งการปล่อยชั่วคราวนั้น องค์คณะคงจะเป็น
ผู้พิจารณากำหนดเอง

เมื่อถามว่า ขณะนี้ได้รับการประสานจาก
ป.ป.ช.หรือจาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ ผู้ถูกกล่าวหา
ว่าจะมาดำเนินคดีในวันพฤษีหรือไม่ รองโฆษก
สำนักงานอัยการสูงสุด กล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่

ได้มีการประสานมา จากทั้ง ป.ป.ช. และ น.ส. ยิ่งลักษณ์ แต่อย่างไร

● "คลัง" สั่งกรมบัญชีกลางตรวจสอบ

นายสมหมาย ภาษี รมว.คลัง กล่าวว่าการตรวจสอบการคลังได้รับหนังสือจากคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เกี่ยวกับความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวเรือนร้อยแล้ว และได้สั่งการให้กรมบัญชีกลาง อธิบดีกรมบัญชีกลาง ซึ่งมีหน้าที่ดำเนินการตรวจสอบ พิจารณาจัดทำแนวทางการดำเนินการของกระทรวงการคลัง ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงพาณิชย์ และ สศก. เพื่อตรวจสอบว่ามีบุคคลใดบ้างที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ต้องรับผิดชอบอย่างไร โดยจะนำข้อมูลการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวของคณะกรรมการวิสามัญประมาณ 6 แสนล้านบาท มาประกอบการพิจารณาด้วย คาดว่าจะสรุปแนวทางการโจมตีภายใน 2-3 วัน

"เมื่อมีความเสียหายที่ป.ป.ช. แจ้งมา คลังก็ต้องทำหน้าที่ แต่มีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาก ถ้ามีความเสียหาย 100-200 ล้านบาทมันก็ง่าย แต่เมื่อเป็นเรื่องใหญ่ ดังนั้น ก่อนที่จะทำอะไร ขอให้หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน หากมีความชัดเจน จะแจ้งให้ทราบต่อไป เพราะเรื่องไม่ไปทำอย่างพรอพรอไม่ได้ ต้องพิจารณาให้ดี" นายสมหมาย กล่าว

ด้าน นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะอนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าว กล่าวว่า ยังไม่เห็นหนังสือจาก ป.ป.ช. ที่ส่งมายังคลัง คาดว่า ป.ป.ช. จะส่งตรงมายัง รมว.คลัง โดยความเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าวที่ ป.ป.ช.ระบุไว้ 6 แสนล้านบาทนั้น คงต้องมาดูรายละเอียดอีกครั้ง เพราะล่าสุดที่มีการปิดบัญชีข้าวจนถึงวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 ที่ผ่านมา ผลขาดทุนโครงการรับจำนำข้าวอยู่ที่ 6.82 แสนล้านบาท จากโครงการรับจำนำข้าว 13 โครงการที่ดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2547 และหากแยกเฉพาะของรัฐบาลยิ่งลักษณ์มีโครงการรับจำนำข้าว 4 โครงการขาดทุน 5.18 แสนล้านบาท ส่วนอีก 11 โครงการขาดทุน 1.63 แสนล้านบาท เป็นโครงการตั้งแต่ปี 2547-2554 ทั้งนี้ อนุกรรมการปิดบัญชีโครงการรับจำนำข้าวประชุมเพื่อสรุปผลการปิดบัญชีข้าวในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ โดยเป็นการปิดบัญชีจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 เพื่อให้สอดคล้องกับปีงบประมาณ ซึ่งการปิดบัญชีครั้งนี้จะนำผลการ

ระบายข้าวของกระทรวงพาณิชย์ รวมถึงผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงและคุณภาพข้าวของ ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน มาว่านคำนวณด้วย

● จัดตั้งคณะทำงานร่วมฟ้องแพ่ง

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในการประเมินความเสียหาย คงต้องนำข้าวในสต็อกที่มีอยู่ 17 ล้านตัน มาประเมินด้วย ซึ่งขณะนี้อยู่ประเมินลำบาก เพราะคุณภาพข้าวในแต่ละโกดังแตกต่างกันมาก นอกจากนี้ ผู้ที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้ กำลังรอหนังสืออย่างเป็นทางการจาก ป.ป.ช. ซึ่งในการดำเนินการเรื่องนี้ เป็นการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาความรับผิดชอบทางแพ่ง โดยเป็นการพิจารณาตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิดชอบที่จะเกิดของเจ้าหน้าที่ และความร่วมมือทางแพ่งของเจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ

"ทางกรมบัญชีกลางกำลังพิจารณาเรื่องนี้ อย่างรอบคอบ เพราะเรื่องนี้เกี่ยวข้องกับภารกิจและเกี่ยวข้องกับเงินจำนวนมาก ดังนั้น การสรุปอะไรออกมาจะสร้างผลกระทบในวงกว้าง มีผู้มีส่วนได้ส่วนเสียจำนวนมาก คงต้องใช้เวลาอีกระยะหนึ่งในการพิจารณา คาดว่าเร็วสุดที่จะสรุปเรื่องนี้ได้ คือ สัปดาห์หน้า" รายงานข่าวระบุ

รายงานข่าวกล่าวด้วยว่า กระทรวงการคลังยังไม่ชัดเจนนว่า ผู้ที่จะฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายเป็นหน่วยงานใด อาจเป็นกระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ หรือ อาจจะเป็นการตั้งคณะทำงานร่วมกัน เพราะผู้ที่กระทำผิดตามที่ ป.ป.ช.ระบุ นั้น มีทั้งข้าราชการการเมืองและข้าราชการประจำ

ทั้งนี้ ตามกฎหมายรับผิดชอบละเมิดนั้น หน่วยงานต้นสังกัดของผู้กระทำผิดความผิด ต้องเป็นผู้พิจารณาสำนวนความผิด และส่งเรื่องมาที่คณะกรรมการพิจารณาความรับผิดชอบละเมิดในการเรียกความเสียหายต่อไป ซึ่งกรณีดังกล่าวนี้ มีข้าราชการประจำของกระทรวงพาณิชย์เป็นผู้กระทำผิด ดังนั้น กระทรวงพาณิชย์ในฐานะต้นสังกัดจะต้องเป็นผู้พิจารณา

● ป.ป.ช. ส่งหนังสือคลังฟ้องแพ่ง "ปู่" แล้ว

นายปานเทพ กล้านรงค์ ปรธาน ป.ป.ช. กล่าวว่า ในวันที่ (18 ก.พ.) คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ลงนามและส่งหนังสือให้กระทรวงการคลังดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวเรือนร้อยแล้ว โดยหลังจากได้รับหนังสือ

แล้วทางกระทรวงการคลังในฐานะผู้รับความเสียหายและผู้ดำเนิน จะไปดำเนินการว่าจะต้องฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายต่อผู้ที่เกี่ยวข้องจำนวนเท่าใด เพื่อไปฟ้องร้องต่อศาลแพ่งต่อไป ซึ่งในพ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 ไม่ได้กำหนดเอาไว้ว่าจะต้องดำเนินการภายในระยะเวลาเท่าไร แต่คาดว่ากระทรวงการคลังน่าจะดำเนินการโดยเร็ว

"การดำเนินการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายที่ ป.ป.ช.ส่งให้กระทรวงการคลังดำเนินการเป็นไปตามกฎหมาย มีการไต่สวนทุกอย่างอย่างเป็นลำดับ ยืนยันว่า ป.ป.ช.ไม่ได้ไต่สวนจำเพาะเจาะจงเฉพาะฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง อย่างที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ เราทำทั้งสองฝ่าย หัดอื่นๆ อย่างโครงการประกันราคาข้าวในรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ขณะนี้กำลังพิจารณาอยู่" นายปานเทพ กล่าว

● เพื่อไทย เนอะ "ปู่" ไปศาลไซไหมหนิ

รายงานข่าวจากสนธิ์โกลด์ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อธิการบดีรัฐสภาฯ เปิดเผยว่า ล่าสุด น.ส.ยิ่งลักษณ์ ได้เข้าประชุมร่วมกับทีมทนาย และอดีต ส.ส.เพื่อไทย บางส่วน ที่เซฟเฮาส์แห่งหนึ่ง โดยมีนายพิเชษฐ์ ชินวนะ หัวหน้าทีมทนายต่อสู้คดีอาญา ชี้แจงรายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่จนก่อให้เกิดความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว รวมทั้งหรือ โดยเป็นการหารือถึงการไปรายงานตัวต่ออัยการสูงสุด เพื่อนำตัวอดีตนายอัยการฟ้องศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์หรือไม่

รายงานข่าวเปิดเผยว่า อดีต ส.ส.เพื่อไทยได้เสนอให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ไปปรากฏตัวเพื่อแสดงความบริสุทธิ์ใจ ที่ไม่มีความประสงค์หลบหนีหรือซ่อนนัย อย่างที่บางฝ่ายจงใจสร้างกระแส และเพื่อเป็นการแสดงเจตนาที่จะให้คดีเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมอย่างแท้จริง เพราะเห็นว่าโครงการรับจำนำเป็นนโยบายมาหลายรัฐบาลที่ช่วยเหลือชาวเขา ซึ่งเป็นโครงการที่ขาดทุนมาต่อเนื่องเหมือนๆกับโครงการประกันราคาสมัยรัฐบาล นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เมื่อปิดบัญชีครั้งสุดท้าย ก็มีปัญหาขาดทุนเช่นกัน ซึ่งจะได้อธิบายยกประเด็นนี้ไปสู้คดีด้วย เพราะฐานผิดฟ้องของ ป.ป.ช.เรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว 6 แสนล้านบาท

"น.ส.ยิ่งลักษณ์เองก็มีเจตนาให้ทุกอย่างเป็นความชัดเจนศาลที่มีความเป็นธรรมมากกว่า

การตรวจสอบของ ป.ป.ช.ที่มีอยู่แล้ว สำหรับทางทีมทนาย ได้เสนอและคัดค้านออกไปจากตัวหลังจากนี้ คือวันที่ศาลฎีกา มีมติรับฟ้องเพื่อแสดงเอกสารขึ้นข้อประวัติดังกล่าว แต่ทั้งนี้คดีขึ้นอยู่กับอัยการจะตัดสินใจอย่างไร เพราะทีมทนายได้เคยแนะ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ไม่ไปตอบข้อซักถามของ สนช. จึงไม่ยอมให้เกิดความผิดพลาดขึ้นอีกครั้ง" แหล่งข่าว ระบุ

● "วันชัย" บิดม็วยวาระซ่อนเร้นเสนอคุยแนว

นายวันชัย สอนศิริ สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) ให้สัมภาษณ์ถึงข้อเสนอให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พุดคุยกับ พล.ท.ท.กันยีน วิวัฒนา อธิบดีกรมการปกครอง เพื่อสร้างความปรองดอง ว่า เมื่อรัฐประหารแล้วต้องเริ่มสานงานต่อเรื่องความปรองดอง ไม่ใช่แค่การออกกฎหมายหรือร่างกฎหมาย เพราะสิ่งสำคัญคือต้องเร่งพูดคุยกับคู่ขัดแย้งที่เป็นนักการเมือง โดยเฉพาะ พล.ท.ท.กันยีน ซึ่งเป็นคู่ขัดแย้งที่สำคัญ อันย่นว่าสิ่งที่เสนอไปนั้น เป็นเพียงความเห็นส่วนตัว ที่ต้องการทำให้ประเทศเกิดความปรองดอง โดยไม่มีใครมาประณามหรือมีวาระซ่อนเร้น และไม่ได้เปลี่ยนจุดยืน แต่ส่วนตัวเห็นว่าหากยังไม่มีการปรองดอง ต่อให้เขียนรัฐธรรมนูญอย่างไร ก็เสียเวลา เสียของ ดังนั้นจึงมองว่า การเจรจาเป็นวิธีการที่ดีที่สุด ที่นำไปสู่การปรองดอง โดยการเจรจาสามารถทำได้ทั้งทางตรงและทางอ้อม ถ้าเจรจาแล้วเรื่องไม่สะดวกทำได้ ก็ต้องแจ้งให้ประชาชนรับทราบ ไม่ใช่เจรจาแล้วปิดเป็นความลับ จะทำให้ประชาชนเคลือบแคลงใจ แต่เมื่อนายกรัฐมนตรีตัดสินใจแล้วว่า จะไม่เจรจา ก็ถือว่าจบ และต้องเคารพ ไม่ไปก้าวก่ายการตัดสินใจ รวมถึงจะไม่เสนอเรื่องนี้ไปยังคณะกรรมการการศึกษาแนวทางการสร้างความปรองดองของ สปช. (คสป.) เพราะไม่ได้ร่วมคณะกรรมการชุดดังกล่าว แต่หากที่ประชุม สปช. มีการหยิบยกประเด็นนี้ขึ้นมาอภิปราย จะถูกขึ้นแสดงจุดยืนของจอตรงแน่นอน

● "บิ๊กตู่" ชักกลุ่มการเมืองอยู่เบื้องหลังจนศ.

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช.กล่าวถึงกรณีการเคลื่อนไหวของ นิสิต นักศึกษา ที่ออกมาเรียกร้องให้มีการเลือกตั้งว่า เรื่องดังกล่าวมีความเป็นห่วง กล่าวว่าจะเดือดร้อนในเรื่องการเขียน ขณบัตินี้จะมีมาประวัติดังกล่าวเลือกสิ่งอะไรกันนักหนา ตอนนี้ยังจัดให้มีการเลือก

ตั้งไม่ได้ เพราะทุกอย่างต้องเป็นไปตามโรดแมพที่วางไว้ การเลือกตั้งจะมีขึ้นเมื่อทุกอย่างมีความพร้อม และมีรัฐธรรมนูญ ฉะนั้น ขอร้องว่าอย่ามาประวัติดันเรื่องนี้เลย หากต้องการออกมาแสดงความคิดเห็น ก็มีช่องทางให้อยู่แล้ว

เมื่อถามว่าการเคลื่อนไหวของกลุ่มนักศึกษาขณะนี้ มีกลุ่มการเมืองอยู่เบื้องหลังหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า "คงมีบ้าง เรื่องนี้ฝ่ายเจ้าหน้าที่กำลังอยู่ และต้องถามฝ่ายความมั่นคง หากเชื่อว่ามีใครอยู่เบื้องหลัง ก็หาชนออกหน่อย"

● สนช.ชะลอร่าง พ.ร.บ.ชุมนุมที่สาธารณะ

นายเจตน์ ศิรธรานนท์ โฆษกคณะกรรมการการปฏิรูปกฎหมายและสิทธิมนุษยชน (วิป สนช.) กล่าวถึงผลการประชุมวิป สนช.ว่า จากการที่มีการประชุมแล้ว 5 สมัยมีการพูดถึงว่า สนช.เห็นความเห็นชอบกฎหมายต่างๆ ออกมามากขึ้นเรื่อยๆ จากการหารือในวิปรัฐบาล สนช. และคณะรัฐมนตรี(ครม.) เห็นตรงกันว่า หลังจากนี้การพิจารณาว่ากฎหมายที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้แจ้งไปยังส่วนราชการต่างๆ เพื่อให้แจ้งความเห็นต่อร่างกฎหมายก่อนแต่ละฉบับ ขอให้ส่วนราชการเร่งแจ้งความเห็นกลับมาภายในเวลา 2 สัปดาห์ ให้ถือว่าหาหน่วยงานนั้นเห็นชอบร่างกฎหมายที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้ว และจะส่งให้ สนช.พิจารณาต่อไป ซึ่งการกำหนดเช่นนี้จะทำให้กฎหมายต่างๆ ออกมาเร็วขึ้น และเป็นประโยชน์ต่อประชาชน

นายเจตน์ กล่าวอีกว่า ส่วนการพิจารณาแก้ไขร่าง พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทุจริต ฉบับที่... พ.ศ... ซึ่งกรมการปฏิรูปกฎหมายได้นำไปพิจารณาจนรับหลักการใน โดยเห็นว่า ร่างดังกล่าวมี 19 ประเด็น แยกเป็นสองส่วน คือ 1.การอนุวัติตามอนุสัญญาการต่อต้านการทุจริตของสหประชาชาติ 10 ประเด็น 2.การพัฒนาปรับปรุงวิธีพิจารณากฎหมาย ป.ป.ช. 9 ประเด็น ซึ่งวิป สนช.เห็นว่า ให้พิจารณาในส่วนแรกไปก่อน ขณะที่ส่วนที่สองให้รอการแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ จึงนำมามาพิจารณาเพื่อได้มีเนื้อหาสอดคล้องกับรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ สำหรับร่าง พ.ร.บ.การชุมนุมในที่สาธารณะ ซึ่งมีจำนวน 35 มาตรานั้น คณะกรรมการการปฏิรูปการเมือง สนช. ยังไม่เห็นด้วย และเสนอให้มีการแก้ไขบางประเด็น จึงขอให้ สนช.ชะลอการพิจารณาไปก่อน

● กมธ.ยกร่างฯ ยืนยันว่า มาตราปฏิรูปสื่อ

เวลา 13.15 น. มีการประชุมคณะกรรมการการ (กมธ.) ยกร่างรัฐธรรมนูญ วาระพิจารณาร่างรัฐธรรมนูญเป็นรายมาตรา เป็นวาระที่สิบแปด โดยยังคงอยู่ในภาค 4 ว่าด้วยการปฏิรูปและการสร้างความปรองดอง หมวด 2 ว่าด้วยการปฏิรูปด้านต่างๆ ทั้งนี้ ที่ประชุมได้พิจารณาในส่วนที่ 8 ว่าด้วยการปฏิรูปการสื่อสาร และเชิญสมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) สายสื่อสารมาพบ ได้แก่นายสันติ ภักดิ์สิทธิ์ นายประสิทธิ์ เรืองพันธ์ เข้ารับฟังและชี้แจงรายละเอียด

สำหรับบทบัญญัติที่เสนอมีสาระสำคัญ คือ มาตรา (4/18)1 ว่าด้วยการกำหนดให้มีการปฏิรูปกฎหมายว่าด้วยการสื่อสารมวลชนในเรื่องดังต่อไปนี้ (1) กฎหมายเกี่ยวกับการส่งเสริมมาตรฐาน และคุ้มครองสิทธิเสรีภาพสื่อ, (2) กฎหมายเกี่ยวกับการสร้างกลไกเพื่อป้องกันการผูกขาด ครอบงำและแทรกแซงสื่อ เพื่อเป็นการครอบงำหรือกระทบต่อสิทธิการรับรู้ข่าวสารข้อมูลที่หลากหลายของประชาชน, (3) กฎหมายเกี่ยวกับการโฆษณาประชาสัมพันธ์ภาครัฐ เพื่อบังคับไม่ให้ใช้เงินส่วนนี้เพื่อประชาสัมพันธ์ตัวบุคคล การทุจริต และใช้งบประมาณส่วนนี้เพื่อแทรกแซงสื่อ, (4) กฎหมายเกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารของทางราชการ เพื่อให้ประชาชนมีสิทธิได้รับข้อมูลและเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของทางราชการได้ง่าย และส่งเสริมประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินการของหน่วยงานภาครัฐ การตรวจสอบการดำเนินงานของรัฐบาลให้เป็นไปอย่างโปร่งใส ทั้งนี้ ต้องไม่กีดกันการรับรู้ข้อมูลข่าวสารรวมถึงขั้นตอนการเข้าถึงข้อมูลต้องทำได้ง่าย โดยข้อมูลข่าวสารของภาครัฐต้องเน้นการเปิดเผยมากกว่าปกปิด สามารถปกปิดได้เมื่อเห็นว่าจำเป็น และ (5) กฎหมายที่ว่าด้วยการคุ้มครองผู้บริโภค เพื่อไม่ให้มีการละเมิดสิทธิ ซึ่งกระทบต่อชื่อเสียง ฐานะเป็นอยู่ และมีการกำหนดการเยียวยาที่เหมาะสมสำหรับผู้ได้รับความเสียหายหรือผลกระทบ โดยสาระสำคัญเพื่อเป็นการปรับปรุงกลไกที่เหมาะสมเพื่อให้สื่อมวลชนสามารถกำกับดูแลตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ และป้องกันการแทรกแซงสื่อมวลชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าที่ประชุม ได้พิจารณารายละเอียดและปรับถ้อยคำให้เหมาะสม ทั้งนี้ บทบัญญัติในส่วนที่ 8 ได้อภิปรายและพิจารณาอย่างเข้มข้นนานเกือบ 2 ชั่วโมง ได้มีการอภิปรายยกย่องรัฐธรรมนูญ ทักท้วงว่า การเขียนบทบัญญัติไม่เป็นผลให้เกิดการปฏิรูปสื่อมวลชน เพราะการปรับปรุงหรือตรากฎหมายเพื่อบังคับให้

ยกระดับสื่อมวลชนให้มีคุณภาพ ปราศจากการแทรกแซง สามารถทำได้ด้วยการออกกฎหมายที่ได้ สปช.และสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ชุดปัจจุบันได้ และบางประเด็นเขียนไว้ในส่วนต่างๆ เช่น แผนนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ, สิทธิ เสรีภาพของบุคคลแล้ว หรือเสนอให้ยุบมาตรา (4/1/8)1 ทั้งหมด และนำบทบัญญัติไปเขียนเพิ่มเติมในร่างมาตราที่เกี่ยวข้อง ซึ่งพิจารณาผ่านมาแล้ว

โดยที่ประชุมได้เห็นร่วมกัน และให้นำประเด็นของการยกร่างกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อมวชน ไประบุไว้ในบทเฉพาะกาลของรัฐธรรมนูญ ส่วนจะกำหนดให้เป็นไปภายในระยะเวลาเท่าใด ให้คณะทำงานพิจารณากันอีกครั้ง ก่อนจะผ่านกรพิจารณาไปสู่ในส่วนปฏิรูปต่อไป

● กรม.เท 7 พันล้านแผนน้ำระยะเร่งด่วน

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รมว.พาณิชย์ ในฐานะประธานคณะกรรมการกำหนดนโยบายและกรรณิกรจัดการทรัพยากรน้ำ เฉพาะภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม. มีมติอนุมัติงบกลาง ประมาณ 7,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินงานตามแผนงานหรือโครงการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำระยะเร่งด่วน ภายในเวลา 1 ปี กว่า 1,700 โครงการ

ด้าน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุม ครม.ว่า นายกรัฐมนตรีได้สั่งการแล้วว่า ในช่วงเดือนกุมภาพันธ์-เมษายนนี้ ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ต้องช่วยกันดูแลเกษตรกรและชาวสวนที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ที่สำคัญต้องไม่ให้ผลผลิตทางการเกษตรหาย โดยมีหลายมาตรการในการจัดการ เช่น กรมชลประทานระบายน้ำช่วยเหลือเกษตรกรในส่วนของกระทรวงมหาดไทยนั้น จะนำรถสูบน้ำเข้าช่วยเหลือ โดยได้เน้นย้ำให้ดูแลประชาชนกลุ่มยากจนให้ดี และช่วยเหลืออย่างเต็มที่

● ร่างก.ม.ป.ป.ช.เข้าสนช. 19 ก.พ.นี้

นายปานเทพ กล้านรงค์ชาติ ประธาน ป.ป.ช. กล่าวถึงการเสนอร่างแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ ป.ป.ช.ต่อสมาชิกสภาิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.) ว่า ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์นี้ จะเข้าไปชี้แจงถึงหลักการและเหตุผลในการแก้ไขข้อแก้ไข โดยเฉพาะร่างกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการอนุวัติกฎหมาย

ให้เป็นไปตามอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านทุจริต ค.ศ.2003 ซึ่งมีความจำเป็นและมีความสำคัญอย่างยิ่งในฐานะที่ประเทศไทยได้ลงนามร่วมเป็นภาคีในอนุสัญญาดังกล่าว ทั้งนี้ คณะกรรมการวิสามัญสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (วิปสนช.) ได้ผ่านความเห็นชอบในร่างกฎหมายฉบับนี้แล้วและจะมีการบรรจุเข้าวาระพิจารณาใน สนช. วันพรุ่งนี้ (19 ก.พ.) ซึ่งมองว่าคงไม่มีปัญหาแต่อย่างใด

ทั้งนี้ ในอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต มีสาระสำคัญอยู่ 4 ข้อ คือ 1.ให้อำนาจ ป.ป.ช. ได้เสนอเจ้าหน้าที่รัฐต่างประเทศที่ให้หรือรับสินบน 2. ป.ป.ช. เป็นตัวกลางในการประสานงานให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศเพื่อดำเนินการในคดีทุจริต 3.ให้อำนาจความระมัดระวังของในกรณีผู้ถูกกล่าวหาว่าทุจริต ไม่เข้ากระบวนการพิจารณา 4.จับทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหาว่าทุจริตกรณีทรัพย์สินอยู่ต่างประเทศ ร่างแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.ป.ป.ช. ที่เสนอให้ สนช. พิจารณาในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ เป็นในส่วนของการอนุวัติให้เป็นไปตามอนุสัญญาสหประชาชาติใน 4 ข้อดังกล่าวนี้" นายปานเทพ กล่าว

● มบ.ทอ.ชี้ "ดิน"ไม่มีสิทธิแต่งชุดทหาร

พล.อ.อ.ตริท สอนแจ้ง ผู้อำนวยการทหารอากาศ (ผบ.ทอ.) กล่าวถึงกรณีที่มีการเผยแพร่ภาพของ น.ส.จิตติธรรพ์ กฤดากร หรือดิน อดีตแกนนำ กปปส. และกลุ่มเพื่อนในโซเชียลมีเดียที่มีการแต่งกายในลักษณะคล้ายกับชุดทหาร ร่วมงานสังสรรค์ว่า ถ้ามีอาชีพเป็นทหาร ก็สามารถแต่งเครื่องแบบได้ แต่ที่ไม่มีสิทธิคือผู้ที่ไม่ใช่ทหารจะไปแต่งเครื่องแบบทหารได้อย่างไร

พาณิชย์ปลี่ยนปีใหม่ของไม่แพง

นายสันติชัย สารอภัยแพทย์ รองอธิบดีกรมการค้าภายในเปิดเผยภายหลังการลงพื้นที่ตรวจรอบภาวะราคาสินค้าอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะของขึ้นใหม่ในช่วงเทศกาลตรุษจีน ที่ห้างบิ๊กซีสาขาราชพฤกษ์ว่า ราคาสินค้าขึ้นใหม่ทั้งตัวและใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะหมู เป็ด ไก่ ขนวันผลไม้ เช่น กล้วย มีราคาสูงขึ้น 5-10% ตามความต้องการที่สูงขึ้น แต่เชื่อว่าผู้บริโภคไทยยังมีทางเลือกในการเลือกซื้อสินค้าและเลือกการบริโภค อย่างไรก็ดี ตามจากการติดตามพฤติกรรมการซื้อขายสินค้าขึ้นใหม่ในช่วงตรุษจีนพบว่า นิยมซื้อของขึ้นใหม่ในห้างมากขึ้นเพราะสะดวกสบายกว่าในตลาดสด อีกทั้งราคายังใกล้เคียงกัน

ส่วนการตรวจสอบการจำหน่ายสินค้าของห้างบิ๊กซีพบว่ามีการนำสินค้าคุณภาพดีกว่า 5,000 รายการ รวมถึงของขึ้นใหม่ทั้งหมู เป็ด ไก่ ผลไม้ ขวดโหลสำเร็จรูป ของอสังหาริมทรัพย์ และวัตถุดิบเครื่องประดับ มาจำหน่ายให้กับผู้บริโภค โดยสินค้ามีเพียงพอต่อความต้องการ สำหรับการจำหน่ายอาหารปรุงสำเร็จ (จานด่วน) เน้นที่ถั่วทอด เช่น ข้าวเหนียว ข้าวเหนียว รสชาติดี ผักชีฝรั่ง เป็นต้น ในห้างสรรพสินค้า ห้างค้าปลีกตั้งแต่ ราคา 35 บาท ขนวันผลไม้และผลไม้สด ราคา 40 บาทขึ้นไป ตั้งแต่วันที่ 17 ก.พ.58 หักสาขาของห้างทั่วประเทศได้จำหน่ายอาหารปรุงสำเร็จพามที่ให้ความร่วมมือกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว โดยจะดำเนินการไปจนถึงต้นเดือน มี.ค.58 ยกเว้นห้างเดอะมอลล์ที่จะเปิดขายสัปดาห์หน้า

“เท่าที่ได้ไปตรวจสอบการจำหน่ายของห้าง พบว่า ปริมาณอาหารต่อจานไม่ได้ปรับลดลง ทานอิ่มคุณภาพก็คงเดิม จึงขอให้ผู้บริโภคมีใจและให้สังเกตจุดจำหน่ายอาหารได้จกป้ายสัญลักษณ์พาณิชย์พาณิชย์ที่ติดไว้ ส่วนผลการออกตรวจสถานการณ์การจำหน่ายสินค้าทั้งในตลาดสด ห้างสรรพสินค้า พบว่า การจำหน่ายสินค้ายังเป็นปกติ ไม่มีการเอาเปรียบผู้บริโภค”

บันทึก 4

ก.ส.ส. หน้า

เคยกล่าวไว้แล้วว่าอยู่ในช่วงของ "กรรมเชิงนิล" ซึ่งในวันพฤหัสบดีที่ 19 ก.พ.นี้ เราๆ ท่านๆ ก็จะได้รู้กันว่า "อึ้งลัทธิ ชินวัตร" อดีตนายกฯ จะเป็นทางไปปรากฏตัวที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ในคดีฟ้องทะเลวนการปฏิบัติหน้าที่จนก่อให้เกิดความเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวทุกเมล็ดหรือไม่อย่างไร ซึ่งเมื่อ "วุฒฒนชัย" ไม่จำเป็นต้องไปด้วยตัวเองก็ตามที แต่หากต้องการแสดงความจริงใจตามที่บรรดาผู้สื่อข่าวและลูกหาบจะต้องร้องปาวมาตลอดว่าพร้อมผู้คดีไม่หนีออกนอกประเทศตามแบบสายเลือดร่วมอุทหรอบ้าง "ทักษิณ ชินวัตร" แล้ว ก็น่าจะโพสต์หน้าโพสต์ตาไปนะจะ ...● แต่เรื่องนี้ก็ไม่มี เพราะ "ฤทธิ ธรรมจรัส" (นามสมมุติ) แห่งอาศรมอมราวดี อ.เมธิม จ.เชียงใหม่ ได้ออกมาเตือน "มารีชีวิน" ไว้ ให้ลดการแสดงตนแสดงตัว พอลมุนเข้าดำเนินกระบวนแล้วจะปลอดภัย พร้อม ยกตัวอย่าง "อดีตพระยัมพระ" ว่าเคยเตือนมาแล้ว เมื่อหญิงได้ฟังก็ไม่ว่าควรทำอย่างไรดี เพราะอย่างน้อย "ฤทธิธรรมจรัส" ก็เคยให้แรงหนุนไม่ก็หนุนแล้ว ว่า "อึ้งลัทธิ" จะได้เป็นนายกฯ หญิงคนแรก ของประเทศไทย ...● ดูเหมือนเพลงพวง "คดีจำนำข้าว" ยังมิอีกพะระกัเรียน โดยเฉพาะการฟ้องแพ่งเพื่อเรียกค่าเสียหายในโครงการจาก "นายกฯ แดดวอดัก" งานนี้เล่นเอาบรรดา "อดีตรัฐมนตรี" ออกมาตีทยตีพายกันใหญ่โต ทั้งเคอะโด้ง "กิตติรัตน์ ณ ระนอง" อดีต รมว.การคลัง ซึ่งโพสต์เฟซบุ๊กหัวฟัดหัวเหวี่ยงถามหาความยุติธรรมอยู่ที่ไหน พิไซ เป็นรัฐมนตรีไว้ใกล้ที่สั่งคมหมกความเชื่อถือไปแล้ว ยังมีหน้ามาเรียกร้องให้คนอื่นอีกเธอ จะ โหมโหลยอกว่าถ้าโครงการจำนำข้าวขาดทุนมากกว่ากำไรจะกันราคาข้าวก็อยู่ไม่ได้ ก็เห็นยังหน้าหน้าด้านพมบริหารประเทศอยู่ แล้วอย่างนี้ที่พวฯเพื่อออกมา



ฤทธิธรรมจรัส



มนิชาญ โสภณ

แต่ละครั้งแต่ละคราใครเขาจะเชื่อ...● อีกรายก็คิดแถมมาคนเสื้อแดงที่ได้จับได้ตีเป็น "อดีต รมว.พาณิชย์" อย่าง "มนิชาญ โสภณ" ชื่อออกมาตีทยตีพายไม่ต่างกัน ว่าเป็นการ "ล่าชงทศวรรษ" ไล่ศิลปินอุทหรแกลงข้าวเรื่องจำนำข้าวที่ "กันเค้น" นั่งคู่กับ "บุญทรง เตริยาภิรมย์" อดีต รมว.พาณิชย์ ซึ่งถูกนักข่าวกระหรวงพามาจับไล่ซักข้อเท็จจริงจนไม่เป็น กับ ยังประจานถึงความไม่ชอบมาพากลของโครงการ ยังอยู่ให้เข้าไปติดตาม วุ่นๆ ก็ลองมาเชิซเข้าไปดูแล้วจะรู้ว่าทำไมถึงจะสวนใหญ่จึงมั่นใจว่า "โครงการจำนำข้าว" มีการโกงทุกทีทุกตอน...● แล้วก็ฟังกันให้ดีๆ จาก "ฐาณานุกรม" วีรณ เครืองาม รมช.นายกฯ ที่ใจซื่อซื่อใจบรรดา "ชีลา-โพธิ์-พาส" ทั้งหลายถึง สาเหตุที่ "ป.ป.ช." ต้องเร่งฟ้องแพ่งนั้น เพื่อป้องกันการทำลายความ หากไม่ทำ หกเดือนออกไปเดี๋ยวจะเสียค่าไถ่ของตัวเอง ...● โอโธธัวันที่ 19 ก.พ. คงโพสต์ไปให้ศาลฎีกา แต่ประเด็นออกในวันที่ 20 ก.พ. คงหนีไม่พ้น เหวตีสนมมาเรื่อง "การเปิดสัมปทานอีโตรเลียมครั้งที่ 21" ซึ่งรัฐบาลรับหน้าเสื่อเป็นเจ้าภาพ โดยงานนี้ "พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา" นายกฯ และหัวหน้าคสช. ก็ออกหัวผิยพริมาแล้วว่า จะไม่เข้านั่งเป็นประธาน แต่จะ ให้ "ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล" รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีไปเป็น "หนังสือ" แทน ซึ่งก็มาติดตามเป็นอย่างไรบ้างว่าจะดูเด็ดเด็ดพาลานขนาดไหน เพราะดูแล้วก็มิใช่ใครสักคนที่จะไปหมด ...● เฮ้ยทั้ง "อึ้งลัทธิ" แล้วก็ต้องว่าเจ้าเรื่องการเคลื่อนไหวของ กลุ่ม "นิสิต นักศึกษา" หน้าเดิมๆ ที่ออกมาเรียกร้อง ให้มีการเลือกตั้งให้ได้ ซึ่งงานนี้จึงอยู่ได้ตบชกชกตามในเรื่องกลุ่มการเมืองที่อยู่เบื้องหลังว่าคงมีทั้ง เรื่องนี้ฝ่ายเจ้าหน้าที่ก็กำลังดูอยู่ และต้องถามฝ่ายความมั่นคง หากเชื่อว่ามีใครอยู่เบื้องหลังก็ช่วยบอกหน่อย ไม่อยากบอก แต่ อัยการที่เนะว่า ใครเล่าที่ไม่โผล่ใน สบ.พท.วันแบบทันทีกันวัน หน้าศาลจะมายกสาย



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา



พาทิ สารสิน

“สมบัติ บุญงามอนงค์” แก๊งม้า
กลุ่มวินอาร์ตยี่สิบแดงเสียเหลี่ยมเกิน
นำจะไปดองไปดองก็มาจจะรู้จะไร
ดีๆ บ้างเน้อ ...● “เป็นเรื่องปกติ
ของเครื่องบินใหม่ๆ ที่มีสภาพปัญหา
เล็กๆ น้อยๆ” คือถ้อยแถลงจาก
“พาทิ สารสิน” ประธานเจ้าหน้าที่
บริหารสายการบินนกแอร์ หนึ่งใน
ในเขตอบแห่งการทวีต ข้อความใน

การขึ้นแจ้งการเป็นเครื่องบินของสาย
การบินนกแอร์เที่ยวบินที่ DD8819 เส้นทาง จ.น่าน-กรุงเทพฯ
ไม่สามารถขึ้นบินได้ เนื่องจากประตูหลังปิดไม่สนิท อย่างนี้รู้
โดยสารปกติและวีไอพี รวมถึงผู้ผลิตเครื่องบินฟังแล้วก็ได้แค่
เอว้กันทั้งบาง เพราะ กรณีอย่างนี้ “อีอีโอบกแอร์” บอกเป็น
เรื่องปกติ ...● แหม่ ช่างนี้ดูเหมือน “กสทช.” จะรมิขวัน
ในการทำการคัดง้างประมาณเสียเหลี่ยม สำนุดกันสำเนียง
ประชุมอนุกรรมการจากปีละ 245 ล้านบาท เหลือ 60 ล้าน
บาท คงเพราะอิทธิพลของรัฐธรรมบัญญัติว่าด้วยองค์การอิสระ
และ ที่มีฤทธิ์เดชถึงขั้นนี้ แต่งานนี้ โอ้มีดบอกไว้ว่า มันสายไป
แล้วจะตัวเอง เพราะที่ผ่านมามองงานไม่มีอะไรสำคัญๆ
เรื่องการเรียงเบอร์สองดีจีคอลลจาปามก็ยังไม่ละเมิดน้ำเสียงดี ดี
ยังไม่รวมไปถึงข้อร้องเรียนของชาวบ้านชาวช่องที่ว่าด้วยการรับ
ชมทีวีดิจิตอลที่มีปัญหาหลายไม่เคลียร์ ที่บนแล้วมันอีกก็ไม่
การแก้ไขเสียที ...●



สามัญสำนึก

สุดใจ ขาญชาตวิรัตน์

'เศรษฐกิจชนบท' กับลักเศรษฐกิจไทย

ต้นสี่ปีที่ผ่านมา สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ประกาศตัวเลขอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี ไตรมาส 4/2557) อยู่ที่ 2.3% ส่งผลให้ทั้งปี 2557 เศรษฐกิจไทยมีการขยายตัว 0.7%

ด้วยสัญญาณบวกในไตรมาส 4 ทั้งในสาขาอุตสาหกรรมที่พลิกกลับมาขยายตัวครั้งแรกในรอบ 7 ไตรมาส

ภาคก่อสร้างขยายตัวครั้งแรกในรอบ 6 ไตรมาส ภาคโรงแรมและภัตตาคารขยายตัวครั้งแรกในรอบ 4 ไตรมาส

เช่นเดียวกับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติขยายตัวครั้งแรกในรอบ 4 ไตรมาส หลังติดลบมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสแรกๆ ในปี 2557 จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 246 ล้านคน ลดลง 6.7%

ขณะที่ภาคส่งออกสามารถกลับมาขยายตัว 1.5% หลังจากไตรมาส 3 ติดลบ -1.7% แต่ทั้งปียังคงติดลบ -0.3% เป็นการติดลบต่อเนื่องเป็นปีที่สองที่ยังเป็นปัจจัยเสี่ยงใหญ่ เพราะเศรษฐกิจโลกยังลุ่ม ๆ ดอน ๆ

ดูเหมือนเครื่องชี้วัดเศรษฐกิจไตรมาส 4 ที่ผ่านมา หลาย ๆ ตัวจะมีแนวโน้มในทิศทางที่ดีขึ้น แต่คงต้องรอดูว่าจะมีแรงส่งให้ฟื้นตัวไปได้อย่างต่อเนื่องหรือไม่

และที่ยังเป็นอีกหนึ่งปัญหาและใจหายใหญ่คือ "ภาคเกษตรกรรม" ที่ประสบปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ไม่ว่าจะเป็นข้าว มันสำปะหลัง ยางพารา ที่ถือว่าเป็นพืชเศรษฐกิจของไทย ทำให้ปี 2557 เป็น "ปีที่ย่ำแย่" ของภาคเกษตรกรรม จากดัชนีราคาสินค้าเกษตรลดลง 6.2% และดัชนีรายได้ของเกษตรกรลดลง 5.3% แม้ว่าที่ผ่านมารัฐบาลจะดำเนินมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรในรูปแบบต่าง ๆ

แต่ก็ยังไม่สัมฤทธิ์ผล

หมายความว่าแรงงานในภาคเกษตร ที่ขี้อ่อนแอทางแหล่งประเทศไทย (สพท) ระบุว่าปัจจุบันมีอยู่ราว 13.5 ล้านคน หรือกว่า 35% ของแรงงานประเทศ ต้องเผชิญกับภาวะรายได้ลดลง ส่งผลให้กำลังซื้อในต่างจังหวัดหดหายไป และเป็นข้อจำกัดในการฟื้นตัวของการใช้จ่ายภาคครัวเรือน

และราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ปริมาณผลผลิตล้นตลาด ยังคงเป็นปัจจัยเสี่ยงสำคัญของเศรษฐกิจไทยปี 2558 จากปัญหาเศรษฐกิจโลกที่ยังไม่มีสัญญาณแนวโน้มฟื้นตัวชัดเจน สอดคล้องกับ "ทงก หิทยะ" อดีต รมว.พาณิชย์ ที่ออกมาส่งสัญญาณว่า ขณะนี้เศรษฐกิจในเมืองใหญ่มีทิศทางการขยายตัวที่ดี เนื่องจากมีสัดส่วนของประชากรที่มีรายได้สูงช่วยขับเคลื่อนการบริโภค แต่เศรษฐกิจภาคชนบทน่าเป็นห่วง เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรปรับตัวลดลงอย่างมาก ขณะที่รัฐบาลชุดนี้ไม่สามารถแก้ปัญหาได้ด้วยการใช้วิธีให้เงินอุดหนุน ซึ่งเป็นแนวทางที่รัฐบาลชุดก่อนหน้าทำไว้ จึงส่งผลให้อัตราการเติบโตเศรษฐกิจไม่ขยายตัวเท่าที่ควร

"เศรษฐกิจชนบทกำลังมีปัญหา เพราะราคาสินค้าเกษตรปรับตัวลดลงอย่างมาก เราต้องหาทางแก้ ไม่อย่างนั้นจะติดกับดักรายได้ ทั้งที่การว่างงานในประเทศมีน้อย แต่เศรษฐกิจกลับไม่โต" นายทงกล่าว

เรื่องนี้เป็นปัญหาที่รัฐบาลอยู่แต่เมืองเพียงแต่ยังแก้ไม่ ปัญหาไม่ได้ ทั้งจากรายงานเศรษฐกิจของสภาพัฒน์ก็ระบุไว้ชัดเจนว่า นโยบายเศรษฐกิจปี 2558 ต้องให้ความสำคัญกับการดูแลเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยเป็นอันดับแรก ๆ

รวมทั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำและความยากจนของ ศสช.ที่มี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหมเป็นประธาน ที่ขณะนี้ นอกจากลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้ว ยังมีการพิจารณาการพักหนี้เกษตรกรรายย่อยที่ประสบปัญหาให้แบ่งรัฐบาลเป็นมาตรการจัดตั้งช่วยเหลือเกษตรกรและประชาชนรายย่อยอย่างเต็มที่

แต่ส่วนใหญ่ยังเหมือนมาตรการ "เหล้าเก่าในขวดใหม่" ที่ยังไม่เห็นทางออก

เกษตรกรเป็นคนกลุ่มใหญ่ของประเทศ หากรัฐบาลไม่สามารถแก้ปัญหาได้ ก็อาจทำให้ปัญหาบานปลายมากกว่าแค่เรื่องปากท้อง